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"VIAŢA LIBERĂ" -                         

PROGRAM 

DE SĂRBĂTOARE
IMPORTANT. Joi, 

23 decembrie, vineri, 24 decembrie şi 

sâmbătă, 25 decembrie 2021, redacţia 

"Vieţii libere" este închisă. Următoarea 

ediţie a ziarului "Viaţa liberă" va apărea 

luni, 27 decembrie. > pag. 03

Programul de Crăciun 
al magazinelor și pieţelor din Galaţi

valuta BNR

€4,94 
$4,38
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.12.2021

04eveniment
AFDJ Galaţi, una 
dintre cele mai mari 
prime de Crăciun

03eveniment
Fonduri importante 
pentru drumurile 
Galaţiului

11medicină
O singură farmacie 
cu program non-stop, 
în tot judeţul Galaţi 

PENTRU ULTIMELE CUMPĂRĂTURI > SĂRBĂTORI/05

"Viaţa liberă" 
le doreşte tuturor 
cititorilor şi 
colaboratorilor săi, 
gălăţenilor de aici 
şi de pretutindeni 
sănătate, 
reîntâlnirea cu cei 
dragi, linişte în 
casă şi în suflet de 
sărbătoarea Naşterii 
Domnului.

 CRĂCIUN cu lumină şi bucurie!

PRF MP 001639

PUBLICITATE
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editorial
viaţa liberă
Libertatea, un dar de care uităm
să ne bucurăm

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

21 decembrie, seara târziu, 
în 102, care tocmai plecase din 
staţia de la Dramatic. Şoferul 
opreşte la semafor. Prin geamul 
uşii din spate, văd fl acăra 
Monumentului Eroilor Revoluţiei. 
Nu arde mereu, dar acum, 
fi indcă a doua zi se comemorează 
evenimentele din decembrie 
‘89, fl acăra e aprinsă, o lumină 
a speranţei în noaptea adâncă a 
durerilor noastre. Lângă mine, 
pe banchete, trei adolescenţi. 
Liberi să nu poarte mască, liberi 
să butoneze telefoane scumpe, 
liberi să se îmbrace cum vor, 
să vorbească aşa cum vor, să 
fi e cine vor. Printre cei morţi 

acum 32 de ani, erau mulţi de 
vârsta lor de-acum, de vârsta 
mea de-atunci. Eu ştiu că au 
pierit pentru libertate, ştiu că 
visau, poate, tocmai la libertatea 
adolescenţilor mileniului trei, 
ştiu că năzuinţele lor s-au topit 
în zăpada unui decembrie 
însângerat, care ne-a schimbat 
pentru totdeauna destinele, 
frângându-le pe ale lor. Tinerii 
de lângă mine, din autobuz, 
probabil nu ştiu asta. Ce ştiu ei 
este ceva învăţat din cărţile de 
istorie, aşa cum noi învăţam 
despre răscoala lui Avram Iancu 
sau morţii din Primul Război 
Mondial. Pe undeva, este natural 
să fi e aşa. Dar parcă ar trebui să 
facem mai mult, noi, cei care am 
trăit Revoluţia, pentru ca ei, cei 

Anca 
Spanu

născuţi liberi, să ştie cum de pot 
acum să se bucure de confortul 
şi normalitatea unei vieţi în care 
părinţii pot să-i crească aşa cum 
orice copil merită: cu lumină, 
căldură, hrană pentru trup şi 
pentru sufl et, dar, mai presus de 
toate, cu libertatea de a deveni 
ceea ce-şi doresc. Vine Crăciunul 
şi vom fi  cu toţii concentraţi pe 
familii, pe bucuria cadourilor 
şi a mesei de sărbătoare, pe 
liniştea unei clipe împărţite din 
nou cu cei dragi, pe zâmbetul 
copiilor care trăiesc prima lor 
întâlnire cu Moşul. În freamătul 
caselor pline, aduceţi-vă o clipă 
aminte şi de cei care au ieşit în 
stradă pentru libertate şi nu 
s-au mai întors. Aprindeţi şi 
pentru ei o lumânare pe masa 

maxime

“
Nu trebuie să 
aşteptăm indiferenţi 
zorile. Mai putem 
mişca şi noi 
pământul spre ele

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
23.12.2021

u Sfi nţii 10 mucenici

din Creta

înapoi
Să fi m sănătoși!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Premierul „general“ al u

României a fost la Bruxelles ca să 
încerce sărmăluțele de sărbători 
ale madamei Ursula. Nu ne-a 
spus dacă i-au plăcut, le-a înghițit 
cu forța și a tulit-o. Fotografi a 
cu cei doi, pe un hol ca de navă 
spațială, vorbește totuși mult 
și bine: Ciucă al nostru stă în 
poziția turnului din Pisa, ușor 
aplecat în față. Nu mult, doar 
câteva grade. Iar Von der Leyen, 
la cum ține mânuțele în dreptul 
abdomenului, pare să-i transmită 
următoarele: „Să nu se mai 
întâmple, da? Că vă ia mama lu’ 
certifi catul înverzit!“

La fi nal, în parcare, șeful u

guvernului de la București s-a dat 
mare. A vorbit cu sinele: „Ce să 
zic, nu-i nicio șmecherie nici cu 

ăștia. Putea să mă sune cucoana 
să trec repede pe sectoare și aș 
fi  priceput din prima, că am 
experiență. Am bătut drumul 
degeaba ca să-mi arate cum 
trebuie să stea cearșaful pe un 
pat bine făcut. Sare banul pe el 
ca Marius Urzică, în vremurile 
bune, pe trambulină.“ Chestii 
cazone, nu le știe toată lumea.

Se întreabă unii cât costă  u

Revelionul pe Valea Prahovei. 
Un sejur la un hotel de patru 
stele din Sinaia este mai scump 
decât în Austria. Da, dar în țara 
lui Mozart ai voie să petreci 
numai tu cu tine. Sau ceva în 
genul acesta. O ieșire are cu 
adevărat „glamour“ dacă poți să-i 
împărtășești cuiva sentimentele 
trăite. Poza cu farfuria aruncată 
pe Instagram și-a pierdut din 
valoare, e vetustă, cum se spune 
în offl ine.

Din destăinuirile lui Ion  u

Țiriac. Sunt proaspete: „Plăcerea 
mea este de a vâna. De 40 de ani 
merg în Africa, pandemia m-a 
prins în Namibia.“ Iar fariseii 
îi ceartă pe românii care își 
sacrifi că porcul în bătătură. Hait! 
Ori poate că vestitul miliardar 
împușcă antilope gnu 3D, scoase 
la imprimantă, și m-am pripit cu 
concluziile...

Se înghesuie nutriționiștii să  u

ne sfătuiască înainte de sărbători. 
Zice-se că e o regulă de aur pe 
care e obligatoriu s-o respectăm: 
„Aperitivele dimineața, ciorba și 
sarmalele la prânz, iar friptura 
și cozonacul seara.“ Alcoolul este 
scos din ecuație, înseamnă că e 
vorba de nutriționiști norvegieni.

Fiind ultima dare de seamă u

înainte de marea sărbătoare, 
vă rog să fi ți și să fi m sănătoși. 
Crăciun la foc mic, trăit intens! 

A. Ghiuţă deschide uşa cubului 
şi iese! Ies şi eu! Iese şi Mutelcă! 
Tocmai când să deschidem şi 
uşa sferei, auzim dinspre urmă: 
„Ieri a fost ziua de naştere a 
lui Nichita Stănescu! Au trecut 
exact opt zeci şi trei de ani 
pământeşti de atunci, de când 
Vulturul Blond a fost născut 
(a fost trimis) pentru ca să 
salveze Poezia din ghearele 
proletcultismului împins până 
la paroxism, până la demenţă, 
să repare Metafora, să îndrepte 
Metonimia şi Sinecdoca, să 
ne aducă aminte că Monalisa 
Literaturii, cum îi plăcea să 
supranumească/ alinte creaţia 
poetică, nu mai poate să-şi 
păstreze surâsul enigmatic 
decât prin recurs la metodă, 
prin forţarea şi prin distrugerea 
prejudecăţilor, a barierelor 
semantice, a şabloanelor, a 

obijduirii şi a cârdăşiei de orice 
fel! Nu credeţi că trebuie să 
auzim un poem răsărit în UMNS 
(Uzina de Metafore - Nichita 
Stănescu)?“... Ne oprim! Ne 
ştergem pe ochi! Nu se vede 
nimeni şi nimic! Doar se aude! 
Recunoaştem vocea, parcă! Parcă 
ne-am mai întâlnit pe Câmpia 
Limbii Române! Parcă ne-a mai 
umblat prin somn vocea asta 
femeiască! Da! Sigur că da! Este 
vocea domnişoarei Metafi zica, 
mulţumită căreia Poetul a scris 
„Antimetafi zica“!... Auzim: 
„Se ia o bucată de piatră,/ se 
ciopleşte cu o daltă de sânge,/ se 
lustruieşte cu ochiul lui Homer,/ 
se răzuieşte cu raze/ până când 
cubul iese perfect./ După aceea 
se sărută de nenumărate ori 
cubul/ cu gura ta, cu gura altora/ 
şi mai ales cu gura infantei./ 
După aceea se ia un ciocan/ şi 

brusc se fărâmă un colţ de-
al cubului./ Toţi, dar absolut 
toţi, zice-vor:/ - Ce cub perfect 
ar fi  fost acesta/ de n-ar fi  avut 
un colţ sfărâmat!“//... Da! sigur 
că da! e „Lecţia despre cub“! 
cubul din sfera lui Ion Mutelcă! 
Acesta, cu-n aer de Protector 
universal al Poeziei, consideră 
că merităm să fi m muştruluiţi 
şi condamnaţi la lectură pe 
viaţă pentru că l-am „uitat“ 
pe Nichita Stănescu chiar în 
ziuă aniversară, cauză pentru 
care terapeutul ne roagă să 
ne întoarcem în cub şi să ne 
comportăm ca atare! Astfel, 
moş Ion deschide „Ordinea 
cuvintelor“ şi citeşte cu timbru 
sfărmător: „Totul ar fi  trebuit 
să fi e sfere,/ dar n-a fost, n-a 
fost aşa./ Totul ar fi  trebuit să 
fi e linii,/ dar n-a fost, n-a fost 
aşa./ Ar fi  trebuit să fi u un romb 

subţire,/ dar n-am fost, n-am 
fost aşa./ Iarbă, pietre, arbori, 
păsări,/ voi sunteţi cu totul şi 
cu totul altceva./ Mă privesc, 
m-aud, m-adulmec/ şi-mi pare 
că visez./ Totul ar fi  trebuit 
să fi e sfere,/ dar n-a fost, n-a 
fost aşa./ Totul ar fi  trebuit să 
fi e linii,/ dar n-a fost, n-a fost 
aşa!“//... Da! sigur că da! e un 
„Cântec“, o altfel de Lecţie!... De 
fapt, toate poeziile „îngerului 
cu o carte în mână“ sunt Lecţii! 
Lecţii de Inefabil! Lecţii de Ne/
Singurătate! Toate sunt Psalmi! 
Psalmi ai Desăvârşirii! Psalmi 
ai Patriei! „Limba Română este 
Patria mea!“... parcă aşa zice 
şi scrie Nichita, nu?... parcă 
aşa trebuie cât mai urgent să 
zicem şi să scriem şi noi, dacă 
nu vrem să ne pierdem Patria şi 
Identitatea, nu?... (Stai să auzi!) .                  
. Ion Zimbru

tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (VI)

divina

cu care întâmpinaţi Naşterea 
Domnului, dăruiţi-le o rugăciune 
şi un gând de recunoştinţă, 
povestiţi-le copiilor şi nepoţilor 
cum au fost zilele de atunci, 
de dinaintea Crăciunului din 
decembrie ‘89, trăit cu spaima să 
nu ne fi  bucurat prea devreme 
şi cu sufl etul îndoliat de 
pierderea unor oameni dragi. 
Fiţi recunoscători pentru şansa 
pe care o avem, de a ne fi  trăit 
ultimii 32 de ani în libertate 
şi nu uitaţi cui datorăm asta. 
Dincolo de scenarii, de vinovaţi 
nici acum găsiţi, de merite 
asumate aiurea, de corupţie, de 
nemernicie şi politicianism, nişte 
oameni au murit ca să ne facă 
nouă cel mai minunat dar de 
Crăciun. .

nec plus ultra
LUCRARE de CONTROL 

la SOBRIETATE 

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

despre-nceput s-au scris atâtea/ la fel ca şi despre sfârşit

că se putea să nu mai vină/ îns-amândouă au venit

şi sunt continuu în stare/ sunt compatibile şi demne

de rostul lor în necuprinsul/ plin cu nimicuri şi cu semne

şi vin mereu cu nepăsare/ n-aceeaşi clipă in/validă

pure şi simple şi concrete/ cu gust de miere şi-aguridă

abstracte-n sens şi-nfăţişare/ cu gust de „tot“ şi de „ne-tot“

croite dup-aceeaşi mască/ şi dup-acelaşi calapod

vin şi se-ntrec unul pe altul/ în mai puţin ori în mai mult

şi nu ştiu cui să dau crezare/ nu ştiu pe care să-l ascult

care îmi spune adevărul/ şi care totdeauna minte

care mă lasă fără apă/ fără mâncare şi cuvinte

eu nu ştiu care îmi dă viaţă/ eu nu ştiu care îmi dă moarte

dar onorez concret abstractul/ ispititor ca pâinea caldă

şi onorez abstract concretul/ care împarte şi desparte

„TOT“ de „NE-TOT“ fără-ndurare/ şi partea asta de cealaltă 

LU
pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Fonduri importante pentru 
drumurile Galaţiului

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Bugetul de stat pe 2022, care 

se afl ă în dezbaterea comisiilor 

din Parlament, include mai 

multe investiţii importante 

pentru dezvoltarea Galaţiului 

şi a acestei regiuni, conform 

preşedintelui Consiliului 

Judeţean (CJ), Costel Fotea. 

„Este cel mai mare buget de 
investiţii pentru Galaţi din ulti-
mele decenii. În urma discuţiilor 
pe care le-am avut cu ministrul 
Transporturilor, care a vizitat ju-
deţul nostru la începutul acestei 
luni, am reuşit să obţinem fon-
duri importante pentru dezvol-
tarea infrastructurii rutiere a 
Galaţiului şi conectarea la marile 

axe de transport. Astfel, bugetul 
pe 2022 prevede fonduri pentru 
demararea proiectului tehnic şi a 
lucrărilor la Centura Mare a Gala-
ţiului, proiect care era blocat. În 
plus, se are în vedere şi realiza-
rea unei conexiuni rutiere între 
drumul expres Galaţi – Brăila şi 
Centura Mare a Galaţiului”, a pre-
cizat Costel Fotea, într-un recent 
comunicat de presă.

Conform aceleiaşi surse, va 
începe şi implementarea proiec-
tului de modernizare a DN 25, pe 
ruta Galaţi – Şendreni – Braniştea 
– Independenţa – Piscu – Tudor 
Vladimirescu – Lieşti – Iveşti, cu 
realizarea unor variante ocolitoa-
re în anumite localităţi. „În 2022, 
Ministerul Transporturilor va 
aloca fonduri şi pentru drumul 
expres Galaţi - Brăila, pentru 

fi nalizarea Centurii Tecuciului 
şi pentru un drum expres între 
podul suspendat peste Dunăre 
şi Focşani, care, odată fi nalizat, 
va asigura conectarea Galaţiu-
lui cu autostrada Moldovei. Mai 
mult, sunt prevăzute investiţii şi 
la Drajna, unde se va realiza un 
pasaj rutier, ceea ce va fl uidiza 
foarte mult trafi cul către şi din-
spre Autostrada Soarelui”, a mai 
declarat Costel Fotea.

De asemenea, în cadrul pro-
iectului de buget sunt incluse şi 
investiţii la podul de la Cosmeşti 
(peste Siret), podul de la Giurgiu-
leşti (peste Prut), precum şi pen-
tru modernizarea infrastructu-
rii portuare.

„O altă veste bună pe care am 
primit-o de la Ministerul Trans-
porturilor se referă la faptul că 

proiectul aeroportului de la Ga-
laţi va fi  inclus în Master Planul 
General de Transport. Astfel, 
putem demara procedurile de 
elaborare a documentaţiei nece-
sare pentru obţinerea fi nanţării, 
fi e de la bugetul de stat, fi e de 
la bugetul Uniunii Europene, în 
funcţie de programele existente, 
sau printr-un parteneriat public-
privat“, a adăugat preşedintele 
CJ.

Nu în cele din urmă, în şe-
dinţa de marţi, 21 decembrie, la 
nivelul instituţiei a fost convenit 
un parteneriat de colaborare, 
astfel încât proiectele cu fonduri 
europene ce vor fi  pregătite îm-
preună cu reprezentanţii CNAIR 
să fi e propuse spre fi nanţare în 
cadrul Programului Operaţional 
de Transport. .

AMBIŢII MARI, ÎN 2022, PENTRU INFRASTRUCTURĂ  .  INVESTIŢII

„VIAŢA LIBERĂ“ 

- PROGRAM 

DE SĂRBĂTORI
IMPORTANT. Joi, 23 

decembrie, vineri, 24 decembrie 

şi sâmbătă, 25 decembrie 

2021, redacţia „Vieţii libere“ 

este închisă. Revenim la lucru 

duminică, 26 decembrie, când 

este deschis între orele 9,00 şi 

12,00 şi biroul de preluare anunţuri 

de mică publicitate. Următorul 

număr al ziarului apare luni, 27 

decembrie 2021. Tuturor cititorilor 

şi colaboratorilor noştri le dorim 

„Crăciun fericit!“, sănătate şi 

bucurii! . V.L.

Mai puţin de 20 de gălăţeni tes-
taţi în ultimele 24 de ore au fost 
găsiţi infectaţi cu noul coronavirus. 
A fost înregistrat încă un deces şi o 
creştere fulminantă a numărului 
de gălăţeni intraţi în carantină la 
domiciliu după ce au venit în ţară 
pentru sărbători şi nu sunt vaccinaţi 
ori au prezentat doar un test negativ 
la vamă. Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 1.138 de pacienţi testaţi în-
tr-un interval de 24 de ore, 14 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. Nu-
mărul total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la  43.949. Un pacient confi r-
mat a ieşit pozitiv la retestare, după 
parcurgerea protocolului de trata-
ment, de două săptămâni. Miercuri, 

22 decembrie, a mai fost raportat 
încă un deces în rândul pacienţilor 
cu COVID-19, numărul victimelor 
pandemiei ajungând la 1.651. Tot 
miercuri, 22 decembrie, 16 pacienţi 
internaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv şi tra-
tate să crească la 42.149. În carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a ni-
cio persoană, conform aceleiaşi ra-
portări. În izolare la domiciliu erau 
97 de gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în carantină 
la domiciliu crescuse cu apoape 700, 
în 24 de ore, ajungând la 2.380. În 
izolare instituţionalizată se afl au 52 
de bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 299.195 de teste. . M.C.

COVID-19

Mii de gălăţeni vor fi  în carantină

PRF MP 001636
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AFDJ Galaţi, una dintre 
cele mai mari prime 
de Crăciun
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Regia Autonomă Administraţia 

Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 

Galaţi se menţine în topul 

celor mai consistente prime de 

sărbători acordate salariaţilor. 

Pentru prima dată în ultimii cinci 

ani, s-a dat primă de Crăciun și 

la Calorgal. 

 Fiecare salariat al AFDJ a pri-
mit deja o primă de 1.000 de lei 
brut, la care se adaugă un procent 
de 70 la sută din salariul de bază, 
ca primă de sfârșit de an. Acest 
procent poate fi  majorat până la 
sută la sută, ajungând să fi e echi-
valent cu un al 13-lea salariu, în 
funcţie de aprecierea șefului di-
rect și cu aprobarea directorului 

general – o modalitate de a-i re-
compensa pe salariaţii cu perfor-
manţe profesionale deosebite. 

 „Vecinii” de la Administra-
ţia Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) au primit câte 400 de lei 
net, mai puţin directorul gene-
ral, care este numit cu mandat. 
În plus, pentru fi ecare copil al 
angajaţilor s-au mai acordat câte 
150 de lei bani în mână. 

 În Șantierul Naval Damen, 
premierea de sfârșit de an este la 
fel ca în anii trecuţi, așa cum este  
prevăzută în contractul colectiv 
de muncă: 25 la sută din salariul 
tarifar pentru fi ecare angajat, 
plus pungi-cadou pentru copil, 
valorând fi ecare circa 300 de lei. 

 La rândul său, Combinatul 
Siderurgic Liberty le acordă 
siderurgiștilor 500 de lei – sumă 

brută și pungi cu dulciuri pentru 
copiii angajaţilor. 

 Administraţia Pieţelor Agro-
alimentare i-a  premiat pe salari-
aţi cu câte o sumă netă de 300 de 
lei, la care s-au adăugat tichete-
cadou de 150 de lei pentru fi ecare 
copil. 

 Salariaţii Transurb au avut 
parte de o surpriză de la Moș și 
au primit deja prima de Crăciun, 
care era prinsă în CCM încă de 
acum doi ani: câte 500 de lei, bani 
în mână. 

 O surpriză s-a produs și la
Calorgal, unde salariaţii au primit 
recompense de sărbători pentru pri-
ma dată în ultimii cinci ani. Suma 
adusă de Moș Crăciun: câte 200 de 
lei net pentru fi ecare salariat. 

 Angajaţii gălăţeni ai Poștei Ro-
mâne au fost premiaţi cu câte 150 

de lei neimpozabili, reprezentând 
cheltuieli sociale deductibile în 
limita unei cote de până la 5 la 
sută din cheltuielile cu persona-
lul, conform Codului Muncii. În 
plus, tichete-cadou de 80 de lei.

 Tot cu câte 150 de lei neimpo-
zabili au fost premiaţi și salaria-
ţii feroviari, pe aceeași „reţetă” a 
cheltuielilor sociale deductibile. 

 Mai darnic s-a dovedit Moș 
Crăciun cu salariaţii de la Apă 
Canal SA, cu câte 350 de lei im-
pozabili, dar și pentru cei de la 
Zona Liberă (500 de lei net și câte 
100 de lei pentru fi ecare copil) 
și Gospodărire Urbană (cu câte 
o sumă brută de 300 de lei, sub 
forma tichetelor-cadou). 

 Tuturor gălăţenilor, premi-
aţi sau nu, Sărbători fericite! 
. foto Marian Calestru

BONUSURI LA SFÂRȘIT DE AN  .  SALARIAŢI

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

O explozie de veselie ne-au 
adus în redacţie copiii de la 
Grădiniţa cu program prelungit 
"Alice“, structură a Grădiniţei 
"Motanul Încălţat“ din Galaţi, 
pregătiţi de profesoarele pentru 
învăţământul preşcolar Andreea 
Teodora Sava, Florentina Chiriac, 
Oana Barbăsură şi Roxana Artene 
Penciu. 

Cei mici s-au lăsat furaţi de 
magia bradului împodobit şi de 

dulciurile de sub el, făcând hora 
şi molipsindu-ne pe toţi cu bucu-
ria lor sinceră. Ne-au cântat colin-

de şi cântece de iarnă, dovedind 
nu numai că sunt la curent cu 
trendul în materie de şlagăre şi 

cu tradiţiile româneşti, dar şi că 
ştiu foarte bine versurile, semn 
că s-au pregătit intens pentru ve-
nirea Moşului. Tocmai fi indcă au 
fost cuminţi, au avut parte şi de o 
surpriză, cântând alături de ei şi 
cantautoarea gălăţeană Alexan-
dra Penciu, solistă a Teatrului de 
Revistă "Constantin Tănase“ din 
Bucureşti, pe care a acompaniat-o 
ad-hoc la chitară Nelu Borşan. Noi 
le mulţumim tuturor pentru co-
lindă, le dorim sănătate şi îi aş-
teptăm şi la anul! . foto Marian 

Calestru

bucurie
Copiii de la Grădiniţa „Alice“ au cântat cu Alexandra Penciu

Îmbrăcaţi 
în ii, duc 
tradiţia 
mai departe 

MOŞTENIRE. Au ajuns la noi, 

ieri după prânz, şi copiii din clasa a III-a B a 

Şcolii Gimnaziale Nr. 26 din Galaţi, împreună 

cu doamna profesoară pentru învăţământul 

primar Manuela Chiriac. Îmbrăcaţi în ii, cu 

zâmbetul pe buze şi cu bucuria sărbătorii 

în sufl et, micii colindători ne-au adus toate 

colindele la Naşterea Domnului, ducând mai 

departe, la fi nalul acestui an atât de încercat, 

tradiţia românească de a întâmpina venirea pe 

pământ a Mântuitorului cu cântecul pe buze şi 

în inimă. Le mulţumim şi le dorim să crească 

mari şi să nu uite niciodată magia acestor 

momente minunate!        . Anca Spânu

 CEREMONIAL 

PENTRU EROII 

REVOLUŢIEI 

ROMÂNE
IN MEMORIAM. La 

32 de ani de la evenimentele din 

decembrie 1989, Revoluţia Română 

a ajuns să fi e tratată sumar, în 

maximum câteva paragrafe ale 

manualelor de istorie. Dincolo 

de controversele sale, ce nu au 

fost pe deplin elucidate nici până 

în prezent, este mai mult decât 

limpede că tinerii nu știu mai 

nimic din ceea ce s-a întâmplat 

atunci. În amintirea celor care 

și-au pierdut viaţa pentru a ne 

desprinde de un regim autoritar 

de tristă amintire, miercuri, 22 

decembrie 2021, la Monumentul 

Eroilor Martiri ai Revoluţiei de 

lângă Teatrul Dramatic, a avut loc 

o scurtă ceremonie. Frigul destul 

de pătrunzător a ”acompaniat” 

depunerea coroanelor de fl ori de 

către ofi cialităţi, partide politice, 

Garnizoana Galaţi, dar și de câţiva 

revoluţionari. Cel mai probabil, 

este unicul moment care ne mai 

aduce aminte că, în urmă cu mai 

bine de trei decenii, oamenii au 

ieșit în stradă și au încasat gloanţe 

pentru ca astăzi să ne bucurăm de 

libertate. Este un câștig indubitabil 

pe care, încă, învăţăm să îl 

gestionăm la adevărata sa valoare.  

.George Marinescu 
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Programul de Crăciun 
al magazinelor 
şi pieţelor din Galaţi
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Magazinele din reţeaua Lidl sunt 

singurele din domeniul alimentar 

care le acordă angajaţilor proprii 

două zile libere, de Crăciun, pe 

25 și 26 decembrie. Și pieţele 

Galaţiului sunt închise sâmbătă 

și duminică. Toate celelalte 

magazine sunt închise numai pe 

25 decembrie.

La fel ca toate celelalte mari 
magazine din Galaţi, centrul 
comercial Shopping City își 
așteaptă clienţii după un pro-
gram special de sărbători. Astăzi, 
23 decembrie, galeria comercia-
lă din mall are program 10,00-
22,00, iar hypermarketul Car-
refour este deschis de la 7,00 la 
22,00. Pe 24 decembrie, în Ajunul 
Crăciunului, programul este mai 
scurt: galeria de la 10,00 la 19,00, 
iar hypermarketul de la 7,00 la 
19,00. Duminică, 26 decembrie, 
galeria comercială are program 
10,00-22,00, iar Carrefour, 7,00-
22,00.

Cele trei magazine Kaufland 
din Galaţi au același program de 
Crăciun. Astăzi, 23 decembrie, 
sunt deschise de la 7,00 la 22,00, 
pe 24 decembrie, programul este 

6,30-18,00, iar pe 26 decembrie, 
de la 9,00 la 18,00.

Hypermarketul Auchan nu 
a anunţat programul special de 
Sărbători.

Toate marketurile Carrefour 
din Galaţi sunt deschise, pe 23 
decembrie, de la 7,00 la 21,00, 
iar în Ajun, pe 24, de la 7,00 la 
18,00. Duminică, 26 decembrie, 
programul de funcţionare este 
9,00-18,00. 

Cum spuneam, Lidl este sin-
gurul retailer din domeniul 
alimentar care este închis și pe 

25, și pe 26 decembrie. În Ajun, 
programul este scurt, de la 7,00 
la 18,00.

Reţeaua Profi are deschis, pe 
24 decembrie, de la 7,00 la 19,00, 
iar pe 26 decembrie, duminică, de 
la 10,00 la 18,00.

Și Penny are program special. 
Pe 23 decembrie, magazinele sale 
sunt deschise de la 6,30 la 22,00, 
pe 24 decembrie, de la 6,30 la 
18,00, iar în a doua zi de Crăciun, 
de la 9,00 la 16,00.

Metro Cash&Carry Galaţi 
închide mai devreme și pe 24 

decembrie, la ora 16,00, și pe 26 
decembrie, când are program 
8,00-16,00.

Program scurt are și Selgros 
pe 24 decembrie, când închide 
la ora 17,00. Alte detalii nu sunt 
disponibile.

Pentru Ajunul Crăciunului, 
Administraţia Pieţelor Agroali-
mentare Galaţi anunţă program 
normal, de la 7,00 la 19,00. Sâm-
bătă și duminică, 25 și 26 decem-
brie, toate pieţele sunt închise, 
iar de luni se revine la programul 
normal 7,00-19,00.  .

PENTRU ULTIMELE CUMPĂRĂTURI . SĂRBĂTORI

INSTITUŢII 

DIFERITE, 

PROGRAME 

DIFERITE
UTIL. Programul Serviciului 

Decese din cadrul Primăriei Galaţi 

este de la 8,00 la 13,00 vineri, 

în Ajunul Crăciunului. Sâmbătă 

este închis, iar duminică, în a 

doua zi de Crăciun, este program 

scurt, de la 8,00 la 13,00. Luni, 

27 decembrie, programul este 

8,00-16,00. Întrucât Crăciunul pică 

în weekend, sediul AJOFM Galaţi 

este deschis cu program normal 

atât vineri, cât și luni, la fel cum 

sunt și cele ale AJPIS Galaţi și 

AJFP Galaţi. În schimb, centrele de 

relaţii clienţi ale ENGIE România 

sunt închise în zilele de 24, 25 și 

26 decembrie. Mai mult, pe 24 

decembrie, programul serviciului 

de call-center naţional va fi  redus, 

acesta funcţionând în intervalul orar 

8,30-14,30. . C.L.

„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 145 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Ciobotaru 

Elena (plicul nr.113), Diaconu 

Aurora (plicul nr. 60), Ghiorghiţă 

Neculai (plicul nr. 90). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 27 decembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu cartea de 

identitate în original împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Valentina Mihnea

ANA,                     

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Dintre cele 

96 de plicuri participante, doar 

cel trimis de Ana-Beatris a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Matei 

Ana-Beatris, elevă în clasa a IV-a 

la Seminarul Teologic din Galaţi, 

a purtat numărul 25. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

27 decembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu certifi catul de naștere 

în original și copie, copie după 

carnetul de note vizat și cartea de 

identitate a părintelui în original și 

copie.  . Valentina Mihnea 
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Ultimii doi ani au fost grei și dureroși 
pentru toţi românii. Fie că am pierdut pe 
cineva drag, fi e că am suferit chiar noi în 
urma infectării cu noul virus, mulţi am ră-
mas marcaţi de felul în care ne-a afectat 
pandemia.

În prag de sărbătoare, îmi doresc să regăsim 
în noi puterea de a rememora momentele bune 
din 2021. Să fi m recunoscători pentru energia pe 
care am avut-o și care ne-a adus rezultate în viaţa 
personală și profesională. Să privim cu speranţă 
la noul an, despre care avem încrederea că va fi  
mai bun, fără restricţii și fără nedreptăţi. 

În vremuri ca acestea este nevoie să ne 
arătăm solidaritatea, să aducem bucurie ce-
lor de lângă noi, să oferim sprijin celor care au 
nevoie. Priviţi în jurul vostru, pentru că dacă-i 
aveţi aproape pe părinţi, pe copii, pe bunici, 
înseamnă că sunteţi mai binecuvântaţi decât 
mulţi alţii care-n ultimul an i-au pierdut pe cei 
dragi. 

Vă doresc sărbători liniștite, în care să nu 
fi ţi singuri, ci înconjuraţi de familie și prieteni. 
Iar împreună să începem un nou an, în care 
să ne bucurăm de o viaţă mai bună, sa avem 
parte de mai puţină durere și de mai multe 
motive de fericire.

mii dooi ani au fost grei și dureroși
toţi rromânii Fie că am pierdutt pe

În vremuri ca acestea este nevoie să ne 
arătăm solidaritattea să aducemm bucurie ce

Sărbători liniştite, 
alături de familie şi prieteni

Crăciun Fericit 
și un sincer La mulți ani!

Deputat Viorica Sandu
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PRF MP 001638
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GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Doar 681 de vaccinări anti-

COVID au avut loc în judeţul 

Galaţi, marţi, 21 decembrie 2021.

    Este vorba despre 167 de imu-
nizări cu prima doză, 171 cu doza 
a doua, la care se adaugă 343 de 
vaccinări cu doza 3, astfel: 166 la 
Centrul Sala Sporturilor (18 pri-
ma doză, 39 doza 2 și 109 doza 3), 
162 la centrele de la Patinoar (13 
prima doză, 41 doza 2 și 108 doza 

3), 71 la Spitalul Militar (2 prima 
doză, 4 doze unice, 22 doza 2 și 
43 doza 3), 65 la Baza „Siderurgis-
tul“ (60 prima doză și 5 doza 2), 41 
la centrele de la Sala de Spectaco-
le Tecuci (7 prima doză, 12 doza 
2 și 22 doza 3), 36 la centrele de 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci (19 
prima doză, 7 doza 2 și 10 doza 3), 
23 la Centrul de vaccinare Corod 
(7 doza 2 și 16 doza 3), câte 22 la 
Centrul de vaccinare Cosmești (4 
prima doză, 10 doza 2 și 8 doza 3) 
și la Cabinet dr. Boldea (12 prima 
doză, 9 doza 2 și 1 doza 3), 15 la 

Centrul de vaccinare Tulucești (3 
prima doză, 3 doza 2 și 9 doza 3), 
11 la Cabinet dr. Cristian Gabri-
ela (7 doza 2 și 4 doza 3), 10 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (1 prima doză, 3 doza 2 și 6 
doza 3), câte 6 la Centrul Medical 
Județean (doar doza 3) și la Cabi-
net dr. Codrescu (1 prima doză, 
4 doza 2 și 1 doza 3) și câte 5 la 
cabinetele medicilor de familie 
Țimpău (3 prima doză și 2 doza 2), 
Harabagiu, Caprița, Ciubotaru și 
Nicolae (în ultimele situații, doze 
unice). Numărul total de doze de 

vaccin administrate împotriva 
noului coronavirus în județul 
Galaţi a ajuns astfel la 372.575, în 
vreme ce 141.642 de gălățeni au 
primit și a doua doză până în pre-
zent. În plus, 43.721 de persoane 
au fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (doză unică). Alte 4.357 de 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 41.213 persoane au primit și 
cea de-a treia doză.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse 
post imunizare.  .

 CAMPANIA DE IMUNIZARE ANTI SARS-COV-2 , CIFRE

O

Scade Scade 
vertiginos vertiginos 
numărul numărul 
de imunizări de imunizări 
în judeţîn judeţ

În prag de sărbătoare, cu lumină și căldură în sufl et, 

vă doresc să aveţi parte de zile minunate alături de toţi cei dragi!

Vă mulţumim pentru colaborarea din acest an 

și avem speranţa că împreună vom continua parteneriatul 

bazat pe încredere și respect reciproc.

Vă doresc un An Nou plin de realizări și să rămânem sănătoși!

Din toată inima vă urez SĂRBĂTORI FERICITE și LA MULŢI ANI!

Prof. univ. dr. ing. Puiu Lucian Georgescu, 

Rectorul Universităţii “Dunărea de Jos” din Galaţi

ag

și!!

NII

gi!!

!!

!!

PUBLICITATEPRF MP 001633



23 DEC 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Iubiţi şi mult doriţi fraţi 
şi surori în Domnul,

Ne întâlnim sufl eteşte, duhov-
niceşte, „pe calea inimii“ şi „de 
la creştin la creştin“, de aproape 
şi de departe, în sfi ntele noastre 
biserici, de la oraşe şi de la sate, 
din capele şi din orice loc de ru-
găciune, împreună cu Domnul 
Iisus Hristos, „Mititel şi-nfăşăţel/
În scutec de bumbăcel!“, în „Ziua 
cea sfântă/Când colindele se cântă/
Sărbătoarea lui Hristos/ Să ne fie de 
folos!“.

 Este Crăciunul! Este Naşterea 
Mântuitorului. Peste tot şi pentru 
oricine dintre creştini, „Astăzi S-a 
născut Hristos/ Mesia, Chip luminos“,
iar spaţiul bisericesc în care ne 
afl ăm este „Betleemul“ spirituali-
zat, adică este „Casa Pâinii“, după 
cum se traduce numele localităţii 
biblice din Ţara Sfântă. Dumne-
zeiescul Prunc este „Dumnezeu 
adevărat din Dumnezeu adevă-
rat“, Care „S-a născut pentru 
noi, oamenii, şi pentru a noastră 
mântuire“. A luat trup omenesc 
din Preacurata Fecioară Maria 
şi ne oferă în schimb harul, pu-
terea, lumina şi sfi nţenia din 
dumnezeirea Sa, prin împărtăşi-
re: „S-a făcut om, ca pe om să-l 
îndumnezeiască“ „Dumnezeu pe 
pământ a venit şi omul în cer s-a 
suit. Toate s-au unit dumnezeiește 
pentru unitatea noastră umană. 
S-a făcut trup ca să Se sălăşluiască 
între noi“. Aceasta este Taina mi-
nunată! Acesta este singurul fapt 
„nou sub soare“. Soarele dreptăţii, 
Hristos Domnul, luminează pe tot 
omul ce vine în lume, iar venirea 
Sa se petrece în noaptea întune-
coasă de pe pământ, ca astfel să 
primim cu toată fi inţa noastră 
darul ceresc, pe Cel ce este „Lu-
mina lumii“. 

„Prin întrupare, Fiul lui Dum-
nezeu S-a arătat lumină deplină 
omului, arătându-l pe acesta ca-
pabil să fi e făcut fi u al lui Dum-
nezeu şi frate al Său, ca Fiul lui 
Dumnezeu, şi în stare să se înalţe, 
prin Duhul Sfânt al Fiului, la viaţa 
neînchisă în lumea aceasta“.

Iubiţilor,

Am primit cereştile vestiri ale 
Naşterii Domnului în „zorile creş-
tinismului“, deodată cu lumina 
Evangheliei transmisă la toată lu-
mea prin Sfi nţii Apostoli. Nouă ni 
l-a ales Duhul Sfânt ca prim-ves-
titor al Evangheliei „slavei lui 

Hristos“, pe 
Sfântul Apos-
tol Andrei, ajutat 
de Sfântul Apostol 
Filip. Este un dar mare şi 
sfânt, propovăduirea „chea-
gului“ Evangheliei în „frămân-
tătura“ etnică a două popoa-
re, dac şi roman, din care, 
ca și o „prescură“, s-a ivit 
poporul român! Poporul 
creştin român, fără o dată 
de convertire, este un popor al 
apostolatului, al mărturisirii cre-
dinţei, paşnic şi martiric atunci 
când situaţiile au cerut, dar, mai 
ales, este păstrătorul memoriei vii 
a Evangheliei prin manifestările 
cele mai calde, mai duioase, mai 
însufl eţitoare şi mai suave în deo-
sebita Sărbătoare a Naşterii Dom-
nului, încât s-ar putea afi rma, fără 
greşeală, o anumită actualizare a 
evenimentului de acum două mii 
de ani, într-un chip tainic, mereu 
izvorâtor de energii creatoare în 
marea noastră familie de la Dună-
re şi Carpaţi, iar acum în mai toată 
lumea, unde trăim tot ca acasă! Ce 
mărturie puternică vine din tim-
puri imemoriale să consfi nţească 
această realitate! „Azi cu strămoşii 
cânt în cor colindul sfânt şi bun!/ Tot 
moş era şi-n vremea lor bătrânul Moş 
Crăciun“. Aşadar, pentru sufl etele 
noastre şi pentru măreţia smeri-
tă, caldă şi primitoare a creştinu-
lui român, evocarea dimensiunii 
evanghelice este expresia bunătă-
ţii Mântuitorului, prin ospitalita-

te. Așa am învă-
ţat să rămânem cu 

braţele deschise şi cu 
inimile încălzite de dra-

goste fraternă şi de solida-
ritate omenească faţă de toţi 

semenii pe care Dumnezeu 
i-a „semănat“ în pământul 

reavăn şi hrănitor al Pa-
triei, mereu „brăzdat cu 
plugul Evangheliei“ pă-

cii, prin misiunea Sfi ntei 
noastre Biserici Ortodoxe – „Mai-
ca spirituală a neamului româ-
nesc“ (Mihai Eminescu).

De aceea astăzi, la Naşterea 
Domnului, prin Sfânta Liturghie, 
prin rugăciunile neîncetate şi 
prin iubirea nedezminţită, îi cu-
prindem spiritual, dar şi efectiv, 
frăţeşte, aici – „Acasă“, cu noi, 
între noi, și pe toţi frații români 
din Arhiepiscopie afl aţi, sperăm, 
temporar, în lumea mare, pentru 
mai binele dânşilor şi al nostru, în 
comuniune de credinţă, de limbă, 
de cultură, de tradiţii şi de neam. 
Astfel ne-a învăţat Sfânta noastră 
Biserică, prin chemarea Preaferi-
citului Părinte Patriarh Daniel, 
aprobată de Sfântul Sinod şi ur-
mată fi del şi real de bunii noştri 
păstori de sufl ete din ţară şi din 
străinătate, să ne rugăm pentru 
unitatea tuturor românilor de 
pretutindeni! Rugăciunea unită 
cu fapta bună, concretă, au de-
venit punţi de comunicare şi de 
comuniune, în cele mai frumoa-
se modalităţi. Şi tot în acest an, 

acasă, în toate familiile şi-n toate 
comunităţile, ne-am amintit, am 
îngrijit şi ne-am rugat împreună, 
tot la chemarea Sfântului Sinod, 
pentru cealaltă parte a comunită-
ţii noastre, cea liniştită, paşnică şi 
smerită, plecată la Domnul şi care 
se odihneşte temporar în cimiti-
re. Câtă pace, câtă lumină, câtă 
putere, câtă bogăţie sufl etească iz-
vorăsc din morminte atunci când 
Îl chemăm, cu credinţă şi prin toa-
te rugăciunile Bisericii şi datinile 
străbune, pe Domnul Învierii şi al 
Vieţii veşnice, Hristos „biruitorul 
iadului şi al morţii“!

Fraţilor,

Cu atât mai mult astăzi, la 
Naşterea Domnului, în lumina, 
în plinătatea bucuriei Vieţii Care 
Se naşte şi nu moare, este timpul 
cel mai potrivit să trecem peste 
pragurile înfricoşătoare ale fricii 
de boala care s-a aşternut, iată, 
de doi ani, în omenire, pretutin-
deni! Apăsarea, frica, tristeţea, 
suferinţa şi-au făcut loc fără să le 
dorim, fără să contribuim efectiv, 
dar urmările sunt îngrijorătoare, 
iar uneori chiar distrugătoare de 
vieţi.

Iată de ce stăruim la dumne-
zeiescul eveniment al vieţii, prin 
Naşterea Mântuitorului, „pentru 
ca lumea să aibă viaţă şi s-o aibă 
din belşug“. 

Mai mult, Hristos Se naşte 
pe pământ pentru oamenii care 
au ales singuri, în locul vieții, 
moartea prin despărţirea în mod 
liber, de iubirea atotprezentă şi 
vindecătoare a lui Dumnezeu. 
De aceea, Tatăl Îl trimite pe „Fiul 
său Cel Unul Născut“ din veci să 
primească fi rea umană căzută în 
„robia morţii“, spre a o vindeca de 
moarte.

Fiul lui Dumnezeu devine Fiul 
Omului pentru a fraterniza cu 
omul pe care să-l recupereze, să-l 
însănătoşească şi să-l redea fi u lui 
Dumnezeu: „precum în cer, aşa şi 
pe pământ“. 

Aşa se petrec faptele iubirii 
milostive, în mijlocul atâtor su-
ferinzi, prin „mâinile“ întinse, 
prelungite, ale Domnului, toţi 
slujitorii, toţi medicii şi toţi bunii 
samariteni, oameni buni, jertfel-
nici şi iubitori de semeni. Ce ar fi  
sărbătoarea Naşterii Domnului 
în acest an plin de atâtea încer-
cări, suferinţe, boli şi moarte, fără 
Dumnezeu, fără Biserică, fără bu-
nătatea, milostenia, jertfelnicia 
eroică a „preoţilor“ în alb, medi-
cii, secondaţi de atâţia voluntari? 
Este momentul mulţumirilor din 
inimi curate şi recunoscătoare 
pentru toate binefacerile revărsa-
te de Dumnezeu asupra semeni-
lor în suferinţă, prin „apostolii“ 
sănătăţii sufl eteşti şi trupeşti, 

în Biserică, în Ţară, în lume, în 
familie, în şcoală, în fabrică, pe 
stradă, oriunde este un om care 
a făcut un bine cât de mic „unuia 
dintre aceşti fraţi (...) prea mici“ 
ai lui Hristos. Acolo este naștere 
și nu moarte.

Iată, aceştia, nevăzuţi, neau-
ziţi, nesesizaţi de noi, sunt „fra-
ţii“ preferaţi de Hristos Domnul! 
În primul rând, lor li se adresează, 
zi de zi şi ceas de ceas! Pentru voi 
M-am întrupat! Iubirea întrupată 
şi împărtăşită concret în situaţii 
dramatice, pe aparate la spital, 
fără aer în plămâni, este energia 
care trece din Domnul în medic şi 
se întâlneşte cu credinţa exprima-
tă în rugăciune, „ozonul din plă-
mânul veşniciei!“ Aşa s-au împli-
nit atâtea minuni! Orice persoană 
salvată de la moarte în Pandemie 
este o nouă „icoană“ vie a Naşterii 
Domnului în concretul vieţii ome-
neşti. Fie lăudat Domnul pentru 
toate şi pentru tot!

Ajută-ne, Mântuitorule, şi la 
acest „Praznic luminos,/ strălu-
cit, frumos“, tuturor de aproape 
şi de departe, să credem în Naş-
terea Ta pentru pruncia noastră, 
nepăcătoasă, pentru a redeveni cu 
sufl etul, cu inima, cu voinţa, cu 
credinţa, cu fapta iubitoare de se-
meni, pruncii pe care îi arăţi uma-
nităţii ca pe nişte apostoli ai vieţii, 
dincolo de toate bolile trecătoare, 
învinse şi neînvingătoare: „De nu 
veţi fi  precum copiii, nu veţi intra 
în Împărăţia lui Dumnezeu“.

Pe această luminoasă cărare, de 
la sufl et la sufl et, de la inimă la ini-
mă, de la frate la frate, de aproape 
sau din depărtare, să ajungem la 
„clinica“ vieţii - Biserica. Să ne spo-
vedim, să ne cuminecăm, să rede-
venim fi lantropi! Să ne bucurăm 
de viaţa creştinească, să preţuim 
şi să apărăm mai mult, mai atent şi 
mai creştineşte „viaţa şi sănătatea 
ca daruri ale lui Dumnezeu“.

„Şi acum te las, fi i sănătos,
Şi vesel de Crăciun,
Dar nu uita, când eşti voios,
Române (creştine), să fi i bun!“
Să fi m buni, Doamne, precum 

Tu eşti bun şi iubitor de oameni, 
cu toţi semenii noştri, fraţii şi su-
rorile din unica familie reunită 
la Praznicul Vieţii, Naşterea Ta 
luminată!

Vă doresc din inimă, bucurie 
cu recunoştinţă şi cu vii mulţu-
miri pentru tot binele săvârşit pe 
„altarul“ fratelui, iar de Sfi ntele 
Sărbători ale Naşterii Domnului, 
Bobotezei şi Anului nou: Sănăta-
te!, Sănătate!, Sănătate!

La mulţi şi buni ani!
Al vostru de tot binele voitor 

şi către Hristos Domnul rugător, 

†Casian,
Arhiepiscopul Dunării de Jos

NAŞTEREA  DOMNULUI – IZVORUL  VIEŢII  SĂNĂTOASE

† CASIAN
din darul lui Dumnezeu, Arhiepiscopul Dunării de Jos.
Preacuviosului cin monahal, Preacucernicilor preoţi

 şi tuturor drept măritorilor creştini din Eparhia noastră: har, milă, pace, bucurie, speranţă multă, 
putere sfântă şi voinţă mare pentru păstrarea „sănătăţii şi a vieţii ca daruri de la Dumnezeu“, 

cu prilejul Sfi ntelor Sărbători ale Naşterii Domnului, 
Bobotezei şi Anului Nou, iar de la smerenia Noastră, arhiereşti binecuvântări.

23 DEC 2021

Pastorală la Naşterea Domnului

Hristos“, pe
SfSS ântul Apos-
tol Andrei, ajutat
de Sfântul Apostol
Filip. Este un dar mare şi
sfânt, propovăduirea „chea-
gului“ Evangheliei în „frămân-
tătura“ etnică a două popoa-
re, dac şi roman, din care,
ca și o „prescură“, s-a ivit
poporul român! Poporul

te. Așa am învă-
ţat să rămânem cu 

braţele deeeeschiise şi cu
inimile încălzite de dra-

goste fraternă şi de solida-a
ritateee omenească faţă de toţi 

semenii pe care Dumnezeu
i-a „semănat“ în pământul 

reavăn şi hrănitor al Pa-
triei, mereu „brăzdat ttt cu
plugul Evangheliei“ pă-

„Astăzi S-a născut Hristos,
Mesia, Chip luminos,
Lăudaţi şi cântaţi
Şi vă bucuraţi!“ 

            (Colinde româneşti)
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i Un agent vamal 

din Galaţi 
a vandalizat 
maşinile 
ambasadorilloror

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat în vârstă de 52 

de ani, care ar fi  vandalizat 

autoturismele ambasadorilor 

Japoniei şi Statelor Unite ale 

Americii în România, în timpul 

protestului AUR de la Palatul 

Parlamentului din Bucureşti 

de marţi, 21 decembrie, a fost 

reţinut sub mai multe acuzaţii.

Potrivit Jandarmeriei, acesta 
ar fi  un agent vamal al Direcției 
Regionale Vamale Galați și se 

numește Gheorghe Florin. Bărba-
tul a fost reținut pe un bulevard 
din apropierea Palatului Parla-
mentului, forțele de ordine gă-
sind asupra lui mai multe obiec-
te interzise. Reținerea a avut loc 
după ce jandarmii au avut dovezi 
preliminare că bărbatul în cau-
ză ar fi  vandalizat cu vopsea mai 
multe autoturisme, printre care 
și pe cele ale ambasadorului SUA 
la București și ambasadorului 
Japoniei.

Conform declaraţiilor date 
de reprezentanţii Ministerului 
Afacerilor Interne, patru mașini 

au fost distruse, iar doi dintre 
proprietarii autovehiculelor 
au depus plângere penală. „Cel 
în cauză a fost depistat de jan-
darmi pe bulevardul Libertății, 
din municipiul București, iar 
în urma controlului corporal 
și al bagajelor, asupra acestuia 
au fost găsite mai multe obiecte 
cu valoare probatorie în cauză, 
printre care o mască de gaze mi-
litară, două cartușe fi ltrante, un 
briceag multifuncțional, seringi 
sigilate, precum și o stație de 
emisie-recepție. Față de bărbat 
se efectuează cercetări și sub 

aspectul săvârșirii infracțiunii 
prevăzute de articolul 372 din 
noul Cod Penal, respectiv, por-
tul sau folosirea fără drept de 
obiecte periculoase“, a transmis 
MAI.

La protestul de marți, au 
fost aplicate 14 sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
140.000 de lei pentru încălcarea 
prevederilor privind organiza-
rea și desfășurarea adunărilor 
publice. Alte 58 de amenzi în 
valoare de 34.300 de lei au fost 
date pentru încălcarea Legii nr. 
60/1991 și Legii nr. 61/1991.  .

LA PROTESTUL DE LA PALATUL PARLAMENTULUI . DISTRUGERE

    uu foto Presshubfoto Presshub

Fie ca Pruncul născut în ieslea 

din Bethleem să vă umple casele 

şi vieţile cu bucurie, sănătate 

şi multă înţelepciune!

 Craciun fericit! 
Deputat

MARIUS-MITICĂ MĂRGĂRIT

Sărbătorile de Iarnă 
să vă aducă în gând 
și în sufl et bucuria 
Nașterii Domnului! 
Să aveți un 

Crăciun fericit 
cu pace, armonie în familie 
și multă sănătate!

ADRIAN FILOTE, 
primarul comunei Fârțăneşti

Nașterea Domnului 
să vă aducă bucurie în sufl et, 

iar NOUL AN 
să vă găsească sănătoși! 

Să ne bucurăm 
de SFINTELE 
SĂRBĂTORI 

și să privim 
cu optimism și încredere 

la viitor!
Sărbători fericite!

La mulţi ani!
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Unde vor fi amplasate 
radarele în următoarele zile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 23 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Prelungirea Brăilei și 

Ștefan cel Mare. 

Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Vameș și 
Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 
Șivița și Brănești. Pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Priponești, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă și Cudalbi.

Vineri, 24 decembrie, radarele 
vor fi  amplasate, în municipiul Ga-
laţi, pe străzile Gheorghe Asachi, 
Traian și Calea Smârdan. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  mo-
nitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Independența și Bar-
cea, pe DN 24D la Bălăbănești, iar 
pe DN 26, în localităţile Tătarca și 
Vlădești. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi și Matca.

Sâmbătă, 25 decembrie, radare-
le vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 
și Drumul de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitori-
zaţi pe DN 25, în dreptul localităţi-
lor Șendreni și Liești, pe DN 24 D la 
Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 
Ijdileni și Oancea. Pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Pechea și Costache Negri.

Duminică, 26 decembrie, ra-
darele vor fi  amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 
(zona Tirighina), Movilei și Nicolae 
Bălcescu. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Tudor Vla-
dimirescu și Umbrărești, pe DN 
24D, la Cuca, iar pe DN 26, în loca-
lităţile Frumușița și Cavadinești. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
și Cudalbi. .

POLIŢIA RUTIERĂ, LA DATORIE  .  TRAFIC

Ş OFER DEPISTAT 

FĂRĂ PERMIS,            

LA VAMĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Am avut marea bucurie să ne 
viziteze la redacţie şi marele în-
drăgostit de muzică Ionel Borşan, 
care a venit cu chitara şi muzicu-
ţa, să ne introducă în atmosfera 
internaţională a marii sărbători 
a creştinătăţii, pe care cu toţii 
o aşteptăm cu nerăbdare. Nelu, 
cum îl ştiu prietenii, ne-a cântat 
şi ne-a încântat cu instrumentele 
sale, dorindu-ne la fi nal sănătate, 
atât nouă, cât şi cititorilor ziaru-
lui "Viaţa liberă“, Crăciun fericit, 
armonie în sufl ete şi în case, bel-
şug pe mese şi tot ce este frumos 

şi bun. Bucuria reîntâlnirii a fost 
mare, îi mulţumim pentru vizi-
tă şi pentru urările din sufl et, 
pe care i le întoarcem, la rândul 
nostru. .

colind
„Crăciun fericit!“ 
de la Ionel Borşan

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Miercuri, dis-de-diminea-
ţă, i-am primit pe vrednicii 
colindători din clasa a II-a de 
la Colegiul Naţional „Alexan-
dru Ioan Cuza“, care au venit, 
însoţiţi de doamna profesoară 
pentru învăţământul primar 
Oana Damian, să ne cânte şi 
să ne ureze cele cuvenite în 
preajma Crăciunului. 

Le mulţumim din sufl et şi 
le urăm la rândul nostru, atât 
lor, cât şi părinţilor, „Crăciun 
fericit!“, cu sănătate şi bucu-
rii. .

urare
Sărbători minunate 
cu elevii de la „Cuza“

ION ZIMBRU

AICI şi ACUM (colind)
    
Ai fost o dată, Iisuse,
i-ai dat Mântuire la toţi -
mai vino o dată, mai vino:
doar Tu-ntr-astă LUME mai poţi
aduce Smerenie-n în Suf let
Şi Credere-n tot ce ni-i dat,
doar Tu ştii să scoţi OMENIMEA
din Ură, din Rău, din Păcat !!!

Tu poţi aduce Lumină
în Casă, în Minte şi-n tot
ce încă înseamnă Pământul
ca Loc şi ca Timp şi ca Mod
de Viaţă a celora care
s-au pus pe zvârlit, pe uitat
ce-seamnă Iubire şi Pace
cum Tu, doar Tu i-ai învăţat !!!

    Tu poţi să semeni Nădejde
    că mâine va fi mai Frumos,
    va fi mai Curat în Ideea
    plecării de Sus şi de Jos,
    pe Drum, pe Cărare, pe Cale,
    spre Cine şi Unde şi Când
    vesteşte că Sfânta Treime
    ne toarnă Credinţă pe Gând !!!

    Ai fost o dată, Iisuse -
    ai fost şi-ai plecat să Învii:
    mai vino o dată, mai vino
    AICI şi ACUM, printre Vii !!!
    Vino să-i scoţi din Păcate,
    din Ură, din Teamă, din Rău -
    vino şi-nvaţă-i să-nveţe                      
    din JERTFA şi SUFLETUL TĂU !!!

CERCETĂRI. Un 

șofer, în vârstă de 23 de ani, s-a 

prezentat la controlul vamal fără 

a deţine permis de conducere. 

Bărbatul a fost controlat, marţi, 21 

decembrie, de poliţiștii din Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, însă 

nu le-a putut prezenta permisul de 

conducere. Ulterior, s-au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că acesta nu 

a obţinut niciodată dreptul de a 

conduce autovehicule. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui autovehicul 

de către o persoană care nu posedă 

permis de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 

Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA Galaţi 
vă doreşte ca SĂRBĂTORILE DE IARNĂ 
să vă aducă numai bucurii, iar ANUL NOU 

să vină cu sănătate, împliniri şi multă fericire.

La mulţi ani!

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

PRF MP 001635



10 23 DEC 2021S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

top 2021
Clubul Sportiv Şcolar şi-a stabilit laureaţii acestui an

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Începând cu numărul de 

astăzi al ziarului, vom publica 

clasamentele de bilanţ ale 

rezultatelor dobândite de 

cluburile gălăţene în urma 

participărilor competiţionale din 

acest an. Deschidem această 

serie cu clubul la care activează 

cei mai tineri sportivi - CS 

Şcolar Galaţi (director Adriana 

Neofi t). 

Primul loc i-a fost atribuit 
de către CSS halterofi lului De-
nis Banu - care a câştigat şase 
medalii la campionatul naţio-
nal. Următoarele locuri de pe 
podium: 2. Ana Maria Chiroşcă 
- kaiac-canoe (şapte medalii), 3. 
Iulian Melniciuc - atletism (trei 
medalii).

Locurile următoare arată 
astfel: 4. Diana Banu - judo şi 
Andra Harabagiu - haltere; 5. 
Denisa Rusu (kaiac-canoe), Ri-
anna Tăune (judo), Alexandru 
Gheorghiţă (haltere); 6. echi-

pajele de kaiac-canoe Răzvan 
Lepădatu - Dragoş Zimbilschi, 
respectiv, Valentin Dublea - Da-
niel Tăbăcaru; 7. Teodora Maf-
tei, Andra Costeanu şi echipa-
jul Matei Ursachi, Carol Chitic 
- toţi de la kaiac-canoe; 8. echi-
pa masculină de volei juniori; 9. 
Cătălin Rusu - haltere, Sebasti-
an Lungu - înot; 10. Rareş Pro-
dan - tenis. Şi tot aici, evidenţi-
ate sunt echipele masculine şi 
feminine de handbal de juniori 
II, plus cele de la categoria ju-
niori III. Antrenorii şi profesorii 

care se ocupă de instruirea aces-
tor sportivi: Genoveva Modiga şi 
Marius Nicoară (atletism); Mari-
ana Toma şi Costel Dimofte (hal-
tere); Adriana Neofi t, Mircea Ion 
Ene, Marian Patrichi şi Gabriel 
Stănuleţ (judo), Claudia Iosif şi 
Paul Munteanu (înot), Adrian şi 
Adina Maftei (kaiac-canoe), Mir-
cea Basarab şi Marcel Prodan (te-
nis), Ileana Berdilă, Irina Todaş-
că şi Marian Apostu (volei), Relu 
Druţu, Costel Coman, Maria 
Lupu, Adina Oprea şi Luminiţa 
Stroe (handbal). .

Încă un transfer la Oţelul, 
mai urmează şi altele
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de fotbal 

se mişcă deja în perioada de 

mercato, în ideea de a forma un 

lot competitiv pentru partea a 

doua a sezonului. 

Formaţia Oţelul Galaţi s-a cla-
sat pe primul loc la fi nalul anu-
lui 2021, cu trei etape rămase de 
disputat din sezonul regulat, plus 
meciurile din fazele de play-off 
şi baraje în faţă, iar managerul 
tehnic Dorinel Munteanu s-a pus 
pe treabă imediat ce s-au încheiat 
partidele ofi ciale.

Astfel, după ce a fost adus por-
tarul Dur-Bozoancă (23 de ani) de 
la Farul Constanţa, pe un post do-
vedit sensibil în prima parte de 
campionat, un nou transfer a fost 
perfectat de către gruparea gălă-
ţeană. Este vorba despre fundaşul 
lateral Alberto Ţica, provenit din 
academia celor de la „U“ Cluj. În 
vârstă de 19 ani, acesta poate evo-
lua atât ca fundaş stânga, cât şi ca 
fundaş dreapta, acoperind două 
posturi pe care Dorinel Muntea-
nu preferă să mizeze pe juniori. 
Având în vedere regula impusă de 
Federaţia Română de Fotbal de a 
folosi trei juniori permanent în 
teren, acest transfer acoperă 
foarte bine necesităţile echipei. 
Ştefan Farcaş şi Adrian Rus sunt 
alţi doi fundaşi laterali din lotul 
gălăţenilor ce se încadrează în 
regula impusă de FRF. 

Următoarele posturi vizate de 
către Dorinel Munteanu ar fi  un 
mijlocaş şi un atacant, pentru 
a fi  completat lotul în privinţa 
promovării. Foarte mulţi supor-
teri au asaltat deja comunitatea 
online a „oţelarilor“ cu mesaje 
de sugestii pentru transferuri de 
la Dacia Unirea Brăila, echipă în 

prag de desfi inţare. Acolo se regă-
seşte Gabriel Răducan, care a mai 
fost la Oţelul în urmă cu un se-
zon şi a mai fost antrenat de către 
Dorinel Munteanu în perioada în 
care cei doi erau la Reşiţa.

 „Suporterii pot fi  decisivi“ 
Venirea lui Dorinel Muntea-

nu la Oţelul a adus şi fanii mai 
aproape, mai ales că şi rezulta-
tele au început să se cristalizeze 
în sensul dorit de aceştia. Dintre 
echipele de Liga a III-a din pri-

mele două serii, ce concurează 
pentru un loc în eşalonul secund, 
Oţelul se poate mândri cu faptul 
că are cei mai mulţi şi mai activi 
suporteri. Acest lucru este con-
siderat un atu şi de către Dori-
nel Munteanu, care mizează pe 
aportul fanilor în lupta pentru 
promovare. 

„Sigur că suporterii pot fi  deci-
sivi. Îi felicit pe fanii noştri pen-
tru că au fost alături de echipă. 
Sunt convins că rezultatele le dau 
speranţe tuturor oamenilor din 

Galaţi, celor care iubesc Galaţiul, 
pentru că ne pregătim să atacăm 
revenirea în Liga a II-a“, a spus 
Dorinel Munteanu.

Oţelul se afl ă pe primul loc în 
clasamentul la zi al Ligii a III-a, 
având califi carea matematică 
asigurată în faza de play-off. Din 
seria gălăţenilor, locurile de play-
off sunt completate momentan 
de CSM Focşani, Metalul Buzău 
şi Sporting Lieşti. În luptă mai 
sunt implicate CSM Rm. Sărat şi 
Aerostar Bacău. .

PERIOADĂ DE SCHIMBĂRI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Selecţionata mascu-

lină de volei a ţării noastre se afl ă la 

Budapesta, unde au fost progra-

mate două meciuri de verifi care. 

Marţi seară s-a disputat primul joc, 

încheiat cu succesul „tricolorilor“, 

la scorul de 3-2, iar ieri-seară a 

avut loc partida revanşă. Selecţio-

nerul echipei noastre, prof. Sergiu 

Stancu, antrenorul CSM Arcada, i-a 

folosit în acest joc şi pe cei patru 

jucători gălăţeni: Bala, Butnaru, 

Raţă şi „liberoul“ Kantor.

HANDBAL. La Galaţi 

a avut loc un turneu de handbal 

pentru junioare II la care au luat 

parte opt echipe, din Galaţi, Braşov, 

Rm. Vâlcea, Caracal şi Bucureşti. 

Competiţia a fost câştigată de Co-

rona, care a învins în fi nală Chimia 

Rm.Vâlcea, cu 20-17, iar în fi nala 

mică scorul a fost 27-26 pentru 

prima echipă a ACS Lucian Bute, în 

meciul cu echipa a doua.

RECORD. Înotătoarea 

Bianca Andreea Costea (17 ani), 

sportivă născută la Galaţi, a stabilit 

un nou record naţional de senioare 

în proba de 50 metri liber, la Campi-

onatul Mondial de nataţie de la Abu 

Dhabi. Costea a fost înregistrată cu 

timpul de 24:78 secunde, doborând 

astfel un record vechi de 32 de 

ani (24:81), care-i aparţinea Liviei 

Copariu. Legitimată acum la Steaua 

Bucureşti, Bianca a fost descope-

rită în 2012 de antrenoarea Mihaela 

Hodină, care a pregătit-o timp de 

trei ani la Aqua Sport Galaţi. .

„Tricolorii“, 
victorie 
în Ungaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
- Steaua, 
la Sala 
„Dunărea“

BASCHET. Meciul restant din Liga 

Naţională de baschet masculin dintre CSM 

Galaţi şi Steaua Bucureşti este programat 

să se dispute astăzi, de la ora 18:00, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“. Accesul publicului 

spectator este permis, conform normelor 

sanitare în vigoare, iar preţul unui tichet de ac-

ces este de 5 lei. Gălăţenii nu vor putea conta 

pe doi jucători, legitimaţi ulterior programării 

iniţiale a duelului cu Steaua, la fel cum echipa 

oaspete se afl ă în aceeaşi situaţie cu un bas-

chetbalist. CSM Galaţi a obţinut doar două 

succese în cele 11 meciuri disputate până 

acum. . Florin Radu
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 AL CINCILEA 

VACCIN ANTI-

COVID APROBAT

NOVAVAX. Comisia 

Europeană a autorizat, luni, 

utilizarea în statele Uniunii 

Europene (UE) a vaccinului anti-

Covid Novavax, după ce Agenţia 

Europeană a Medicamentului (EMA) 

a dat undă verde administrării 

acestui ser, relatează AFP, preluată 

de adevarul.ro. Primele livrări sunt 

aşteptate în următoarele trei luni. 

Este al cincilea vaccin anti-COVID 

aprobat în UE.Vaccinul pe bază 

de proteine de la Novavax s-a 

dovedit a fi  efi cient în proporţie de 

peste 90 la sută, inclusiv împotriva 

unor variante îngrijorătoare de 

coronavirus (nu însă şi împotriva 

variantei Omicron, care nu fusese 

depistată la momentul respectiv), 

într-un amplu test clinic american 

de fază avansată. Vaccinul 

Nuvaxovid se administrează într-un 

regim iniţial de două doze, la fel ca 

toate celelalte vaccinuri aprobate 

până acum în UE, cu excepţia celui 

dezvoltat de Johnson & Johnson.Pe 

de altă parte, ultimele studii arată 

că vaccinarea cu o doză booster 

întreagă de vaccin anti-COVID 

Moderna - şi nu cu o jumătate de 

doză, aşa cum se procedează 

în prezent - creşte şi mai mult 

efi cienţa acestui vaccin împotriva 

variantei Omicron a SARS-CoV-2, 

a anunţat compania farmaceutică 

americană.  . R.B. 

România, 
aproape de 
un nou val 
pandemic

CERTITUDINE. Al cincilea 

val al pandemiei de COVID-19 va 

ajunge în România în cel mult trei săp-

tămâni, a declarat premierul Nicolae 

Ciucă, la fi nalul întâlnirii cu preşedinta 

Comisiei Europene (CE), Ursula von der 

Leyen. Premierul a spus că a primit de 

la şefa CE un semnal că România tre-

buie să fi e cu adevărat pregătită pentru 

a face faţă noului val de îmbolnăviri. La 

rândul său, ministrul Sănătăţii, Alexan-

dru Rafi la, a spus că valul al cincilea 

va dura cel puţin două luni, potrivit 

hotnews.ro. . Remus Basalic

O singură 
farmacie 
cu program 
non-stop, 
în tot 
judeţul 
Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu toate că în judeţul Galaţi 

funcţionează sute de farmacii, 

doar câteva dintre ele vor fi  

deschise pe 25 decembrie. Mai 

mult, o singură farmacie din 

tot judeţul va funcţiona fără 

întrerupere în ziua de Crăciun. 

Astfel, este recomandat să vă 

faceţi din timp unele rezerve 

de medicamente uzuale şi să 

evitaţi excesul de alcool şi de 

mâncare. Pentru orice urgenţă 

medicală, aveţi la dispoziţie 

numărul 112. Spitalul Judeţean 

Galaţi va avea linii permanente 

de gardă în această perioadă, 

însă unul dintre ultimele lucruri 

pe care vi le puteţi dori este 

să vă petreceţi Crăciunul la 

Urgenţe. 

Faţă de alţi ani, doar o farma-
cie din Galaţi va avea program 
non-stop de Crăciun. Este vorba 
despre farmacia „Dona“ situată 
în apropierea Spitalului Judeţean 
Galaţi, pe strada Brăilei nr. 198, 
bloc B4, scara 1. „Şi alte farmacii 
din faţa Spitalului Judeţean au 
program prelungit, în această 
perioadă“, a precizat farm. Flo-
rina Bonifate, preşedinta Cole-
giului Farmaciştilor Galaţi.

În fi ecare an, în principal din 
cauza exceselor alimentare, nu-

meroşi gălăţeni ajung în Unita-
tea de Primire Urgenţe (UPU) a 
Spitalului Judeţean Galaţi. Anul 
acesta, pentru că ne afl ăm în 
pandemie, eventualele internări 
în spital pot fi  făcute doar după 
testarea RT-PCR, ceea ce poate 
prelungi cu orele timpul de aş-
teptare în UPU. De aceea, medi-
cii îndeamnă la cumpătare când 
vine vorba de mâncăruri şi mai 
ales de băuturi alcoolice. Este 
bine să aveţi totuşi la îndemână 
câteva pastile utile în caz de indi-
gestie sau de arsuri gastrice.

Serviciul de Ambulanţă Ju-
deţean (SAJ) Galaţi şi Serviciul 
Mobil de Urgenţă, Reanimare şi 
Descarcerare (SMURD) vor avea 

în permanenţă echipaje operati-
ve disponibile pentru intervenţii 
în zilele de Crăciun.

Cu toate că marile magazine 
au devenit acum foarte aglome-
rate, nu trebuie să uităm că ne 
afl ăm încă în plină pandemie de 
COVID-19, boală care a ucis, doar 
în Galaţi, în ultimii doi ani, pes-
te 1.600 de persoane. De aceea, 
pentru a nu vă expune pe dum-
neavoastră şi pe cei dragi unor 
riscuri inutile, încercaţi pe cât 
posibil să evitaţi zonele aglome-
rate, să petreceţi cât mai puţin 
timp la cumpărături, să purtaţi 
mască de protecţie şi să respec-
taţi normele de igienă corpora-
lă. .

ÎN ZIUA DE CRĂCIUN  .  UTIL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un studiu realizat de compania 
de cercetare de piaţă Ipsos indică 
o lipsă de consens între naţiunile 
globului cu privire la semnalele 
care vor indica sfârşitul pandemi-
ei, însă majoritatea populaţiei nu 
se aşteaptă ca aceasta să se înche-
ie prea curând.  Sondajul Ipsos a 
avut loc în rândul a peste 22.000 
de adulţi din 33 ţări, în perioada 
22 octombrie - 5 noiembrie 2021, 
înainte de descoperirea variantei 
Omicron, şi arată că populaţia 
globului este divizată în ceea ce 
priveşte semnalele că pandemia 
se încheie şi că restricţiile pot fi  
ridicate. În medie, 20 la sută din-

tre adulţii provenind din cele 33 
de ţări monitorizate consideră că 
fi nalul pandemiei este marcat de 
momentul în care cel puţin 75 la 
sută din populaţie va fi  vaccina-
tă, 19 la sută spun că va fi  atunci 
când transmiterea virusului se va 

opri complet, iar 17 la sută menţi-
onează momentul în care spitale-
le încep să funcţioneze în condiţii 
normale timp de cel puţin o lună, 
fără lipsă de personal sau de echi-
pamente. „Scoruri ceva mai mici 
(12 la sută) se înregistrează pen-

tru momentul în care vor exista 
mai puţin de zece cazuri noi pe zi 
la fi ecare milion de locuitori, iar 
şapte la sută spun că va fi  atunci 
când vor exista mai puţin de două 
decese pe săptămână pentru fi e-
care milion de locuitori. Unu din 
şapte oameni afi rmă că pur şi 
simplu nu ştie. Între timp, opt 
la sută spun că, paradoxal, pan-
demia s-a încheiat deja“, se arată 
într-un comunicat.

Ţările care susţin că pandemia 
se încheie când 75 la sută din po-
pulaţie va fi  vaccinată sunt, în 
general, cele care au o rată de 
vaccinare mai degrabă scăzută 
sau moderată, aşa cum este cazul 
României, potrivit viata-medica-
la.ro. .

studiu
Cum s-ar putea termina pandemia de COVID-19

În Tecuci, spre exemplu, toate farmaciile vor fi  închise u

în noaptea de Crăciun



12 23 DEC 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 în
 R

o
m

â
n
ia

Peste 1,8 milioane de 
infectări cu SARS-CoV-2
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 22 decembrie, 

pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.800.306 cazuri de 

infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 10.790 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă 

mai mare de 180 de zile după 

prima infectare, iar 1.728.635 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 851 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 48 sunt ale 
unor pacienți reinfectați.

Până la aceeași dată, la ni-
vel național au fost prelucra-
te 10.966.914 teste RT-PCR și 
5.830.832 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 13.279 de teste RT-PCR 
(5.917 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 7.362 la 
cerere) și 31.031 de teste rapide 
antigenice.

De la debutul pandemiei, 
58.382 de persoane diagnosti-
cate cu infecție cu SARS-CoV-2 
au decedat în România. În in-
tervalul 21-22 decembrie, au 
fost raportate de către INSP 62 
de decese (33 de bărbați și 29 
de femei), dintre care 18 ante-
rioare intervalului de referință, 
ale unor pacienți infectați cu 
noul coronavirus. Dintre cele 

62 de decese, unul a fost înre-
gistrat la categoria de vârstă 
40-49 ani, cinci la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 14 la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 20 la cate-
goria de vârstă 70-79 ani și 22 la 
categoria de vârstă de peste 80 
ani. 54 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, un 
pacient decedat nu a înregis-
trat comorbidități, iar pentru 
șapte pacienți decedați nu au 
fost raportate comorbidități 

până în prezent. Din totalul de 
62 de pacienți decedați, 56 erau 
nevaccinați și șase vaccinați. Cei 
șase pacienți decedați vaccinați 
aveau vârste cuprinse în grupele 
70-79 ani și peste 80 ani și pre-
zentau comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fil, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
2.830. Dintre acestea, 491 sunt 
internate la ATI. Dintre cei 491 
de pacienți internați la ATI, 43 
au certificat care atestă vacci-

narea. Din totalul pacienților 
internați, 62 sunt minori, 59 
fiind internați în secții și trei 
la ATI.

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 9.771 de persoane confi rma-
te cu infecție cu noul coronavi-
rus sunt în izolare la domiciliu, 
iar 3.298 de persoane se afl ă în 
izolare instituționalizată. De 
asemenea, 95.043 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 32 de persoane. ,

DATELE PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  ACTUALIZARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohan-
nis spune, într-un mesaj trans-
mis miercuri, de Ziua Victoriei 
Revoluției Române și a Libertății, 
că afl area adevărului și pedepsi-
rea tuturor celor responsabili de 
ororile din decembrie 1989 consti-
tuie "o restanță impardonabilă a 
justiției române și este rușinos că 
nimeni nu a plătit pentru victime-
le acelui masacru cumplit“.

Președintele afi rmă că de-
cembrie 1989 reprezintă reperul 
generațiilor noastre, punctul zero 
al istoriei recente, care a schimbat 
fundamental destinul României, 
pentru că atunci am câștigat lupta 
pentru libertate și demnitate îm-
potriva unei odioase dictaturi.

"Ziua Victoriei Revoluției Ro-
mâne și a Libertății rămâne în-

cărcată de durerea pierderii ce-
lor care și-au dat viața pentru ca 
națiunea noastră să lase în urmă 
trecutul întunecat al comunis-

mului. Aceasta este ziua în care îi 
chem pe toți cetățenii României 
să onorăm memoria victimelor, să 
prețuim sacrifi ciul lor suprem și, 

totodată, să reiterăm angajamen-
tul ferm de a apăra și proteja statul 
de drept, libertatea și drepturile 
fundamentale. Decembrie 1989 a 
deschis drumul țării noastre că-
tre democrație, a permis integra-
rea în NATO, aderarea la Uniunea 
Europeană, încheierea Parteneri-
atului Strategic cu Statele Unite 
și profi larea României într-un 
furnizor de securitate regional“, 
afi rmă șeful statului.

El mai spune că "nostalgia co-
munismului pe care unii vor să o 
cultive este o cinică încercare de 
a exploata temerile și fricile justi-
fi cate ale românilor, generate de 
perioadele de incertitudine prin 
care trecem. În realitate însă, co-
munismul s-a dovedit distructiv 
și a generat o sinistră dictatură, 
ducând la înapoierea României și 
la un decalaj major față de Europa 
occidentală“. ,

mesaj
„O restanţă impardonabilă a justiţiei române“

 AMBULANŢĂ 

ACCIDENTATĂ 

ÎN INTERSECŢIE, 

LA SPITAL
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INCIDENT. Un nou 

incident rutier în care a fost 

implicată o autospecială afl ată 

în misiune a avut loc miercuri 

dimineaţă, la intersecţia străzilor 

Brăilei și Stadionului. O mașină a 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă 

Galaţi, care tocmai plecase de la 

Spitalul de Urgenţă și se îndrepta 

cu semnalele acustice și luminoase 

pe strada Brăilei, a fost lovită în plin 

de un autoturism care venea pe 

strada Stadionului. Şoferul acestuia 

din urmă, o femeie, nu a auzit 

semnalele ambulanţei și a crezut 

că poate trece, fără ca măcar să se 

asigure de unde vine salvarea. În 

urma impactului, nu a fost nimeni 

rănit, dar ambele vehicule au fost 

avariate. Niciunul dintre șoferi nu 

consumase alcool, conducătoarea 

auto fi ind amendată cu 870 de lei, 

pentru neacordare de prioritate. 

Totodată, ea a fost lăsată fără 

permisul de conducere, care i-a 

fost suspendat pentru 60 de zile. 

Pe timpul măsurătorilor la faţa 

locului, trafi cul pe strada Brăilei a 

fost serios afectat, cozile de mașini 

formându-se pe distanţe de sute 

de metri, timp de zeci de minute.  

. Mariana Constandache 
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Poeţi şi prozatori 
gălăţeni, în conştiinţa 
publicului cititor
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Proiect Filiala Sud-Est“ - 

anunţă pe blogul său Uniunea 

Scriitorilor din România 

(USR). Mai concret, Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ 

(CCDJ), instituţie a acestuia, în 

parteneriat cu Filiala Sud-Est a 

USR, condusă de preşedintele 

acesteia, poeta Florina Zaharia, 

coordonatoarea Editurii CCDJ, 

au editat două cărţi poştale 

cu scriitorii fi lialei, în cadrul 

proiectului „Galaţi: Oraşul scrie, 

oraşul citeşte“. Cărţile poştale 

conţin şi un calendar 2022.

 De remarcat că, în timpul 
mandatului preşedinţiei interi-
mare la Filiala Sud-Est, s-a reali-
zat un parteneriat, cu beneficii 
comune, cu CCDJ, instituţie de 
cultură generos sprijinită de 
Consiliul Judeţean, la desfăşu-
rarea a numeroase festivaluri 
naţionale şi internaţionale, 
concursuri, editarea de cărţi 
gălăţene şi a unei reviste de 
cultură. În utimii ani, proiec-
tul a dus la recunoaşterea unor 
personalităţi gălăţene, fiecărei 
cărţi poştale fiindu-i dedicate 
câte un nume, o fotografie şi 
date biografice sintetice, fie ale 
unor scriitori contemporani sau 
unor gălăţeni distinşi în alte 
domenii, fie reprezentanţi ai 
scrisului, picturii sau muzicii ai 
unor generaţii de aur, precum 
romanciera gălăţeană Horten-
sia Papadat Bengescu, născută 
la Iveşti, poetul tecucean Ştefan 
Petică, paşoptistul, diplomatul, 

gălăţean prin adopţie, Costa-
che Negri, scriitorul tecucean 
al drumeţiilor, Calistrat Hogaş, 
întemeietorul de versificaţie 
românească, boierul poeziei 
Costache Conachi, poetul bu-
jorean Grigore Hagiu, dar şi 
specialişti renumiţi, precum 
inginerul Octavian Coşovliu, 
salvatorul stabilităţii oraşului - 
recunoscut specialist în dome-
niul construcţiilor.

Acum, membrii filialei gă-
lăţene a USR sunt prezenţi în 
două cartoline, aşezaţi în ordi-
ne alfabetică, gălăţeni, brăileni, 
tecuceni, bucureşteni şi din alte 
judeţe, mulţi fiind nu doar po-
eţi sau prozatori, ci din ambele 
genuri, ba chiar filosofi, eseişti, 
istorici, traducători, publicişti, 
dascăli.

 Pe cartolina cu POEZIE gă-
sim chipurile unor creatori vii 
şi implicaţi, precum: Florinel 
Agafiţei, Eugenia Bădilă Karp, 

Dan Bistricean, Silvia Bitere, 
Claudiu Brăileanu, Adrian Buz-
dugan, Diana Corcan, Daniel 
Dinică, Marian Dumitru, Iuli-
an Grigoriu, Marieta Ion, Stela 
Iorga, Darie Lăzărescu, Geor-
ge Lixandru, Nicolae Grigore 
Mărăşanu, Octavian Mihalcea, 
Valeriu Mititelu, Sanda Panait 
(Gligu), Cristian Pavel, Carmen 
Racoviţă, Cristian Robu Corcan 
(de asemenea, şi excelent pro-
zator), Tudor Cristian Roşca, A. 
G. Secară, Eleonora Stamate, 
Săndel Stamate, Virgil Nistru 
Ţigănuş, Andrei Velea, Valeriu 
Valegvi şi Ion Zimbru.

La PROZĂ îi regăsim pe: Car-
men Andrei, Dumitru Anghel, 
Ion Avram, Nicolae Bacalbaşa, 
Sava Bogasiu, Victor Cilincă, 
Viorel Coman, George David, 
Cornel Galben, Petru Iamandi, 
Zanfir Ilie, Celia Ilies, Coriolan 
Păunescu, Dimitrie Lupu, Ion 
Manea, Gelu Bogdan Marin, 
Iulian Moreanu, Marin Moscu, 
Katia Nanu, Gheorghe Petcu, 
Dan Plăeşu, Ion Trif Pleşa, Doi-
na Roman, Vasile Savin, Nicolae 
Dorel Trifu, Liviu Vişan, Mihai 
Vişoiu, Constantin Vremuleţ.

 Din nefericire, un important 
- şi prea discret - prozator gă-
lăţean, Dimitrie Lupu, decenii 
întregi staroste şi iubit forma-
tor la Cenaclul „Noduri şi sem-
ne“, s-a stins înainte de lansarea 
cartolinelor, însă a fost prezent 
la Editura CCDJ în cadrul altui 
proiect, cArtESENŢE, când, în 
seria dedicată prozatorilor, 
chiar la nr. 1, în martie 2013, 
i-a fost editată nuvela „Gambit“. 
Autorul „Vremii mahalalelor“, 
cu damful maidanului cu dra-
goste, al unor romane SF, pre-
cum fascinantul „Podul“, Dimi-

CARTOLINE USR GALAŢI  , CONTINUITATE omul-muzeu

Fenomenul 
de la Ianca           
a împlinit               
22 de ani

ANIVERSARE. Muzeul din 

Ianca a sărbătorit 22 de ani de la 

înfi inţare, chiar de Ziua Naţională 

a României. Custo dele instituţiei 

remarcabile din acest orăşel 

brăilean este profesorul de istorie 

pensionar Ion M. Bărbuceanu, 

acum în vâr stă de 75 de ani, 

fondatorul muzeului neobişnuit 

de înzestrat pentru un orăşel 

liniştit. Muzeul şi întemeietorul 

acestuia au interesat de-a lungul 

timpului şi presa cen trală, dovadă 

a neobişnuitului fenomen. Pe 

1 Decembrie, au fost invitaţi 

să ia cuvântul: col. (r) Dan Gaju 

(cu pseudonim literar Bogdan 

Didescu, a publicat multe volume 

de poezie, proză scurtă, romane, 

cercetător - membru asociat 

al Diviziei de Istoria Ştiinţei din 

cadrul Academiei Române), dr. 

Brînduşa Ilie, care conduce secţia 

de Etnografi e a Muzeului Brăilei, 

cu o veche colaborare cu prof. 

Bărbuceanu, şi preotul paroh 

Ion Cristi Cosmin, din Ianca, om 

cu frumoasă aplecare culturală. 

Acum înzestrat şi cu un modern 

tur muzeal online, instituţia de 

cultură şi memorie românească 

a fost deschisă în 1999. Din 

păcate, muzeul nu poate fi  fi nanţat 

de la bugetul local, astfel încât 

profesorul a angajat ghizi din 

propria pensie. Fost director-

coordonator pentru toate şcolile de 

pe raza oraşului Ianca, profesorul 

Bărbuceanu s-a specializat, după 

Revoluţie, şi ca muzeograf! De 

altfel, a ştiut să găsească ajutor 

pentru ridicarea muze ului şi la 

ofi ţeri de aviaţie. „Omul-muzeu“ 

Bărbuceanu a salvat de la moarte 

şi uitare peste o mie de piese de 

patrimoniu etnografi c, istoric şi 

cultural. Profesorul a avut propria 

istorie din familie: doi bunici veterani 

ai Primului Război Mondial şi 

un fi u colonel de aviaţie de Stat 

Major.  Cu fi nanţarea Consiliului 

Judeţean Brăila, cu sprijinul logis-

tic al Muzeului Brăilei „Carol I“, 

piesele rare, adunate într-o viaţă 

de profesorul pensionar, au de 

câţiva ani un sediu încăpător, ba 

şi o casă ţărănească, donată şi 

transmutată în curte. Putem vedea 

vechi table şcolare şi pupitre, 

veş minte ale unor personalităţi, 

casa ţărănească, secţia de artă şi, 

lipit de sufl etul fondatorului, cea 

de istorie a aviaţiei, cu atractive 

costume presurizate şi scaune de 

catapultare, o mulţime de vechi şi 

preţioase fotografi i ale unor eroi 

ai aerului de pe acele meleaguri. 

Muzeul pune la dispoziţie, online, 

şi un  tur fi lmat.  Am fost martor 

la câteva evenimente de sufl et 

organizate aici, cu concursul aso-

cia ţiilor de reconstituire istorică, în 

2017 şi 2019, când au fost invitaţi şi 

mulţi oameni de cultură gălăţeni.  

. Victor Cilincă 

Programul 
de Crăciun 
al bibliotecii

SĂRBĂTORI. Programul Bibliotecii Jude-

ţene „V. A. Urechia“ pentru ziua de 24 decembrie, atât 

la sediul central, cât şi la fi liale, se va desfăşura între 

orele 8,00 şi 16,00. De Crăciun, pe 25 decembrie, 

biblioteca va fi  închisă, iar duminică, 26 decembrie, 

instituţia nu va avea program cu publicul. , Victor 

Cilincă

trie Lupu era „unul dintre marii 
prozatori contemporani“, aşa 
cum puncta, pe bună dreptate, 
regretatul critic literar şi tradu-
cător Viorel Ştefănescu.

 Din fericire, filialei noastre 
s-a ataşat acum scriitorul şi pro-
fesorul tecucean Vasile Ghica, 
cunoscutul fondator, la Tecuci, 
deloc „provincie literară“, al 
Festivalului Internaţional al 
Aforismului, cu premii oferite 
unor creatori de pe mai multe 
continente. Bun venit!  ,

Cartolina „Poezie“ u

Cartolina „Proză“Cartolina „Proză“  uu

Regretatul prozator Regretatul prozator uu

Dimitrie LupuDimitrie Lupu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Directivă europeană 
pentru impozitarea 
multinaţionalelor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a propus 

o directivă care asigură 

o rată efectivă minimă de 

impozitare pentru marile grupuri 

multinaţionale. Propunerea vine 

după un acord istoric de reformă 

fi scală mondială, semnat de 137 

de ţări. 

Propunerea urmărește îndea-
proape acordul internaţional și 
stabilește modul în care princi-
piile ratei efective de impozita-
re de 15 % - convenite de 137 de 
ţări - vor fi  aplicate în practică în 
cadrul Uniunii Europene (UE). 
Aceasta include un set comun 
de norme privind modul de cal-
culare a acestei rate efective de 
impozitare, astfel încât aceasta să 
fi e aplicată în mod corespunzător 
și consecvent în întreaga UE, po-
trivit unui comunicat al Comisiei 
Europene, citat de digi24.ro.

 "Includerea în legislaţia UE a 
Acordului OCDE privind impozita-
rea minimă efectivă va fi  esenţială 
pentru combaterea evitării obliga-
ţiilor fi scale și a evaziunii fi scale, 
prevenind în același timp unifor-
mizarea la un nivel inferior cu o 
concurenţă fi scală nesănătoasă în-
tre ţări. Aceasta reprezintă un im-
portant pas înainte pentru agenda 
noastră privind impozitarea echi-
tabilă“, a spus Valdis Dombrovskis, 
vicepreședinte executiv pentru o 
economie în serviciul cetăţenilor. 

"Directiva pe care o propunem va 
garanta că noua rată efectivă mi-
nimă de impozitare de 15% pentru 
întreprinderile mari va fi  aplicată 
într-un mod care să fi e pe deplin 
compatibil cu legislaţia UE“, a spus 
comisarul pentru economie, Pao-
lo Gentiloni. "Vom continua cu o 
a doua directivă în vara viitoare 
pentru a pune în aplicare celălalt 
pilon al acordului, privind realo-
carea drepturilor de impozitare, 
odată ce convenţia multilaterală 
aferentă va fi  semnată. Comisia 
Europeană a depus eforturi susţi-
nute pentru a facilita acest acord și 
sunt mândru că astăzi ne afl ăm în 
avangarda punerii sale în aplicare 
la nivel mondial“, a adăugat el.

 Normele propuse se vor apli-
ca oricărui grup mare, atât na-
ţional, cât și internaţional, cu 
o societate-mamă sau o fi lială 
situată într-un stat membru al 
UE. În cazul în care rata efectivă 
minimă nu este impusă de ţara în 
care își are sediul o societate su-
pusă unui impozit scăzut, statul 
membru al societăţii-mamă tre-
buie să aplice un impozit comple-
mentar. Propunerea asigură, de 
asemenea, impozitarea efectivă 
în situaţiile în care societatea-
mamă este situată în afara UE, 
într-o ţară cu un nivel scăzut de 
impozitare, care nu aplică norme 
echivalente, potrivit comunica-
tului CE.

 Propunerea prevede, de ase-
menea, anumite excepţii. Pentru a 
reduce impactul asupra grupurilor 
care desfășoară activităţi economi-
ce reale, întreprinderile vor putea 
exclude o sumă de venituri egală cu 
5% din valoarea activelor corporale 
și cu 5% din masa salarială. Norme-
le prevăd, de asemenea, excluderea 
unor valori minime ale profi tului, 
pentru a reduce sarcina de asigu-
rare a conformităţii în situaţii cu 
risc scăzut. Aceasta înseamnă că, 
atunci când profi tul și veniturile 
medii ale unui grup multinaţional 
dintr-o jurisdicţie se situează sub 
anumite praguri minime, venitul 
respectiv nu este luat în considera-
re la calcularea ratei. .

ACORD SEMNAT DE 137 DE ŢĂRI  .  NORME

 BULGARIA 

NU VREA 

NOI TRUPE NATO
TENSIUNI. Noul ministru 

bulgar al Apărării, Stefan Ianev, se 

opune desfășurării de trupe NATO 

suplimentare în Bulgaria, una dintre 

opţiunile discutate de alianţă în 

contextul escaladării tensiunilor 

de către Rusia la graniţa sa cu 

Ucraina, relatează Euractiv. Ianev 

spune că o asemenea mutare 

ar duce doar la intensifi carea 

tensiunilor.“Actuala majorare a 

capacităţilor și activităţilor Rusiei pe 

fl ancul de est al NATO reprezintă 

circumstanţe de care nu doar că 

trebuie să se ţină cont, dar ele 

trebuie, de asemenea, monitorizate 

cu atenţie specială. Aceste procese 

necesită o abordare unifi cată din 

partea NATO, dar fără a duce la o 

escaladare inutilă a tensiunilor“, 

a scris acesta pe Facebook. „În 

acest stadiu, nu există motive 

pentru a considera procesele 

monitorizate drept o ameninţare 

directă la adresa Alianţei și a zonei 

de securitate relevante“, a adăugat 

Ianev.Ministrul a mai precizat că 

nu crede „că există circumstanţele 

necesare care să poată justifi ca 

o decizie legată de desfășurarea 

de trupe suplimentare pe teritoriul 

nostru“. „O asemenea decizie nu 

ar fi  în concordanţă cu interesul 

naţional al Bulgariei“, a subliniat el.  

. Cristinel Luca 

„Piraţii“ cehi sunt primul Partid 
al Piraţilor din Europa care a intrat 
într-o coaliţie de guvernare, prelu-
ând două portofolii-cheie în noul 
cabinet condus de premierul Petr 
Fiala, Ministerul de Externe și cel al 
Dezvoltării Regionale. Piraţii sunt 
în prezent singurul partid liberal-
progresist din coaliţia de guvernare 
formată din cinci formaţiuni, cele-
lalte patru fi ind considerate în zona 
de centru-dreapta. Partidul Piraţilor 
ceh face parte din Partidul Pirat Eu-
ropean, o familie politică paneuro-
peană cu membri din mai multe ţări 
din Europa, printre care Germania, 
Franţa, Spania și Italia.  . C.L.

premieră
Piraţii au ajuns 
în guvernul 
Cehiei

Anunţ public privind intenţia de elaborare P.U.Z. 
“Extindere, supraetajare, reabilitare, schimbare de destinaţie din sediu administrativ și sală activităţi 

sportive fi tness în clădire multifuncţională (birouri, activităţi sportive, activităţi medicale, spaţii 

comerciale) corp C1; refuncţionalizare construcţii corp C2, C3; construire corp C4 - spaţiu difuzare 

presă; amplasare corp C5 și sistematizare verticală”, Mun. Galaţi, str. Oţelarilor nr. 11,

benefi ciar S.C. Servland S.R.L. prin Pascariu Laurenţia.

S.C. Servland S.R.L. prin Pascariu Laurenţia anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 

intenţie de elaborare P.U.Z. - “EXTINDERE, SUPRAETAJARE, REABILITARE, SCHIMBARE DE 

DESTINAŢIE DIN SEDIU ADMINISTRATIV ŞI SALĂ ACTIVITĂŢI SPORTIVE FITNESS ÎN CLĂDIRE 

MULTIFUNCŢIONALĂ (BIROURI, ACTIVITĂŢI SPORTIVE, ACTIVITĂŢI MEDICALE, SPATII COMER-

CIALE) CORP C1; REFUNCTIONALIZARE CONSTRUCŢII CORP C2, C3; CONSTRUIRE CORP C4 

- SPAŢIU DIFUZARE PRESĂ; AMPLASARE CORP C5 ŞI SISTEMATIZARE VERTICALĂ - 

Mun. Galaţi, str. Oţelarilor nr. 11.

Terenul care a generat PUZ este situat în UTR 36 - zonă pentru locuinţe colective și funcţiuni comple-

mentare subzona CB 2

Obiectivele documentaţiei de urbanism PUZ sunt:

• Modifi carea indicatorilor urbanistici în limitele prevăzute de legislaţia în vigoare;

• Organizarea arhitectural-urbanistică în funcţie de caracteristicile structurii urbane;

Informaţiile privind intenţia de eleborare PUZ pot fi  consultate:

• la sediul PMG: Instituţia Arhitect Şef - Birou Planifi care Urbană, etajul 1, camera 103, date de contact:

    - telefon: +40 (236) 307 708;

    - fax: +40 (236) 461 460;

    - e-mail: planifi careurbana@primariagalati.ro.

• la elaboratorul P.U.Z.: arh. Ion-Daniel Vișan, SC Atelier de Proiectare Vișan SRL, date de contact:

- 0722313581;

Observaţii sau semnalări pot fi  transmise în perioada 27.12.2021 - 15.01.2020;

• la Registratura Generală a munincipiului Galaţi din Str. Domnească Nr. 54;

• pe e-mail: planifi careurbana@primariagalati.ro.

PRF MP 001639
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271680) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

16, etaj 4, cu îmbunătăţiri, centra-

lă termică, toate utilităţile. Preţ 

negociabil. Telefon 0754352271. 

(271792) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apartament 

3 camere, et.I, decomandat, Piaţa 

Centrală. Telefon 0728011141. 

(271504) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, toate condiţiile, 700 lei. 

0756765408. (271780) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

350E. 0743513793 (271797) 

 • Zona Ireg, primesc în gazdă o 

doamnă nefumătoare, de prefe-

rat fără obligaţii, acces la utilităţi. 

0767459061 (271820) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 1737 mp cu utilităţi Bariera Traian; 

2500 mp fără utilităţi. 0727787510 

(271784) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745380800 (271624) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

anga jează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

PRF MP 001623

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0731839324. (271573) 

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271695) 

PRF MP 001624

 • SC angajează cofetar şi ajutor 

cofetar. Tel. 0749223352. (271760) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271761) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271762) 

PRF MP 001625

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352. 

(271763) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat. B. Tel. 0749223352. (271764) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. Tel. 

0749223352. (271765) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0749113161. (271776) 

 • Angajez muncitor necalifi cat în 

domeniul colectării deşeurilor reci-

clabile. Tel. 0744372647. (271796) 

 • Firmă de curăţenie angajează 

personal cu experienţă pentru cu-

răţenie în scări de bloc. Ofer şi rog 

seriozitate. 0748840610 (271801) 

 • Casă de vacanţă, angajez paznic. 

Sunaţi la nr. 0751063747. (271804) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271812) 

PRF MP 001626

 • SC angajează pentru lucrări 

branşamente gaze instalatori spe-

cializaţi P.E. Telefon 0744569046 

(271813) 

 • Clubul Sportiv Municipal 

„Dunărea”, organizează la sediul 

unităţii din localitatea Galaţi, str. 

George Coşbuc nr. 253, judeţul 

Galaţi, concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de 

antrenor asistent disciplina ho-

chei pe gheaţă – 1 post, perioa-

dă nedeterminată, normă întrea-

gă, conform H.G. nr. 286/2011. 

Condiţii generale de participare 

la concurs: Conform art. 3 din HG 

nr. 286/2011. Condiţii specifi ce de 

participare la concurs: a) studii me-

dii și absolvent cu certifi cat al Şcolii 

Naţionale de Antrenori specializa-

rea hochei pe gheaţă sau absolvent 

cu diplomă de licenţă al Facultăţii 

de Educaţie Fizică și Sport, spe-

cializarea hochei pe gheaţă; b) 

carnet de antrenor sau certifi cat 

de clasifi care profesională, disci-

plina hochei pe gheaţă, eliberat 

de Centrul Naţional de Formare şi 

Perfecţionare a Antrenorilor; c) ve-

chime în specialitatea studiilor – nu 

e cazul; d) disponibilitate pentru lu-

crul în program prelungit, delegări 

în ţară în condiţiile legii. e) constituie 

avantaj desfășurarea activităţii de 

antrenor ca voluntar; f) constituie 

avantaj cunoașterea limbii engleze; 

g) constituie avantaj cunoștinţele 

de operare PC și smartphone, în 

special în ceea ce privesc aplica-

ţiile Offi ce și comunicare (email, 

zoom, etc); h) constituie avantaj 

deţinerea permisului de condu-

cere categoria B. Calendarul de 

desfășurare al concursului:- Etapa 

I - selecţia dosarelor - 10.01.2022, 

ora 10,00; - Etapa II - proba scrisă 

- 17.01.2022, ora 10,00. - Etapa III 

- proba interviu - 25.01.2022, ora 

10,00. Termenul limită pentru de-

punerea dosarelor de participare la 

concurs este 07.01.2022, ora 12,00. 

Actele necesare pentru dosarul de 

concurs, bibliografi a şi tematica 

concursului sunt afi şate la sediul 

clubului. Relaţii suplimentare: la 

sediul C.S.M. „Dunărea”, la tele-

fon – 0236/472894 sau pe e-mail: 

csmdunarea@gmail.com, csm.

dunareagalati@mts.ro. La concurs 

pot participa doar persoanele care: 

- sunt vaccinate împotriva virusului 

SARS-CoV-2 şi pentru care au tre-

cut 10 zile de la fi nalizarea schemei 

complete de vaccinare; - se afl ă în 

perioada cuprinsă între a 15-a zi 

şi a 180-a zi ulterioară confi rmării 

infectării cu virusul SARS-CoV-2; - 

prezintă rezultatul negativ al unui 

test RT-PCR pentru infecţia cu viru-

sul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 

de ore sau rezultatul negativ certifi -

cat al unui test antigen rapid pentru 

infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu 

mai vechi de 48 de ore. (271822) 

 • SC angajeaza sofer categ D, part 

time. Relatii la tel 0746045589. 

(271828) 

 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, sec-

tor 1, Bucureşti. Anunţ licitaţie, 

13/12/2021, pentru vânzarea a 

cinci imobile afl ate în proprietatea 

statului italian situate în România: 

Târgoviște, Calea Domnească 165, 

Galaţi, str. Gării 38, Constanţa, bd. 

Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 

Bălcescu 35, București, str. Luigi 

Cazzavillan 26-28. Pentru viziona-

rea completă a anunţului licitaţiei 

vă rugăm să consultaţi pagina prin-

cipală www.ambbucarest.esteri.it. 

(271622) 

 FELICITĂRI  

 • Felicitare Duhovnicească 

Preacucernicului Părinte Protopop 

Eugen Buruiană. Noi, Consiliul 

Parohial şi Comitetul de Sprijin 

şi Ajutor, responsabil fiind domnul 

preşedinte Filimon Marian, 

cu prilejul sfintei zile de aniversare, 

vineri, 24 decembrie, cu toţii îi dorim 

deplină sănătate, mult spor 

duhovnicesc şi să ne ajute de urgenţă 

să pregătim lucrările de Resfinţirea 

Sfintei Biserici „Sfântul Mare 

Mucenic Dimitrie- Izvorâtorul 

de Mir”- făcător de minuni 

şi tămăduitor, care nu mai este 

în ruină şi s-a renăscut. 

Mare bucurie va fi pentru Înalt 

Prea Sfinţitul Părinte Arhiepiscop 

Dr. Casian Crăciun şi pentru mult 

popor care aşteaptă de multă vreme. 

Naşterea Domnului nostru Iisus 

Hristos la toţi să ne fie de folos şi să 

fim mai buni. Consiliul Parohial. 

(271831) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF MP 001628

Comuna  Scânteieşti – Primăria, judetul Galaţi, 
organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată 

a unui post vacant contractual în vederea angajării pentru postul de

CASIER
Concursul se va desfasura astfel:

- data organizarii probei scrise 11.01.2022, orele 10.00  în localitatea 

Fântânele la sediul administrativ - birouri;

- data organizarii interviului 19.01.2022, orele 10.00 în localitatea Fântânele 

la sediul administrativ  - birouri;

- data până la care se depun dosarele de înscriere la concurs : 06.01.2022 

(inclusiv), in localitatea Fântânele la sediul administrativ - birouri.

Condiţii de participare la concurs

a. Condiţii potrivit art.3 Regulamentului - cadru privind stabilirea principii-

lor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte pro-

fesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar 

platit din fonduri publice, aprobat prin HG nr. 286/2011      

b. Condiţii specifi ce pentru ocuparea funcţiei contractuale:

- Studii: minim liceale, absolvite cu diplomă  de bacalaureat; 

- Cunostinţe operare  calculator: Microsoft offi ce:word, excel – nivel 

mediu;

- Vechimea în muncă pentru studii medii – minim 1 an;

Condiţiile de participare, bibliografi a, actele necesare înscrierii la concurs, 

sunt afi sate la sediul instituţiei și pe site-ul scinteiesti.infoprimarie.ro. 

Datele de contact: telefon: 0236/348007, 

fax: 0236/348000, e-mail:scinteiesti@gl.e-adm.ro, 

persoana de contact – Pasat Cerasela, inspector. 

în cadrul compartimentului Financiar-Contabil și Resurse Umane

PRF MP 001637

PRF PVL 000009
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
rii_de_prezentare_2020_2021-

39749 si la sediul SC REAL GROUP 

SRL, Galati, Str. Odobesti nr. 1 Bis, 

Corp C2. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (271821) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271722) 

 PIERDERI  

 • DECLAR PIERDUT CERTIFICAT 

CONSTATATOR CU ACTIVITATI 

DESFASURATE LA PUNCTUL 

DE LUCRU DIN GALATI, STR 

UNIVERSITATII, NR 11, PENTRU 

INTERSOFT START SOLUTIONS 

SRL, CUI 36584172. IL DECLAR 

NUL. (271823) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2956/2009 din 27.06.2016, pe 

numele Bourceanu Dimofte 1/4- 

decedat, Bourceanu Angela 3/16, 

Bourceanu Alexandru 9/16, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 64, rândul 11, 

locul 6 Sud, suprafaţă 2,40 mp. Se 

declară nul. (271824) 

 DECESE  

 • După o lungă şi grea suferinţă 

a plecat dintre cei dragi scumpa 

noastră soţie, mamă şi bunică, 

CARP GEORGETA.

Familia (271819) 

 • Familia Gheorghiu 

anunţă trecerea la cele 

veşnice a celui care a fost

 jurist, maior (R) 

MIHAI BANCOF. 

Înmormântarea va avea loc 

vineri, orele 11.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu 

să-l ierte! (271826) 

 DIVERSE  

 • PROCLINIC FOR LIFE SRL Galaţi 

anunţă că va prelua praxisul de pa-

cienţi de la CMI Geambaşu V. Delia 

Carmen, începând cu 01.01.2022. 

Pacienţii au dreptul de a rămâne pe 

această listă sau a opta pentru alt 

furnizor de prestări servicii medi-

cale. (271818) 

 • ANUNT PUBLIC PRIVIND 

DEPUNEREA SOLICITARII DE 

EMITERE A ACORDULUI DE 

MEDIU. S.C. REAL GROUP S.R.L. 

anunta publicul interesat asu-

pra depunerii solicitarii de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul „EXTINDERE CORP 

C3-GARAJE SI EXTINDERE SI 

RECOMPARTIMENTARE CORP 

C1-BLOC LOCUINTE „ propus a fi  

amplasat in Jud. Galati, Municipiul 

Galati, Str. Ana Ipatescu Nr. 18. 

Informatiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagina de inter-

net a autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

http://apmgl-old.anpm.ro/memo-

 • Vecinii de la Asociaţia 722 

anunţă cu durere trecerea 

în nefi inţă a doamnei 

ILIE ELENA. 

Dumnezeu să o odihnească! 

(271829) 

 COMEMORĂRI  

 • Durere și dor nemărginit retrăim 

acum, la împlinirea a 40 de zile 

de când a plecat de lângă noi 

iubitul nostru soţ și tată 

CROITORU IULIAN. 

Nu te vom uita niciodată! (271806) 

 • Pentru 

MUNTEANU VICTOR, 67 ani. 

Păstrăm în memorie bilanţul zilei 

de tristă amintire, în care, acum 

17 ani, ai pierdut lupta cu viaţa. 

Ai fost cel mai puternic om pe 

care l-am cunoscut, de la tine 

am învăţat că în viaţă orice este 

posibil, dacă lupţi şi îţi doreşti cu 

adevărat! Dumnezeu să te aşeze 

într-un loc special, de unde să 

veghezi asupra noastră! 

E un alt CRĂCIUN fără tine... 

Dumnezeu să te ierte! 

Soţia, copiii şi nepoţii. (271817) 

 • S-au scurs 40 de zile 

de durere, lacrimi 

şi regrete, de când iubita 

noastră mamă şi bunică, 

ENICEICU CRISTINA, 

a trecut cu demnitate, curaj 

şi discreţie la viaţa veşnică. 

Ne rugăm ca sufl etul să-i fi e 

aşezat printre îngeri, pentru 

toată bunătatea şi devota-

mentul cu care ne-a încon-

jurat. Ne vor lipsi sufl etul ei 

iubitor, bun, blând, grijuliu 

şi vesel, privirea ei senină, 

sinceră, caldă şi zâmbitoare, 

vorbele pline de înţelepciu-

ne şi încurajare. Dragoste 

şi recunoştinţă veşnică! 

Dumnezeu să ocrotească 

şi să odihnească sufl etul ei! 

Fiicele Rodica şi Elena, ne-

poata Laura şi ginerele Dan. 

(271827) 

 • Comemorăm, cu mult dor, 

10 ani de la plecarea 

în Împărăţia Tatălui Ceresc 

a mult iubitului nostru 

soţ şi tată, 

VIRGILIU CARANFIL 

(1937-2011). 

Ne rugăm bunului Dumnezeu 

să odihnească în pace sufl etul 

său minunat! (271830) 

 • Amintirea stăruitoare despre 

tine, iubirea ta necondiţionată, 

tenacitatea, iscusinţa 

şi inteligenţa ta vor dăinui 

veşnic prin cei ce vor aprecia 

în viaţă aceste calităţi. 

În amintirea ta binecuvântată 

înalţ pios omagiu. 

Pace în Împărăţia Cerurilor. 

Dumnezeu să te odihnească 

mamă, ARITON MARIA. 

Fiica. (271832) 

ANUNŢ  
Comuna Ivești judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul ”Construire punte pietonală (pasarelă) în comuna 

Ivești, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în satul Ivești, co-

muna Ivești, strada Gen. Eremia Grigorescu, DN 25 – km 19+067 

judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M – Galaţi, apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări - Acor-

dul de mediu - Documentaţii procedură EIA și EA - Memorii de pre-

zentare 2021 și la sediul Comunei Ivești, str. Gen. Er. Grigorescu, 

nr. 451, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001627

ANUNŢ PUBLC  
 SC LEONMAR SRL prin reprezentant Cirjeu Maria anunta 

publicul interesat asupra deciziei fi nale a APM Galati de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal 

„CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINTE P+4E CU PARTER 

COMERCIAL, IMPREJMUIRE, AMENAJARE ALEI AUTO 

SI PIETONALE“, cu amplasamentul în Jud. Galaţi, Mun. Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918, nr. 124.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost: 

- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând în con-

siderare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative po-

tenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act normativ, implemen-

tarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile negative 

asupra factorilor de mediu și asupra zonei din vecinătatea ampla-

samentului studiat; 

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și com-

pletări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasametul este situat în 

afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de incadrare se afl a postat pe site ul 

A.P.M Galati http://apmgl-old.anpm.ro la: Reglementari-Avizul de 

mediu-Decizii etapa de incadrare.

PRF MP 001629

ANUNŢ  

MIHAI VALERICĂ și ELENA MIHAELA 

anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu pentru proiectul Construire 

Hală cu funcţiunea de adăpost utilaje, propus a fi  

amplasat in sat Şendreni, Com. Şendreni, T92, P 514/3/2 

Jud. Galaţi. Informatiile privind proiectul propus pot fi  

consultate la adresa de internet http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/acordul-de-mediu și la domiciliul d-lui 

Mihai Valerică din Galaţi, Bld. Dunărea, Nr. 17, 

Bl H2, Sc. 1, Ap. 2, Jud. Galaţi. Observatiile publicului se 

primesc pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001630

PRF PVL 000009

PRF PVL 000025
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:45 am

apune

54:28 pm

Timişoara

 2  -6-6

Cluj

-3 -10-10

Bucureşti

-2 -6-6

Galaţi

 -1 -5-5

Constanţa

 1  -2-2

Braşov

-7 -17-17

Londra

12  44

Paris

10  00

Madrid

13  66
Roma

13  44

Chişinău

-3 -8-8

cronologieologie

decembrie

26

1792 u Se naşte CHARLES 
BABBAGE (m. 1871), mate-
matician, inventator britanic. A 
conceput prima maşină de calcul 
programată.
1883 u Se naşte MAURICE 
UTRILLO (m. 1955), pictor 
francez.
1890 u Încetează din viaţă 
HEINRICH SCHLIEMANN (n. 
1822), arheolog german. A 
identificat ruinele legendarei 
cetăţi Troia.
1909 u Încetează din viaţă 
FREDERICH REMINGTON (n. 
1861), sculptor, pictor american.
1912 u Se naşte NEAGU 
RĂDULESCU (m. 1972), carica-
turist, prozator, autor de litera tură 
pentru copii, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1940 u Se naşte VINTILĂ 
IVĂNCEANU (m. 2008), eseist, 
regizor teatru, editor. Din 1970, 
stabilit în Austria.
1942 u Încetează din viaţă 
FREDERIC STORCK (n. 1872), 
sculptor. A realizat, printre  altele, 
statuia lui Mihai Eminescu din 
Parcul Central din Galaţi.
1962 u Încetează din viaţă 
RADU STANCA (n. 1920), poet, 
dramaturg, regizor.
1972 u Încetează din viaţă HARRY 
S. TRUMAN (n. 1884), om politic, 
al 33-lea preşedinte al SUA (1945-
1953).
1975 u Inaugurarea 
monumentului „Ştefan cel Mare“, 
amplasat în localitatea Muntenii 
de Jos, lângă Vaslui, operă a 
sculptorului Mircea Ştefănescu.
1997 u Încetează din viaţă 
MIRCEA VEROIU (n. 1941), 
regizor, scenarist, laureat cu 
premii în ţară şi în străinătate.
2006 u Încetează din viaţă 
GERALD RUDOLF FORD (n. 1913), 
om politic, al 38-lea preşedinte la 
SUA (1974-1977).
2013 u Încetează din viaţă DINU 
COCEA (n. 1929), regizor, scenarist. 
Din 1985, stabilit la Paris.

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de -1 grad Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -5 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 7 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 6 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 770 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 61 la sută.  . surse 

online

meteo 23 decembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Vasile 
Kazar - desenatorul“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la suf let la suf let“, de Dan 
Vucicovici.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 

decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1790  u  Se naşte JEAN FRANCOIS 
CHAMPOLLION (m. 1832), 
egiptolog francez.
1823  u  Se naşte ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (m. 1898), 
compozitor, dirijor, pedagog [şi 
director al Conservatorului de 
Muzică şi Declamaţiune, de la 
înfiinţare, în 1864].                 
1918 u  Se naşte JOSE GRECO (m. 

2000), dansator şi coregraf spaniol.
1930 u Încetează din viaţă, la Galaţi, 
CONSTANTIN Z. BUZDUGAN (n. 
1870, în satul Coasta Lupii, comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi), publicist, 
scriitor.
1938 u Se naşte BOB KAHN, 
informatician, inginer, inventator 
american. A inventat un protocol al 
comunicării pe internet, ca parte a 
Transmission Control Protocol (TCP/
IP).
1954 u * Se naşte, la Galaţi, SERGIU 
DUMITRESCU (m. 2016), sculptor, 
membru al UAPR Filiala Galaţi.
* La Spitalul „Peter Brent“ din 
Boston, SUA, s-a realizat primul 
transplant de rinichi.

1972  u  Este conectată la sistemul 
energetic naţional, Hidrocentrala 
de la Prundu, de pe Argeş [a 10-a  
dintre cele 14 planificate a fi 
construite].
1973 u Încetează din viaţă 
GERARD PIETER KUIPER (n. 1905), 
astrofizician american.
1984 u Intră în funcţiune traseul 
Semănătoarea  - Crângaşi al 
metroului bucureştean.
1986  u  Încetează din viaţă 
EUGENIA POPOVICI  (n.1914), 
actriţă de teatru şi film, 
pedagog şi rector [1972-1976] 
la Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică Bucureşti.
1989 u Personalităţi politice, 

diplomatice şi culturale din 
întreaga lume, printre care George 
Bush, preşedintele SUA, Francois 
Mitterand, preşedintele Franţei, 
Manfred Worner, secretarul general 
al NATO, Margaret Thatcher, 
premierul Marii Britanii, au salutat 
înlăturarea dictaturii şi au exprimat 
sprijinul pentru instaurarea 
democraţiei în România.
2007 u * Încetează din viaţă OSCAR 
PETRESCU (n. 1925), pianist, 
compozitor canadian de jazz.
* Încetează din viaţă MICHAEL 
KIDD (n. 1919), dansator, coregraf, 
regizor american.
2013  u Încetează din viaţă IOAN 
CADAR (n. 1946), artist plastic.

1524 u Încetează din viaţă VASCO 
da GAMA (n. 1469), navigator 
portughez. A efectuat prima 
călătorie pe mare din Europa în 
India.
1798 u Se naşte ADAM 
MICKIEWICZ (m. 1855), scriitor 
polonez.
1854 u Se naşte ARISTIZZA 

ROMANESCU (m. 1918), actriţă 
cu o strălucită carieră teatrală şi 
didactică.
1888 u Se naşte MICHAEL CURTIZ 
(m. 1962), regizor american, 
laureat cu trei premii Oscar.
1926 u Se naşte ION TRANDAFIR 
(m. 1995, la Galaţi), poet.
1928 u Încetează din viaţă NAE 
LEONARD (n. 1886, la Galaţi), 
tenor, unul dintre cei mai mari in-
terpreţi români de operetă, supra-
numit „Prinţul operetei româneşti“.
1933 u Se naşte EUGEN POPESCU 
COSMIN (m. 1997, la Galaţi), actor 
de teatru şi film, regizor, cu activi-
tate la Teatrul Dramatic Galaţi [din 

anul 1965] şi la Şcoala de Arte din 
Galaţi (profesor de actorie şi regie); 
în film, peste 20 de roluri.
1938 u Se naşte, la Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, MIHAI VLASIE, 
prozator, eseist, teolog.
1941  u Se naşte ION ALEXANDRU 
(m. 2000), poet, traducător, 
publicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte premii.
1953 u Se naşte, la Galaţi, SOFIA 
ŞERBAN, cântăreaţă, prim-
solistă a Teatrului Muzical „Nae 
Leonard“, pedagog.
1963 u Încetează din viaţă 
TRISTAN TZARA (n. 1896), poet 
de reputaţie europeană, unul 

dintre iniţiatorii mişcării literare 
avangardiste [Dadaismul].
1967  u  Se naşte MARINA 
SCUPRA (m. 2017) solistă vocală.
1969  u  Se naşte ALEXANDRU 
CERNAT, artist plastic.
1971  u  Se naşte RICKY MARTIN, 
cântăreţ portorican.
1972 u Teatrului Muzical 
din Galaţi i se acordă numele 
tenorului Nae Leonard.
1982 u Încetează din viaţă LOUIS 
ARAGON (n. 1897), scriitor francez.
2008 u Încetează din viaţă 
HARALAMB ZINCĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. 

1642 u Se naşte ISAAC NEWTON 
(m. 1727), fizician, matematician, 
astronom britanic, unul dintre 
geniile omenirii.
1899 u Se naşte HUMPHREY 
BOGART (m. 1957), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.

1927 u Se naşte, la Galaţi, MIHAI 
STOIAN (m. 2005), prozator, 
autor de literatură pentru copii şi 
tineret, scenarist.
1938 u Încetează din viaţă KAREL 
CAPEK (n. 1890), scriitor ceh.
1977 u Încetează din viaţă 
CHARLIE CHAPLIN (n. 1889), 
actor, regizor, scenarist, 
compozitor, poducător american, 
unul dintre cei mai îndrăgiţi 
comici din toate timpurile, laureat 
cu Premiul Oscar.
1977 u Se naşte IRINA MURARIU, 
sculptor, pedagog.
1978 u Se naşte PAULA SELING, 

interpretă de muzică uşoară, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1981 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE MIHOC (n. 1906), 
matematician, pedagog, 
preşedinte (1980-1981) al 
Academiei Române.
1983 u Încetează din viaţă JOAN 
MIRO (n. 1893), grafician, pictor 
spaniol.
1989 u S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul intentat lui 
Nicolae Ceauşescu, fost preşedinte 
al României (1974-1989), şi Elenei 
Ceauşescu. În urma sentinţei, 

cei doi au fost executaţi prin 
împuşcare, în cursul aceleiaşi zile.
1993 u Încetează din viaţă 
MANOLE AUNEANU (n. 1935, la 
Galaţi), prozator, ziarist, editor.
1995  u  Încetează din viaţă DEAN 
MARTIN (n.1917), actor, cântăreţ  
american.
2006 u Încetează din viaţă JAMES 
BROWN (n. 1933), cântăreţ 
american, supranumit „Regele 
muzicii soul“.
2016 u Încetează din viaţă 
GEORGE MICHAEL (n. 1963), 
cântăreţ britanic, laureat cu 
premii Grammy.
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cronologie

cronologie
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea pentru azi este 

să nu îţi faci scenarii nerealiste, 

mai bine te bazezi pe intuiţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă o zi încărcată, aşa că 

vă sfătuim să vă stabiliţi clar lista 

de priorităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse să întâlniţi persoane 

care v-ar putea ajuta mult în 

viitor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de astăzi se anunţă 

favorabilă pentru a lămuri 

problemele din viaţa 

sentimentală, ar fi  bine să fi ţi cât 

mai sinceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, aveţi tendinţa de a vă asuma 

riscuri fără a le calcula, ceea de 

poate duce la un eșec.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că veţi primi bani de la o 

persoană apropiată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor urgente.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este cazul să vă îngrijoraţi din 

cauza difi cultăţilor fi nanciare de 

moment.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ca să depăşiţi toate obstacolele, 

este indicat să aveţi răbdare şi 

să nu fi ţi impulsiv.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Trebuie să ţineţi cont că astăzi 

nu este momentul potrivit pentru 

investiţii fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea ca un prieten 

de familie să vă propună o 

colaborare. Vă sfătuim să o 

acceptaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul pentru astăzi este să 

evitaţi să promiteţi ceva ce nu 

puteţi realiza.

horoscop
23 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 23 DECEMBRIE 

remember
Kurt Tucholsky (1890-1935)

Ziaristul și scriitorul 
german Kurt Tucholsky s-a 
născut, la Berlin, pe 9 ianuarie 
1890. A studiat Dreptul la 
Berlin și la Geneva. În 1911, a 
început colaborarea cu ziarul 
„Vorwarts“ - organul de presă 
al Partidului Social Democrat. 
Un an mai târziu, a publicat 
romanul „Rheinsberg - o carte 
ilustrată pentru îndrăgostiţi“. 
Din 1913, a început să publice 
articole de critică literară și 
teatrală în revista „Scena“. În 
1918, a devenit redactor-șef al 

revistei „Ulk“ din Berlin. În 
1924, a plecat la Paris, în calitate 
de corespondent al revistei 
„Scena“. Își semna materialele 
sub diverse pseudonime: 
Kaspar Hauser, Peter Panter, 
Theobald Tiger. În 1928, a 
publicat volumul antologic „Mit 
5 PS“ și apoi „Das Lacheln der 
Mona Lisa“ („Zâmbetul Mona 
Lisei“), iar în 1929, „Germania, 
Germania mai presus de toate“ 
- satire tăioase îndreptate 
împotriva militarismului, 
rasismului și fascismului. În 
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 COMPANIA EROILOR
AXN. ora 21,00, acţiune, război, 2013, SUA

  Cu: Tom Sizemore, Chad Michael Collins, Vinnie Jones u

Titlu original: Company of Heroes  u

Un grup de soldaţi americani pierduţi printre liniile inamice în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial face o descoperire cutremurătoare: Hitler are 
o superbombă în dezvoltare. În ciuda tuturor dificultăţilor, ei încearcă să îl 
găsească pe inginerul care coordonează programul.  

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Destine in paralel-

Supravegheaţi de 

serviciile secrete

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Rusia

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Tut: destinul unui faraon

00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Profu’ de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 Malefi cent:                    

Suverana Răului

Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Hidalgo si Oceanul         

de Foc

SUA, Aventuri, Dramă

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Crăciunul la palat

SUA, Romantic
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:30 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

22:15 X Factor

02:00 xTra Factor

02:15 Bun venit de Crăciun (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ready Player One:                   

Să înceapă jocul

science fiction, aventură
08:20 Pe platourile de fi lmare 

08:50 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

science fiction, acţiune
10:40 Coco

animaţie, comedie
12:30 Nu săruta un bărbat               

în haine de Crăciun

romance, comedie
13:55 Un costum pentru 

Nicholas

animaţie, familie
15:20 Hobbitul:                               

Bătălia celor cinci oștiri

aventură, fantasy
17:45 S-a născut o stea

dramă, muzical
20:00 Ray

biografie, dramă
22:30 Adrienne

documentar
23:55 Cavalerul negru

acţiune, comedie

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Magia Crăciunului

09:30 Un Crăciun cu peripeţii

Aventuri, Familie
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Arena circului: Cirque du 

Soleil

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:45 Condurul şi trandafi rul: 

povestea Cenuşăresei

Marea Britanie, Aventuri
20:00 Câştigă România!

21:10  O altă şansă

SUA, Dramă, Romantic
23:10 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 23 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 decembrie

1929, a emigrat în Suedia, unde 
a publicat romanul „Castelul 
Gripsholm“. După preluarea 
puterii de către naţional-
socialiști, cărţile lui au fost 
arse și i-a fost retrasă cetăţenia 
germană. S-a stins din viaţă pe 
21 decembrie 1935. . V.G.
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Atentat 
la toaleta 
şi la camera 
cu dulciuri 
a marelui şef

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Un strop de vers!

ORIZONTAL: 1) 3) Sportivi de culoare – Îndemn la coridă. u

4) Emisiune…de valoare (pl.) – Strigăt de viaţă nouă. 5) 

Curăţaţi la capete! – Faţă a unei monede sau medalii. 6) 

Sinteză a proceselor biologice – Fragmente din opere…

cu cântec. 7) În turn! – Glandă de reproducere feminină 

– Lei…în plic! 8) Cel mic,în înaltul cerului – Institution 

of Engineers of Namibia (siglă). 9) Liga Navală Română 

(siglă).

VERTICAL:  2) Cap, în mare vorbind – Actor britanic de u

fi lm (Jeremy). 3) Sărmană care nu are ce mânca – A purta 

pică. 4) Moment care ne tulbură echilibrul. 5) Aprecieri la 

lecţii – Zgârcită fără măsură. 6) Asemănătoare tamburinei 

(var.) – Siglă pentru ”Asociaţia Studenţilor şi Absolvenţilor 

din Agricultură”. 7) Drept în faţă! – Blochează poarta,cam 

empiric – Mereu în frunte! 8) Uppsala Astronomical 

Observatory (siglă) – Dispuse în cerc! – Puiul caprei. 

Dicţionar: IRONS. (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Numere pare

Fotografi ere

Dă de mână

Laterală 
la corp

Tunete şi 
fulgere!

Căzut la 
pat

A da 
înapoi

Spartă în 
dinţi

Solicitare

Locuinţe

Deosebit de 
dese

Folosinţă

Flori frumos 
mirositoare

Cremă de 
faţă!

...

A sta

Cuvânt din 
vechime

Puţinul la 
ţară

...

După 
aceea

Tunete!

Unică!

Întocmai

Extreme pe 
extreme!

Ca la 
întoarcere!

Mister

Parc în 
afară!

Raiul pe 
pământ

Fântână

Eden

Fac rost 
de ţesături

...

Eliberat cu 
forţa

Fir întins

Erou 
central!

Carie la 
molari!

Adus în 
faţă!

Sere la 
interior!

Sfâşiere

Ceai!

2 9 4 3

4 5 1

5 1 9

6 5 9

1 3 9

7 2 8 1

7 1

4 2 1 7

4 3

2 1 6

9 4

3 8 5 1

2 7 8 6

6 7

5 3 9

2 3 5

1 2

9 6 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Iertaţi-vă duşmanii!
- De ce?
- Ca să-i înfuriaţi mai tare. 2

Două secretare vorbesc despre 
patron:
- Vai, tu, ce bine se îmbracă 
şeful!
- Şi ce repede... 

>  Conflict. „Da, şi de şpăgar, 
e şpăgar. Eu vă garantez! Cu toate 
că, pot să zic că profesional e bun!“. 
Sunt mărturiile unui angajat al 
Direcţiei Sanitar Veterinare din 
Bucureşti despre marele şef, care 
tocmai s-a bătut cu adjunctul, 
după cum am afl at de la Ştirile Pro 
Tv. Scandalul a pornit de la faptul 
că adjunctul ar fi  folosit o toaletă 
rezervată doar şefului cel mare. Şi, 
mai grav, ar fi  fost prins în timp ce 
umbla în aşa-numita „cameră cu 
dulciuri“ a acestuia. Mai exact, o 
încăpere în care directorul general 
îşi ţine lucrurile personale şi câteva 
gustări. Furios, şeful cel mare l-a 
agresat pe adjunct, care a sunat la 
112 să reclame că a fost îmbrâncit 
şi ameninţat de directorul general 
al instituţiei. Nu că-i drăguţ? 
Desigur, confl ictul pare unul 
demn de prichindeii de grădiniţă, 
dar treaba e mult mai serioasă. 
Conform Pro Tv, Poliţia Capitalei 
a confi rmat, printr-un comunicat 
de presă că, într-adevăr, la sediul 
Direcţiei Sanitar Veterinare din 
Bucureşti a avut loc un confl ict 
între doi angajaţi. Aici, au sosit 
imediat după apelul la 112 poliţiştii 
Secţiei 13, care i-au condus la 
audieri pe cei doi şefi . Sursele din 
instituţie susţin că e un confl ict 
mai vechi şi că şefi i s-ar mai fi  
bătut de mai multe ori în instituţie. 
Ce să mai, oameni de toată isprava 
la cârma instituţiilor publice! Ce 
guvernare frumoasă avem!  ,

aaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Prăjitură 
cu mere

INGREDIENTE. pentru 

aluat: 250 g margarină (topită), 80 g 

zahăr, 250 ml apă minerală, esenţă de 

vanilie, sare, 1 pliculeţ praf de copt, 

făină cât cuprinde; pentru umplutură: 

8 mere, 100 g zahăr, 1/2 linguriţă 

scorţişoară, 30 ml apă, 50 g griş.

PREPARARE. Se amestecă 

toate ingredientele pentru aluat, 

mai puţin făina. Treptat, adaugăm 

făină şi facem un aluat potrivit. Se 

dă la rece, acoperit. Amestecăm 

merele rase cu zahăr şi apă şi le 

călim. Adăugăm apoi scorţişoara 

şi grişul. Tapetăm o tavă cu hârtie 

de copt, împărţim aluatul în două. 

Întindem o foaie, o punem în tavă, 

adăugăm umplutura de mere şi 

punem a doua foaie. 

Dăm la cuptor pentru 25-30 de 

minute. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

...

...
A oferi 

un 
sprijin

În acest 
loc

Lung 
de linie

La o dezlegare în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi ultimele două versuri din „Florile de măr” 
de Agatha BACOVIA

„În rozul lor mi-am îngropat tot visul,
Când mai credeam posibil paradisul

……………………………………”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



PESTE 850                        

DE INFECTĂRI                      

ŞI 62 DE DECESE
COVID-19. În ultimele 24 de ore, 

au fost înregistrate în România 851 de 

cazuri noi de persoane infectate cu SARS-

CoV-2 şi 62 de decese determinate de 

COVID-19.  > pag. 12

CSS GALAŢI                 

ŞI-A STABILIT 

LAUREAŢII
TOP 2021. Halterofi lul Denis 

Banu, câştigător a şase medalii la 

campionatul naţional, a fost desemnat 

cel mai bun sportiv al CS Şcolar Galaţi 

în anul 2021.  > pag. 10
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Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 

JOI . 23 DECEMBRIE 2021 

Anunţ 
important

CONCURSURILE „Vieţii libere“, 
program de sărbători

Concursurile cotidianului „Via-
ţa liberă“ se vor desfășura în peri-
oada următoare după un program 
adaptat pentru sărbătorile de iar-
nă.  Astfel, în intervalul 20 decem-
brie 2021 - 2 ianuarie 2022, da-
torită faptului că nu vor apărea câ-
te şase ediţii pe săptămână, con-
cursurile „Bani grei cu Viaţa li-
beră“ şi „100 de lei pentru învă-

ţăcei“ vor fi suspendate, publica-
rea taloanelor urmând să fi e relua-
tă pe 3 ianuarie 2022.

În acelaşi timp, extragerea 
pentru concursul „Viaţa liberă 
te premiază pentru fidelita-
te“ din această lună (taloane pu-
blicate în perioada 13-15 decem-
brie) se va desfăşura miercuri, 
29 decembrie 2021.

Vă dorim 
sărbători de iarnă 
cât mai frumoase 

şi vă aşteptăm
în continuare 

la concursurile noastre!

 , V.L.
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24 - 30 decembrie 2021

POSTĂRI CARE SUGEREAZĂ O FRUMOASĂ POVESTE DE DRAGOSTE > PAGINA 20

 Cei doi formează un cuplu de câteva luni u

sssssssss
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Este o relaţie 

foarte specială 

și frumoasă

CĂTĂLIN SCĂRLĂTESCU 
chef

03gastronomie
Din meniul special 
pentru masa 
de Crăciun

10medicină
Riscul de pancreatită 
acută, mai mare 
de sărbători

într-o relaţie într-o relaţie 
cu gălăţeancacu gălăţeanca
Doina Doina TeodoruTeodoru

Chef Chef Scărlătescu,Scărlătescu,



2 24 - 30 DEC 2021

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ISTORIA ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Vom vedea acum şi ce se 

întâmpla în spitalul instalat 

în pensionul „Notre Dame de 

Sion“, actualul sediu al Facultăţii 

de Inginerie, în Primul Război 

Mondial, aşa cum scria istoricul 

Jean Noël Grandhomme, în 

teza sa de doctorat. Voluntari 

francezi în alb s-au adăugat 

atunci numerosului corp medical 

român, voluntarelor irlandeze din 

misiunea poreclită „Potârnichile 

gri“ din pricina uniformelor, 

corpului american, britanic şi 

rus. În timpul Marelui Război, 

au luptat pe frontul alb şi medici 

musulmani, ba chiar şi infi rmiere 

voluntare amerindiene.

Şcoala gălăţeană 
Notre Dame - 
a doua după Paris

Aici, în spitalul pus sub jurisdic-
ţia fi lialei franceze a Crucii Roşii, a 
fost prezent, în iulie 1917, menţiona 
istoricul, şi şeful Misiunii Militare 
(şi medicale) Franceze în România, 
general Henri Mathias Berthelot, 
care s-a declarat mulţumit în urma 
inspecţiei. El l-a decorat, pe patul de 
spital, pe cel mai îndrăzneţ viteaz 
al aerului, pilotul de aviaţie gorjan 
Vasile Craiu, rănit într-un raid. Ga-
laţiul a oferit numele său unei străzi 
din cartierul Micro 40.

Istoricul Grandhomme consem-
na în teza sa: maica Marie-Jean Bap-
tiste (Lagarmitte), fondatoarea sta-
bilimentului educaţional de elită de 
la Galaţi, „a ajuns la un rang foarte 
important, [acesta] devenind al 
doilea stabiliment al congregației, 
chiar după casa-mamă din Paris. 
În 1883, în şcoala-internat lucrau, 
ca profesoare şi personal de întreţi-
nere, 57 de femei religioase, pentru 
un colegiu de învățământ superior 
și unul de curs mediu. Clădirea găz-
duia 160 de tinere eleve și 40 de fete 
orfane (conform „Lettres sionien-
nes, maison de Galaţi“, iunie 1916, 
Roma, dar şi I. Dumitru-Snagov şi 
R. De Flers, îşi prezenta istoricul 
sursele - n.a.). Fondată în 1843, la 
Paris, congregaţia catolică şi-a ex-
tins sistemul în întreaga lume, cu 
lecţii în franceză la materiile de 
bază, limbi clasice şi educaţie gene-
rală de elită.

Pregătite de război... 
cu un an înainte!

De îndată ce zvonurile de 
război au început să circule în 

România, în august 1915, maica 
superioară de atunci a interna-
tului, maica Marie-David (Russel 
d´Inval, următoarea maică-şefă 
- n.a.), a pregătit 40 de paturi în 
locul şcolii, îngrijindu-se singu-
ră de toate cheltuielile de insta-
lare (s.n.). Cu toate acestea, ea a 
refuzat să-i trimită în stradă pe 
copiii săraci și a încercat să le 
facă loc la școala de zi. Întrucât 
acest efort spontan a rămas fără 
obiect în viitorul imediat (Româ-
nia a intrat în război abia pe 27 
august 1916 - n.a.), toate cursuri-

le s-au reluat, pe o durată de un 
an. În august 1916, superioara își 
reînnoiește oferta de a oferi spa-
ţiu spitalicesc. Autoritățile civi-
le și militare române vizitează 
apoi casa și își exprimă dorința 
de a o transforma în întregime 
în spital. Totuși, a instala aici un 
spital de proporții atât de mari 
înseamnă a sacrifi ca lucrările 
școlare, singura resursă fi nanci-
ară a surorilor. Încep discuțiile. 
Maica Marie-David, realizând 
că nu se vor putea găsi în altă 
parte încăperi sufi cient de mari, 

cedează toate spaţiile şcolii 
cerute de autorități. În seara 
solemnității zilei de 15 august, 
surorile renunță la tradiționala 
procesiune (a Sfi ntei Marii - n.a.), 
eliberează sălile de clasă, golesc 
bibliotecile, scot amvonurile și 
birourile, hărțile de perete. Mă-
năstirea pune la dispoziţie toa-
te echipamentele necesare, cu 
excepția celor pentru operaţii, 
iar surorile se oferă voluntar 
(s.n.) pentru îngrijirea răniţilor, 
bolnavilor şi pentru diversele 
servicii ale casei.

Sunt aduşi primii răniţi - 
prieteni şi duşmani

Vedem şi momentul zero al ac-
ţiunii: „Primele victime ale luptei 
(români, ruşi, sârbi) au sosit la 8 
septembrie, aduse cu şalupa cu 
vâsle la Dunăre (s.n.)“. Între 1 şi 
6 septembrie, avuseseră loc sân-
geroase lupte, inclusiv catastro-
fala înfrângere de la Turtucaia. 
Doctorul Coullaud, în inspecţie, 
citat de istoric: „În curând, Gala-
ţiul nu este decât un vast spital. 
După evaluarea de la București, 
aici s-au găsit 50.000 de răniți, în 
timp ce Crucea Roșie preconizase 
doar 12.000. Este necesar să facem 
minuni pentru a-i îngrămădi, să-i 
trimiți pe cei mai puțin bolnavi 
în case particulare sau să-i lași 
să staţioneze în spaţiul comun al 
călugărițelor, punându-i pe paie 
(...); transformăm fi ecare colţişor 
în dormitoare“. S-au mai alăturat 
comunităţii un preot tânăr şi opt 
fraţi ai Şcolilor Creştine, precum 
şi 11 călugăriţe de la Neprihănita 
Naştere. „În ciuda serviciului epu-
izant pentru pacienţi, surorile îşi 
continuă lecţiile cu un număr mic 
de elevi, cât pot de bine, și încearcă 
să păstreze o aparență de viață co-
munitară normală. Tratamentul 
atrage foarte multă lume, chiar 
și «schismatici» (ortodocşi) (s.n.), 
recunoscători călugăriţelor. Însă 
mesa de la miezul nopții trebuie 
anulată, pentru că nu se pune pro-
blema de a face lumină, din cauza 
zeppelinelor“. Regula impusă de 
autorităţile militare cerea, ca în 
orice război, „camufl ajul“, adică 
stingerea sau acoperirea oricărei 
lumini. Uriaşele zeppeline, lungi 
cât un stadion şi înalte cât o clă-
dire cu opt etaje, ne bombardau 
noaptea!

„Uitând că erau duşmani“, 
francezii dăruiau dulciuri!

„Aici sunt şi prizonieri austro-
ungari și germani, care se găsesc 
uneori în aceleași încăperi cu 
soldații Misiunii Berthelot. Fran-
cezii noştri i-au spus maicii Marie-
David, văzându-i suferind şi lipsiţi 
de toate, că le-au împărţit [inami-
cilor] nu numai dulciurile pe care 
le aduceau tovarăşii lor în fi ecare 
zi, ci, la momentul plecării, ştiind 
că aceia nu aveau nicio resursă, 
uitând că erau dușmani, francezii 
au adunat spontan o sumă mică 
și le-au dat câte 20 de franci fi e-
căruia, iar prizonierii s-au arătat 
la fel de uimiți pe cât de atinși de 
emoţie“  . (Va urma)

Răniţii de la Turtucaia
şi duşmanii lor răniţi, 
înghesuiţi la Galaţi

MISIUNEA MEDICALĂ FRANCEZĂ ÎN „MARELE RĂSBOI“ (6) , ISTORIE

Eleve interne de la Notre Dame de Sion  u
Galaţi, pe o carte poştală interbelică

Întemeietorii reţelei internaţionale  u
de învăţământ Notre Dame de Sion, 
de la 1843, fraţii călugări Alphonse 
şi Theodore Ratisbonne

Dna Vickie  u
Viens, acum 
director general 
al uneia dintre 
şcolile Notre 
Dame de Sion 
din lume: şcoala 
cu predare 
în franceză 
şi engleză 
din oraşul 
Saint Laurent, 
provincia 
canadiană 
Quebec

Aşa arăta Institutul Notre Dame de Sion  u
din Galaţi, într-o carte poştală din colecţia 
Costel Gheorghiu

Liceul Notre Dame de Sion din Alexandria,  u
Egipt, în zilele noastre
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specialităţi
Melcișori cu migdale și scorţișoară

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Pe masa de Crăciun, putem 
pune și acești melcișori cu migda-
le și scorțișoară. Pentru prepara-
rea lor sunt necesare următoarele
INGREDIENTE: 250 grame unt, 150 
grame zahăr, sare, 1 linguriță car-
damom pudră, 100 grame iaurt gre-
cesc, 1 linguriță coajă de portocală, 
300 ml lapte, 2 lingurițe drojdie us-
cată, 100 grame făină de migdale, 
350 grame făină, 50 grame fulgi de 
migdale, 100 grame ciocolată nea-
gră, rasă, 1 linguriță ghimbir pu-

dră, 1 linguriță scorțișoară, 1 ardei 
iute, tocat, 1 lingură pudră de cacao, 
1 linguriță nucșoară, 1 ou bătut, 2 
linguri boabe de cacao, zdrobite.

PREPARARE. Adaugă untul, 
zahărul și cardamomul într-un bol 
pentru mixer. Asezonează cu sare 
și începe să mixezi. Adaugă treptat 
iaurtul, coaja de portocală, laptele, 
drojdia și făina de migdale în timp 
ce mixezi. Adaugă treptat și făina 
normală. Amestecă până obții un 
aluat omogen și lasă-l la crescut 
timp de 60 de minute. Adaugă ful-
gii de migdale, ciocolata neagră, 
ghimbirul, scorțișoara, ardeiul 

iute, pudra de cacao și nucșoara 
într-un bol. Amestecă folosind o 
spatulă și lasă umplutura deopar-
te. Așază aluatul pe suprafața de 
lucru și taie-l în două. Întinde fi e-
care jumătate de aluat folosind un 
făcăleț. Întinde umplutura de fulgi 
de migdale, lăsând liberă o margi-
ne de aproximativ 1-2 cm. Rulează 
aluatul și taie-l pe verticală în felii 
subțiri cam de 2-3 cm. Așază felii-
le într-o tavă de cuptor. Unge-le cu 
ou bătut și presară câteva boabe de 
cacao pe deasupra. Dă-le la cuptor 
pentru 45 de minute, la 180 de gra-
de Celsius.  ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Masa de Crăciun este specială 

din mai multe puncte de vedere. 

În acea zi reușim să ne strângem 

și să ne conectăm mai mult cu 

familia și prietenii, iar în plus ne 

putem bucura de preparate care 

mai de care mai alese. Lăsăm la 

o parte dietele și mâncăm tot ce 

ne poftește inima. Totuși, este 

bine să nu exagerăm, pentru că 

în curând vine Revelionul...

Iată câteva rețete de Crăciun, 
puțin mai altfel:

Ceafă de porc în bere, 
la cuptor

INGREDIENTE. 700 grame cea-
fă de porc, sare, piper, 1 țelină, tăia-
tă în felii groase cam de 2 cm, 4 căței 
usturoi, 1 mână busuioc proaspăt, 2 
linguri ulei, 500 ml bere.

PREPARARE. Așază ceafa pe 
un tocător din lemn și asezoneaz-o 
bine cu sare și piper. Apoi mut-o în-
tr-un vas termorezistent. Adaugă 

feliile de țelină, usturoiul și busu-
iocul. Asezonează cu sare și piper, 
și toarnă uleiul și berea. Acoperă 
cu folie de aluminiu și dă la cuptor 
pentru 80 de minute, la 200 de gra-
de Celsius. Scoate tava din cuptor. 
Adună feliile de țelină și mută-le în-
tr-un blender alături de 1-2 linguri 
de sos de la carne. Pasează până se 
omogenizează. Servește ceafa tăia-
tă în felii subțiri alături de piureul 
de țelină.

Cremă de fasole albă 
cu smântână și usturoi

INGREDIENTE. 2 căței de us-
turoi, zdrobiți, sare, piper, 1/3 cană 
smântână, 1 lingură suc de lămâie, 
700 grame fasole albă la conservă, 2 
linguri supă de legume, 1 linguriță 
cimbru, 1/4 cană parmezan, ras, 
1 lingură ulei de măsline.

PREPARARE. Adaugă usturo-
iul împreună cu sare și piper după 
gust într-un mojar. Omogenizează. 
Amestecă usturoiul cu smântâna 
într-un castron mic. Adaugă sucul 
de lămâie și mai amestecă. Adau-
gă fasolea și supa de legume într-o 

farfurie adâncă și pasează-le împre-
ună. Adaugă smântâna cu usturoi 
și cimbrul. Pasează în continuare. 
Completează cu parmezanul și ule-
iul de măsline și omogenizează.

Oameni de zăpadă 
cu ciocolată albă

INGREDIENTE. 300 grame 
biscuiți Oreo, 150 grame cremă de 
brânză, 200 grame ciocolată albă, 2 
lingurițe unt.

PREPARARE. Pasează biscuiții 
într-un blender. Mută-i apoi într-un 
bol mare și amestecă-i cu crema de 
brânză. Ia compoziția și formează 
din ea biluțe cu un diametru de 
aproximativ 5 cm. Dă-le la frigider 
pentru următoarele 30 de minute. 
Topește ciocolata albă și untul la 
microunde. Toarnă jumătate din 
ciocolată peste biluțele de Oreo, 
apoi dă-le la frigider pentru 30 de 
minute. Toarnă restul de ciocolată 
și dă-le din nou la frigider, pentru 
aceeași durată, suntem sfătuiți 
pe sodelicious.ro. Poți decora oa-
menii de zăpadă după bunul tău 
plac. ,

SĂRBĂTORI DE IARNĂ , PREGĂTIRI

Desert             
din aluat 
de găluşte 
tăvălit 
prin pesmet 
şi nuci 
    INGREDIENTE. u 6-7 cartofi,
sare, 2 ouă, 200-250 g făină,
50-70 g unt, 100-200 g zahăr, 
1 cană pesmet nuci, mărunţite, 
coajă rasă de lime.

PREPARARE.u Fierbe cartofii în 
apă cu sare. Dă-i prin răzătoare. 
Sărează-i şi amestecă-i bine
cu ouăle şi cu făina adăugată
treptat. Lasă compoziţia
deoparte 30 de minute. Formează 
rulouri cu acest aluat şi taie-le în 
bucăţi mai mici. Fierbe-le în apă 
până când se ridică la suprafaţă, 
apoi pune-le pe o farfurie.
Topeşte untul într-o tigaie,
adaugă zahărul şi pesmetul şi 
găteşte la foc mic, amestecând 
încontinuu până începe să-şi
schimbe culoarea. Presară micile
găluşte cu acest amestec, cu 
nucile mărunţite şi cu coajă rasă 
de lime. . M.Z.

APERITIVE                

DIN FOITAJ               

CU PUI ŞI BACON
INGREDIENTE. 1 piept 

de pui fi ert, cubuleţe, 100 g roșii la 

conservă, 50-100 g bacon prăjit, 3 

căţei de usturoi, felii subţiri, busuioc 

proaspăt, aluat foietaj, 1 ou bătut, 

seminţe de susan. 

PREPARARE. Pasează îm-

preună carnea de pui, roșiile, baconul 

și usturoiul, adăugând și câteva 

frunze de busuioc. Întinde compozi-

ţia pe aluatul foitaj, rulează, iar apoi 

taie în bucăţele mai mici. Unge-le cu 

ou bătut, presară-le cu seminţe de 

susan, apoi dă-le la cuptor pentru 25 

de minute la 200 0C.

RULOURI 

DIN FOITAJ         

CU CHORIZO 

ŞI BRÂNZĂ               

DE CAPRĂ
INGREDIENTE. 200 grame 

brânză de capră, 50 grame chorizo, 

tocat, 1 lingură chives, tocat, sare, 

piper, 250 grame foi de plăcintă, unt 

topit, 2 ardei copţi, felii subţiri, 4 căţei 

usturoi, 1 linguriţă oregano, 1 lingură 

pătrunjel, tocat, 2 linguriţe suc de 

lămâie, 1 ceapă roșie, sferturi. 

PREPARARE. Adaugă 

brânza de capră și salamul chorizo 

într-un bol mic și amestecă. Adaugă 

chives și asezonează cu sare și piper. 

Așază foile de plăcintă în grupuri de 

5, ungând cea mai de sus foaie cu 

unt topit. Decupează în forme pătrate 

cu o latură de aproximativ 7-8 cm. 

Întinde 1-2 linguriţe de amestec de 

brânză de capră peste fi ecare pătrăţel 

și rulează-le. Așază-le apoi într-o tavă 

de cuptor tapetată cu hârtie de copt. 

Dă-le la cuptor pentru 20 de minute, 

la 180 de grade Celsius. Scoate 

rulourile și mai unge-le cu untul topit. 

Dă-le din nou la cuptor pentru încă 

5 minute. Pentru sos, adaugă ardeii 

copţi, usturoiul, pătrunjelul, orega-

no, sucul de lămâie și ceapa într-un 

blender și pasează până obţii un sos 

omogen. Servește rulourile cu sosul 

de ardei, sunt recomandări sodelicio-

us.ro.  . M.Z.

reţete 
de Crăciun

Din meniul pentru 
masa de Crăciun
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IT&TT C&&
 INSTAGRAM 

REVINE 

LA AFIŞAREA 

CRONOLOGICĂ

NOUTĂŢI. > Instagram 

readuce afi şarea cronologică în 

feed-ul de conţinut. Instagram 

a schimbat în 2017 modul de 

afi şare cronologică a conţinutului, 

optând pentru folosirea unui 

algoritm guvernat de AI, care 

favorizează postările vizionate 

şi de alţi utilizatori. Rezultatul a 

fost un fl ux de conţinut complet 

impredictibil pentru utilizatorii de 

rând, care favorizează postările de 

tip clickbait, ce captează atenţia 

folosind conţinut senzaţional. La 

fi nal, fl uxul de „noutăţi” a ajuns să 

fi e dominat de postări vechi chiar şi 

de câteva zile, dar care au păcălit 

cu mesajul transmis un număr 

sufi cient de utilizatori Instagram. 

> Utilizatorii de versiuni Offi ce 

piratate, ofertaţi cu discount de 

50% la abonamentele Microsoft 

365. Companie recunoscută pentru 

atitudinea „relaxată” împotriva 

pirateriei software, Microsoft nu 

blochează folosirea produselor 

sale imediat ce este detectată o 

problemă cu licenţa. În schimb, 

utilizatorii sunt atraşi pe calea 

legalităţii prin metode mai blânde, 

cum ar fi  afi şarea mesajelor 

de avertizare şi dezactivarea 

treptată a funcţionalităţii 

(exemplu, posibilitatea de a salva 

documentele editate). La fi nal, sunt 

şanse mai mari ca utilizatorii care 

au apucat să folosească pentru 

o perioadă produsul respectiv să 

cedeze sugestiilor pentru intrarea 

în legalitate, decât dacă Microsoft 

i-ar fi  blocat de la bun început. Din 

păcate, reducerea se aplică doar 

pentru utilizatorii din anumite regiuni 

ale lumii şi nu pentru pachetul 

Offi ce 2021 cu licenţă retail 

(fără abonament). > Neuralink, 

companie fondată de Elon Musk, 

speră să implanteze primele cip-uri 

pe creierul oamenilor în 2022. Într-

un viitor nu prea îndepărtat, 

vei putea merge la o clinică 

specializată, unde să-ţi implantezi 

un cip care să-ţi permită să 

controlezi smartphone-ul sau PC-ul 

la care lucrezi doar cu puterea 

gândului. De ce nu, un implant şi 

pentru controlarea maşinilor Tesla, 

împărţind „efortul” cu computerul 

dedicat pentru condus autonom, 

fără să mai ai vreodată nevoie de 

butoane sau măcar de interfaţa 

touch.  . Monica Zanet 

în 2022
Google aduce jocurile de Android pe PC-urile cu Windows

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Platforma de jocuri Google 
Play Games este disponibilă pe te-
lefoane şi tablete cu Android, lap-
topuri Chrome OS, iar în curând 
şi pe platforma Windows PC.

 Anunţată pe scena evenimen-
tului 2021 Game Awards chiar de 
ofi cialii companiei, extinderea 
serviciului Google Play Games la 
platforma Windows se va materi-
aliza în cursul anului 2022.

"Jucătorii vor putea experi-
menta jocurile preferate dispo-
nibile pe Google Play şi cu alte 
dispozitive: comutând fără pro-
bleme între un telefon, table-
tă, Chromebook şi, în curând, 
PC-uri cu Windows“, a declarat 
Greg Hartrell, director de produs 
Jocuri pe Android şi Google Play, 

într-un comunicat ofi cial. Google 
precizează că acesta nu este un 
parteneriat între cele două corpo-
raţii tehnologice, ci mai degrabă 
un produs nou în totalitate. "Acest 
produs construit de Google aduce 
tot ce este mai bun din jocurile 
Google Play pe sisteme laptop 

şi desktop. Suntem încântaţi să 
ne extindem platforma pentru 
ca jucătorii să se bucure şi mai 
mult de jocurile lor preferate de 
Android.“

Data la care serviciul de jo-
curi Google Play Games va debu-
ta ofi cial pe PC nu este cunos-

cută, deocamdată. Putem doar 
presupune că noua funcţiona-
litate se bazează pe suportul 
adăugat de Microsoft pentru 
emulare Android, intenţionat 
să permită folosirea aplicaţiilor 
pentru smartphone, pe PC-uri-
le cu Windows 10 şi Windows 
11. Însă pentru ca jocurile de 
mobil să funcţioneze corect pe 
dispozitivele Windows sunt ne-
cesare mult mai multe adaptări, 
cum ar fi  suport explicit pentru 
controllere de jocuri şi folosirea 
capabilităţilor pentru accelerare 
3D oferite de GPU. Altfel spus, 
chiar dacă Google nu confi rmă 
un parteneriat cu Microsoft, este 
puţin probabil ca accesul utiliza-
torilor de PC la jocuri de Android 
să funcţioneze fără încuviinţa-
rea dezvoltatorului Windows, 
potrivit go4it.ro. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Samsung ar putea lansa un 
nou model Galaxy Watch cu 
ecran rulabil, instalat pe un me-
canism care permite extinderea 
cadranului la formă ovală, expu-
nând camera foto şi alţi senzori.

 Tehnologia ecranelor fl exibi-
le oferă posibilităţi aproape ne-
limitate pentru dezvoltarea de 
noi gadgeturi cu design necon-
venţional. Deţinător al celei mai 
avansate fabrici specializate în 
producţia de ecrane OLED fl exi-
bile, Samsung este lider de piaţă 
pe segmentul telefoane pliabile, 
cu şanse mari de a conduce şi pe 
nişa emergentă a dispozitivelor 
cu ecran rulabil.

Am văzut deja mai multe con-
cepte de design pentru telefoane 
cu ecran rulabil, însă deocamda-
tă niciun smartwatch cu ecran 
care se rulează. Totuşi, dacă 
luăm drept indiciu brevetul re-
cent acordat pentru Samsung, aş-
teptarea nu va dura foarte mult.

Potrivit schiţelor ataşate 
aplicaţiei pentru brevet, noul 
smartwatch va avea la utilizare 
normală acelaşi cadran cu formă 
rotundă inspirat de la ceasuri me-
canice. Diferenţa notabilă este că 
ecranul OLED va putea fi  extins, 
căpătând o formă ovală care per-
mite folosirea mai confortabilă a 
aplicaţiilor.

Deşi brevetul nu detaliază me-
canismul folosit, putem presupu-
ne că viitorul smartwatch va avea 
o confi guraţie cu două ecrane de 
forma unor semisfere, sau chiar 
trei ecrane. În varianta cu două 
ecrane, jumătatea mai lungă ar 
putea să gliseze pe sub jumătatea 
fi xă de ecran, creând iluzia unui 
afi şaj cu suprafaţă variabilă, dar 
cu inconvenientul unei zone de 
separare chiar pe mediana ecra-
nului, sesizabilă la atingere. În 
varianta cu trei ecrane, ecranul 
principal format din două semi-

ECRANE FLEXIBILE  .  MODEL

Samsung brevetează 
un Galaxy Watch 
cu ecran rulabil

online

PRF PVL 000031

sfere se separă pentru a expune 
ecranul interior, care completea-
ză afi şajul precum o piesă dintr-
un puzzle.

Brevetul descrie şi o cameră 
foto ascunsă în zona de separa-
re a ecranului, expusă doar cu 
ecranul în modul extins. Opţio-
nal, pot fi  încorporaţi mai mulţi 
senzori de cameră, precum şi un 
bliţ. Atât fotografi ile, cât şi video-
clipurile pot fi  captate cu această 
cameră. Utilizatorul poate decide 
dacă doar una sau două părţi ale 
ecranului sunt folosite. Probabil 

că optimizările aplicate la nive-
lul aplicaţiilor oferite vor avea 
un rol important. De exemplu, 
partea mică a afi şajului poate 
afi şa funcţii de bază, cum ar fi  
butoanele camerei foto, în timp 
ce jumătatea superioară va folosi 
la încadrarea imaginii.

Rămâne de văzut când și dacă 
Samsung va lansa un Galaxy Watch 
cu ecran rulabil. Probabil că Sam-
sung va demonstra mai întâi un 
smartphone rulabil, compania fi ind 
deja în urma competiției la acest ca-
pitol, a relatat go4it.ro. .
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CELE MAI BIZARE 

METODE PENTRU 

EVITAREA 

UNEI SARCINI

CONTRACEPŢIE. Din 

dorinţa de a evita o sarcină 

nedorită, femeile au apelat la fel şi 

fel de metode care au promis să le 

ajute în această privinţă. Teama de 

a deveni părinte într-un moment în 

care nu îţi doreşti te poate împinge 

la gesturi necugetate. Astfel că, 

metodele bizare de contracepţie 

au existat încă din cele mai vechi 

timpuri. În Grecia, de exemplu, 

acum câteva sute de ani, exista 

crezul unui ginecolog conform 

căruia dacă femeile îşi vor ţine 

respiraţia spre fi nalul actului sexual, 

îşi vor provoca un strănut şi astfel 

lichidul seminal nu va ajunge 

în vagin. Tehnica a fost pusă în 

aplicare, însă, din păcate, nu a avut 

rezultatul scontat. Până şi în ziua 

de astăzi cele mai sigure metode 

contraceptive rămân prezervativul 

şi abstinenţa.

Buretele cu lămâie

O altă idee este reprezentată de 

zeama de lămâie îmbibată pe un 

burete, care apoi este introdus în 

vagin, pentru o perioadă. Ideea de 

bază a acestei metode constă în 

faptul că aciditatea lămâii va evita o 

posibilă sarcină. Această metodă, 

la fel ca şi cea de mai sus, s-a 

dovedit a fi  un adevărat fi asco. 

Bumbacul şi Coca-cola

Nebunia bumbacului presupunea 

că este atât de plin de virtuţi 

terapeutice încât este benefi c 

inclusiv pentru a evita apariţia unei 

sarcini. Astfel, femeile foloseau 

bucăţi de bumbac pe care le 

introduceau în vagin, astfel încât 

acesta să absoarbă lichidul seminal 

şi astfel se spera a se evita apariţia 

unui bebeluş, nouă luni mai târziu.

Nici Cola nu a trecut testul de 

contracepţie la care a fost supusă.

Ceaiul din testicule de castor

Această idee vine din Canada, 

unde exista crezul că acest ceai 

are posibilitatea de a evita apariţia 

unei sarcini. De regulă, se luau 

testiculele de castor, se uscau 

şi apoi se înmuiau în apă caldă, 

preparându-se astfel o infuzie pe 

care femeile o beau ulterior. Chiar 

şi aşa, testiculele de castor nu au 

trecut nici ele testul contracepţiei.

Dacă vrei să îţi păstrezi sănătatea 

şi să eviţi apariţia unei sarcini, 

mergi la un medic specialist şi vezi 

ce metodă contraceptivă este cea 

mai indicată pentru tine. . Iulian 

Cozma

în istorie

simptom
Ce cauzează și cum se manifestă ejacularea retrogradă

Ejacularea retrogradă apare 
atunci când o cantitate de sper-
mă ajunge în vezica urinară în 
loc să fi e eliminată în afară or-
ganismului. Unii bărbaţi spun că 
urina este tulbure imediat după 
ejaculare, acest lucru fi ind cauzat 
de faptul că materialul seminal a 
fost amestecat cu urină.

Ejacularea retrogradă se mai 
numește și orgasm uscat, iar 
bărbaţii cu acest simptom nu 
vor ejacula nimic sau vor ejacula 
cantităţi foarte mici de spermă. 
La unii bărbaţi, ejacularea retro-
gradă poate provoca infertilitate. 
Atunci când cantitatea de spermă 
este absentă sau este prea mică, 
șansele de fertilizare a ovulului 
sunt extrem de mici sau nule. De 

multe ori, bărbaţii afl ă de ejacu-
larea retrogradă abia când merg 
la un medic deoarece nu pot con-
cepe un copil.

Tratament
Ejacularea retrogra-

dă necesită tratament 
doar dacă aceasta împiedi-
că fertilitatea bărbatului. În 
astfel de cazuri, tratamentul 
depinde de cauza care a dus la 
apariţia ei. Tratamentul medi-
camentos este efi cient doar în 
cazurile în care disfuncţia apa-
re din cauza unei boli care poa-
te fi  tratată cu medicamente. 
Aproape o treime dintre 
bărbaţii cu ejaculare retro-
gradă manifestă ameliorări 
ale condiţiei după admi-
nistrarea medicamentelor 
pentru întărirea tonusului 
sfi ncterului colului vezi-
cal. . Iulian Cozma

Când era escortă, Gwyneth Montenegro ajungea să câştige chiar şi peste 2.000 de dolari pe noapte uCCCCâCââ dd ăăă GGGG hhh MMMMMMMMMMMMMMMM jj ăă âââ i hii i 2 00000000000000000000 dd ddd l iuuu

DUPĂ CE A AVUT 10.000 DE PARTENERI SEXUALI . CARTE

Femeia care spune 
că ştie ce îşi doresc 
bărbaţii cu adevărat

Gwyneth Montenegro, fostă 

escortă din Australia, s-a 

remarcat după ce şi-a publicat 

cartea “Secret Taboo”, în care 

îşi prezintă memoriile, cu detalii 

despre această activitate. De 

asemenea, ea mărturiseşte care 

ar fi , în viziunea ei, dorinţele 

bărbaţilor atunci când vine vorba 

de relaţia cu femeile.

Gwyneth Montenegro susţi-
ne că bărbaţii nu doresc neapă-
rat femei frumoase şi că aceştia 
apreciază naturaleţea când vine 
vorba de sâni. Montenegro, care 
atunci când era escortă ajungea 

să câştige chiar şi peste 2.000 
de dolari pe noapte, susţine că 
a avut relaţii intime cu peste 
10.000 de bărbaţi. Deşi mulţi 
s-au aşteptat să afl e picanterii 
sexuale din cartea ei, Gwyneth 
susţine că, în cariera ei, a întâl-
nit în mare parte doar bărbaţi 
cu preferinţe sexuale considera-
te normale.

„Majoritatea bărbaţilor vor 
doar să aibă sex normal, standard. 
În 12 ani de profesie, procentul de 
bărbaţi pe care i-am întâlnit cu 
fantezii sau preferinţe ciudate în 
pat a fost într-adevăr foarte scă-
zut”, a explicat ea. Potrivit mărtu-

risirilor sale, clienţii săi au apelat 
la serviciile ei din motive prepon-
derent psihologice.

Pentru ea, bărbaţii încearcă 
să-şi consolideze virilitatea prin 
aceste servicii speciale. „Bărbăţia 
este foarte importantă pentru 
masculi. (...). Ei simt o plăcere 
imensă în a simţi că deţin con-
trolul şi că posedă o femeie”, a 
declarat Gwyneth Montenegro.

De ce au nevoie bărbaţii 
pentru a nu-şi înşela 
partenera

„Bărbaţii nu înşală dacă pri-
mesc atât sex cât au nevoie în 

relaţia lor de căsătorie. Doar 
pentru că se însoară, bărbaţii 
nu îşi pierd această dorinţă, iar 
dacă femeile renunţă la acest 
obicei, atunci ei se simt nevo-
iţi să facă un astfel de pas în 
afara mariajului”, s-a confesat 
Gwyneth.

Fosta escortă crede că do-
rinţa profundă a bărbaţilor 
nu este doar să facă sex. Vo-
inţa lor reală este să se simtă 
„doriţi şi necesari”. Astfel, 
discuţiile sunt importante 
pentru a stabili o conexiune 
reală, care să consolideze re-
laţia.  . Iulian Cozma

Cauze
diabetu

intervenţii chirurgicale ce u

afectează colul vezical sau 

nervii care controlează acest 

mușchi

complicaţii după u

prostatectomie

afecţiuni neurologiceu

leziuni ale măduvei spinăriiu

unele medicamente: u

antidepresive triciclice, 

medicamente pentru 

hipertensiune arterială
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În preajma Zilei Naţionale a 

României, 2021, Centrul de 

Informare al României la Ismail 

(Republica Ucraina) semnalează 

apariţia unui nou volum de 

versuri în limba română, intitulat 

„Spaţiul liric. Antologie de poezie 

românească contemporană 

din sudul Basarabiei“, ediţie 

îngrijită de Natalia Ursu, Violeta 

Craiu și Mihaela Dincă. Volumul 

a văzut lumina tiparului la 

Editura „Irbis“ din Ismail, în 

cadrul proiectului „Organizarea 

și funcţionarea Centrului de 

Informare al României din 

Ismail - Ucraina“, derulat de 

Universitatea Umanistă de Stat 

din Ismail, cu sprijinul fi nanciar 

al Secretariatului General al 

Guvernului - Departamentul 

pentru Românii de Pretutindeni, 

prin programul de fi nanţare 

nerambursabilă din anul 2021.

„Antologia - scrie Natalia Ursu 
- este o invitaţie la redescoperirea 
poeziei contemporane românești 
din sudul Basarabiei istorice. Vo-
lumul reunește creaţiile a zece 
autori sud-basarabeni, fi ecare cu 
vocea și timbrul său poetic dis-
tinct. Prefaţa semnată de Adi G. 
Secară Halil este cea care pune 
în valoare interesul aparte al vo-
lumului. Scurtele biografi i și re-
ferinţele critice care prefaţează 
selecţia de poezii ale fi ecăruia 
dintre autori oferă cititorului câ-
teva repere care îi permit acestuia 
să se orienteze în peisajul vast al 
poeziei contemporane românești 
din acest spaţiu. Lucrarea de pe 
copertă îi aparţine pictorului sud-
basarabean Anatolie Gherasimov. 
Cartea va fi  distribuită gratuit în 
bibliotecile școlare din comunită-
ţile istorice, în biblioteca univer-
sitară, cadrelor didactice, mem-
brilor Cenaclului literar „Ecoul 
Bugeacului“ din Ismail, parte-
nerilor și colaboratorilor. Merită 
menţionat faptul că acest volum 
de poezie românească, apărut la 
Ismail, în preajma Zilei Naţiona-

le a României, este și va rămâne 
o contribuţie importantă pentru 
conservarea patrimoniului cultu-
ral românesc, pentru susţinerea 
și promovarea creaţiei culturale 
sud-basarabene în circuitul naţi-
onal şi internaţional de valori.“

***
Din menţionata prefaţă, am se-

lectat o parte din text, care sper să 
vă atragă atenţia, ţinând cont nu 
numai de legăturile istorice din-
tre Galaţi și Ismail, orașe înfrăţite, 
ofi cial sau neofi cial:

Splendidă această antologie 
realizată de către profesoara Na-
talia Ursu și scriitoarea Violeta 
Craiu, volens nolens împreună cu 
zece scriitori, unii dintre ei fi ind 
trecuţi la cele veșnice, dar și cu 
artiști plastici din aceeași regiune, 
Imaginile, Culorile, Cuvintele, Ne-
cuvintele, suferinţele și bucuriile 
realizând împreună o oglindă a 
spiritualităţii românești într-un 
colţ de Europă care refl ectă mul-
ticulturalitate și o istorie demne 
de mari tratate, poate și de o Epo-
pee, care își caută Homerul (poate 
începutul s-a făcut cu „Un port la 
răsărit“ de Radu Tudoran!), dem-
ne și de 1001 nopţi ale unei alte 
Șeherezade, care ar fi  putut fi , 
dacă Destinul ar fi  scris altfel, Vera 
Boinegri-Balica, autoarea versului 
„Viaţa-i calul fără șa...“ (pe care 
l-am ales ca titlu al prefeţei)

(...) Așadar, avem o „antologie de 
poezie românească contempora-
nă din sudul Basarabiei“, semnată 
de menţionata Vera Boinegri-Ba-
lica, Eufrosinia Cojocaru, Vadim 
Bacinschi, Ion Bâcu, Veaceslav 
Cușter, Valentin Mahmut, Vladi-
mir Caraciobanu (1936-2012), Vic-
tor Capsamun (1949-2015), Anatol 
Manole (1960-2015), Valeriu Cojo-
caru (1957-2010).

O antologie de nota 10, cu zece 
poeţi, aproape zece stiluri diferite, 
o adevărată istorie a actului liric, 
trecându-se de la lirica aproape 
populară (dintre cei mai sus men-
ţionaţi, Vera Boinegri-Balica, Vla-
dimir Caraciobanu, Victor Cap-

samun, care „este“, va fi  pentru 
mulţi un fel de Zorba al Eternului 
Bugeac, Anatol Manole sunt nu-
miţi cu dragoste „poeţi populari“) 
la cea modernă, contemporană, 
un Veaceslav Cușter (n. 1989, cel 
mai tânăr poet din carte) putând 
fi  infl uenţat de Eugène Ionesco, 
Emil Cioran, George Bacovia, Tris-
tan Tzara, dar și Eminescu, scrii-
tori declaraţi cei mai dragi lui, Va-
lentin Mahmut (născut și el în 13 
februarie 1987), chiar dacă stabi-
lit într-una dintre inimile Rusiei, 
orașul Ekaterinburg (concetăţean 
cu Oleg Bogaev, așadar, recent pus 
în scenă la Galaţi!), continuând să 
scrie în limba română...

Această antologie, ca și altele 
de acest gen, se adresează eternu-
lui sufl et românesc, setei sale de 
luptă și de existenţă în mijlocul 
unor manifestări tribale care se 
continuă și astăzi prin surprinză-
toare mișcări spirituale și pseudo-
spirituale. Și cu acest „sufl et ro-
mânesc“ poţi „vorbi“ cumsecade 
amintindu-ţi de Alecsandri, Emi-
nescu, Goga, Nichita Stănescu, 
Ioan Alexandru, Grigore Vieru, 
aducându-le și lor binemeritat 
omagiu, după cum rezultă și din 
aparatul critic cu atenţie selecţio-
nat, dintre „vocile” citate, poeţi și 
critici remarcabili subliniind atât 
dragostea de fi inţă românească a 
celor antologaţi, cât și valoarea 
estetică a operelor lor, printre ei 
afl ându-se academicianul Mihai 
Cimpoi, poetul Sterian Vicol, 
președintele Societăţii Scriitori-
lor ”C. Negri”, membru USR, fi li-
ala Iași, dr. Constantin Mălinaș, 
redactor şef al revistei „Familia 
română“, Oradea, Cornel Cotuţiu, 
prozator și publicist, membru al 
Uniunii Scriitorilor din România, 
fi liala Cluj, Violeta Craiu, membră 
USR, Elena Netcu, autoarea a două 
fermecătoare romane despre ha-
nul Nogai, atât de legat și el de 
Bugeac, dar și despre sfântul mu-
sulman Sarî Saltuk Baba ș.a.

În ultimă instanţă, cartea este 
despre Frumuseţea Omului, Spa-

ţiului, Timpului, Cuminţeniile 
Pământului și ale norilor Cerului, 
este și despre relaţiile metaforic-
metafi zice dintre aceste entităţi, 
despre subtilităţi ale demnităţii 
și onoarei omenești, paradoxala 
muză Klio, care „operează“ cu 
adevăruri, dar și cu posibile ade-
văruri, putându-l inspira pe Vic-
tor Capsamun să scrie o astfel de 
„Genealogie“: „M-am născut basa-
rabean,/ Cu familie turcească,/ Cu 
pașaport ucrainean,/ Vorbind lim-
ba românească./ Turc era bunicul 
meu,/ Bulgăroaic-o fi  fost Buna,/ 
Iar părinţii mei și eu/ Toţi vorbeam 
limba română./ Azi, când sunt și 
eu părinte,/ Vreu copiii să-mi vor-
bească/ Și să plângă și să cânte/ 
Tot în limba românească“, poem 
mai mult decât emblematic poa-
te pentru întreaga Nouă Europă, 
care, într-un fel, și prin pande-
mia aceasta, este încă în durerile 
Facerii...

Cu alte cuvinte, apropo de Fru-
museţea sentimentelor, un mesaj 
al unei astfel de cărţi ar fi  pentru 
cei care își pot uita atât de ușor 
strămoșii și istoria: mai putem fi  
atât de inteligenţi încât să-i înţele-
gem pe cei care își iubesc neamul 
și strămoșii?

Ar fi  nedrept să nu amintim în 
aceste rânduri de istorie culturală 
și numele celor care au adus spaţi-
alitatea și culorile la propriu, tot 
întru Duh, Sfânt Duh, în sprijinul 
cuvintelor și ideilor: Pavel Guţu, 
pictor basarabean, Camâșovca 
(Hagi-Curda), raionul Ismail, 
regiunea Odesa; Fenea Petruţ, 
pictoriţă, Staroselie (Frumușica 
Veche), raionul Sărata, regiunea 
Odesa; Anatolie Gherasimov, 
pictor, Camâșovca (Hagi-Curda), 
raionul Ismail, regiunea Odesa; 
Mihai Grecu, pictor basarabean, 
Faraonovca, raionul Sărata, regiu-
nea Odesa; Liudmila Frunză, pic-
toriţă, Plavni (Barta), raionul Reni, 
regiunea Odesa; Tudor Botin, pic-
tor, Orlovca (Cartal), raionul Reni, 
regiunea Odesa. . Adi G. Halil-

Secară

APARIŢIE EDITORIALĂ DE ZIUA NAŢIONALĂ  , CONSEMNĂRI

 . Scriitorii sunt, fără să vrea, croni-

carii timpurilor în care trăiesc, chiar 

și atunci când scriu despre trecut. 

Iosif Roca nu face excepţie, iar 

dovada acestui fapt este fragmentul 

de roman pe care ni l-a împărtășit 

vinerea trecută, intitulat „Serafi na“.

Deși scriitura este echilibrată, 

aparent calculată și distantă, tonul 

este unul de tristeţe profundă, o 

tristeţe așa cum doar un om care își 

iubește cu adevărat neamul poate 

să o simtă. Ceilalţi, cei cărora nu le 

pasă, își pun pe tricouri și pancarte 

dragostea falsă pentru ţară, în timp 

ce duc mai departe blestemul unui 

neam aparent blagoslovit: „Cră-

ciunul libertăţii neamului, simbol al 

renașterii adevărate, aduce moar-

tea în direct, prin televizorul în culori 

sau în alb-negru. Viaţa și moartea 

oglindite prin ecranul rece, după 

placul lui Moș Gerilă, care își vede 

drepturile ameninţate. Face ce știe 

el mai bine: minte cu nerușinare, 

arată cu degetul spre șarpele închi-

puit, ia multe vieţi nevinovate, ţipă 

și scuipă venin. Vrea cu orice preţ 

să-şi păstreze supremaţia în faţa 

veşnicului Moș Crăciun.“

Evocarea unui trecut pe care l-a 

trăit în direct și autorul acestor rân-

duri este de o concizie admirabilă, 

stabilind în doar câteva paragrafe 

direcţia pe care avea să o urmeze 

întreaga societate românească în 

următorii ani de după ceea ce nu-

mim îndeobște Revoluţia din 1989, 

cu tulburările ei, cu nedreptăţile ei, 

cu anticriștii ei, în mijlocul cărora 

Serafi na, personajul central, pare 

a fi  o stâncă înălţându-se drept în 

calea furtunii, hotărâtă să rămână 

acolo unde divinitatea a hotărât că 

trebuie să fi e: „Port în mine speran-
ţele părinţilor și trebuie să rămân 
fi delă și dreaptă pe calea mea.“
„Fragmentul este încadrat de două 

pasaje care se referă la sărbătoarea 

Nașterii Domnului, echivalată cu 

Moș Crăciunul copilăriei noastre. 

Primul pasaj este o incursiune 

semianalitică în paralelismul Moș 

Crăciun - Moș Gerilă. Al doilea 

pasaj îl văd ca o referire la reveni-

rea lui Moș Crăciun ca o renaștere 

a spiritului nostru. Serafi na este 

simbolul ţăranului român care a 

trebuit să treacă prin două drame, 

una a venirii comuniștilor și a doua 

a retrocedării care s-a făcut injust și 

cu multe înșelăciuni. Sunt curios să 

văd cum evoluează“ (Ion Avram).

„E o confruntare între profan și 

sacru. Serafi na este un nume cu 

puternice rezonanţe creștine. Textul 

începe cu o aparentă demitizare a 

sărbătorii Crăciunului. Prezentarea 

Serafi nei este bine făcută. Schele-

tele din dulapurile noastre duc spre 

profan, iar comoara, oricare ar fi  

ea, e mereu însoţită de lăcomie“ 

(Gabriel Gherbăluţă).

Săptămâna viitoare vom reda un 

fragment mai amplu din romanul 

„Serafi na“. . Iulian Mardar

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Fragment 
de istorie, 
parţial color

ul CONSEMNĂRI

8 „Spaţiul liric. Antologie de poezie românească contemporană din sudul 
Basarabiei“, Editura „Irbis“ Ismail, Ucraina, 2021

Antologie 
de poezie 
românească 
din sudul 
Basarabiei



24 - 30 DEC 2021 7www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ĂDESCOPERĂĂ
Lacrămi uscate (101)

 roman foileton

MIKKA LUPTĂ ŞI 

CU O SINGURĂ 

MÂNĂ, NUMAI 

DUŞMANI SĂ FIE 

DESTUI!

statut
Caligrafi a arabă, în patrimoniul UNESCO

UNESCO a inclus caligrafi a 

arabă pe lista patrimoniului 

său imaterial, un statut care va 

contribui la conservarea acestei 

practici artistice străvechi, larg 

răspândite în lumea arabo-

musulmană, informează 

AFP, preluată de Agerpres. 

Candidatura acestei practici 

artistice prezentată organizaţiei 

ONU pentru educaţie, ştiinţă 

şi cultură (UNESCO) a fost 

susţinută de 16 ţări, în frunte 

cu Arabia Saudită, state unde 

islamul este religie dominantă 

sau majoritară.

Includerea caligrafi ei arabe 
pe lista patrimoniului imaterial 
a fost anunţată de UNESCO pe 
Twitter. „Caligrafi a arabă este 
o practică artistică ce constă în 
notarea de mână a scrisului arab 

într-o manieră fl uidă în scopul 
exprimării armoniei, graţiei şi 
frumuseţii“, a precizat UNESCO.

Acest procedeu artistic „a ser-
vit mereu drept simbol al lumii 
arabo-musulmane“, a declarat 
Abdelmajid Mahboub, din cadrul 
Societăţii de conservare a istoriei 

saudite, un ONG implicat în pro-
iect. Însă „mulţi oameni nu mai 
scriu de mână din cauza evoluţiei 
tehnologiilor“, iar numărul artiş-
tilor specializaţi în caligrafi a ara-
bă s-a redus dramatic, a deplâns 
el. Din acest punct de vedere, în-
scrierea în patrimoniul imaterial 

UNESCO „va avea cu siguranţă un 
impact pozitiv“ asupra conservă-
rii sale, a mai spus Mahboub.

Patrimoniul cultural imate-
rial sau „patrimoniul viu“ este 
„moştenirea primită de la stră-
moşii noştri pe care o transmi-
tem urmaşilor noştri“, potrivit 
defi niţiei UNESCO. Include „tra-
diţii orale, arte ale spectacolului, 
practici sociale, ritualuri şi eveni-
mente festive“. În ultima lună, au 
mai fost incluse în patrimoniul 
UNESCO, printre altele, rumba 
congoleză, festivităţile cultului 
Sfântului Ioan Botezătorul din 
Venezuela, dansurile asociate 
festivalului Corpus Christi din 
Panama, valori legate de olărit, 
tradiţii şi practici ale populaţi-
ei indigene Awajún din Peru şi 
Marele Festival de la Tarija (Boli-
via). . V.L.

DUPĂ ERUPŢIA DE PE INSULA LA PALMA . CRĂCIUN

Scena Naşterii 
Domnului, din lavă 
şi cenuşă vulcanică

Cenuşă vulcanică şi fragmente 

de lavă expulzate de vulcanul 

Cumbre Vieja de pe insula 

spaniolă La Palma au devenit 

parte din Scena Naşterii 

Domnului, construită cu prilejul 

Crăciunului într-o biserică din 

apropiere, informează Reuters, 

preluată de Agerpres.

Domingo Guerra, preot al bise-
ricii din Tajuya, şi Ruben Lopez, 
un geolog care lucrează pentru 
institutul geografi c spaniol, au 

construit Scena Naşterii Domnu-
lui din resturi vulcanice, pentru 
a marca această erupţie, care 
durează de aproape trei luni şi 
perturbă viaţa rezidenţilor din 
regiune. „O construim din lavă, 
cenuşă şi lapili (fragmente de 
rocă vulcanică), astfel încât să 
existe o reprezentare a vulcanu-
lui care se afl ă la o distanţă de 
doar trei kilometri şi căruia i se 
pot auzi exploziile“, a spus Lopez, 
în vârstă de 42 de ani. „Am vrut să 
fi e o iniţiativă în spiritul Crăciu-

nului, într-un loc unde oamenii 
sunt trişti şi foarte îngrijoraţi“, a 
mai spus el. Guerra, în vârstă de 
65 de ani, a spus că Lopez a cău-
tat materiale pentru construcţia 
ieslei în zonele acoperite de lavă 
şi de roci vulcanice.

Plasată în faţa altarului, Sce-
na Naşterii Domnului cuprinde 
pătuţul pruncului Iisus, aşezat 
pe bucăţi de lavă neagră pe un 
fundal construit din pietre, iar 
în jurul celor trei magi este îm-
prăştiată cenuşă.

Erupţia, în urma căreia râuri 
de lavă topită s-au scurs pe ver-
sanţi timp de mai multe săptă-
mâni, este cea mai îndelungată 
de pe insula La Palma din arhi-
pelagul Canare, de la începutul 
înregistrărilor, în anul 1500. De 
la debutul erupţiei, pe 19 septem-
brie, mii de persoane au fost eva-
cuate, cel puţin 2.910 clădiri au 
fost distruse, iar principala sursă 
producătoare de venit de pe insu-
lă, plantaţiile de banane, sunt în 
pericol. . V.L.

. Sora medicală franceză era 

îngrijorată pentru ciotul de mână 

ce se iţea prin mâneca atârnată, 

sfâşiată şi pătată de sânge înche-

gat. „Winyan“, se adresă, hotărât, 

indianul către sora de caritate 

Clothilde, folosind cuvântul indian 

pentru „Femeie“: el era bărbat şi 

ştia singur cum să se poarte cu 

ciotul lui! Restul fusese îngropat de 

o bătrână, poate tânără, în pământ 

rusesc... Căsăpit de bolşevici 

în vagonul trenului afl at în fugă 

prin nesfârşita stepă, războinicul 

reuşise să scape, sărind din trenul 

afl at în mişcare. Îl ajutase marele 

Manitu şi nu se zdrobise. Marele 

spirit, Aashaa Monetoo, cel ce a 

dăruit pământ triburilor, avea acum 

grijă să nu îi putrezescă ciotul de 

mână. Şi Mikka nu murise nici 

croindu-şi apoi drum prin nămeţii 

înalţi cât coliba sa de acasă, îşi 

făcuse drum cale de peste o sută 

de leghe, fără să doarmă ori să 

mănânce!

Războinicul Mikka, numit „Cel-

ce-ridică-praful-în-urmă“, nu 

avea voie să ucidă duşmani în 

America de care albii cei vechi îi 

dezmoşteniseră pe vechii indieni, 

aruncaţi acum în rezervaţii sterpe, 

fără păşuni, fără bizoni. Aici, mai 

fusese rost să înveţe cum să ucidă 

albi, dar uite că se termină şi răz-

boiul ăsta al albilor cu albii! Mikka 

avusese mare noroc atunci când, 

cu simţurile sale de lup, simţise 

fi ricelul acela de fum. Bătuse la 

uşa unei izbe îngropate bine sub 

troiene şi avusese norocul să i se 

şi deschidă uşiţa scundă, ca pen-

tru pitici. El se strecurase cu mare 

greutate înăuntru, într-un întuneric 

în care abia pâlpâiau câteva cruci 

vechi puse în foc. Gazda, o rusoai-

că sărmană, Liuba, o femeie fără 

vârstă sub sumedenia de broboa-

de, poate o babă, poate o fetică, îi 

salvase atunci viaţa cu prişniţe şi 

fi erturi din ierburi amare, precum 

făceau şi vracii indieni de acasă. 

Nu, „starukha“ aia nu îi putuse da 

şi de mâncare... Şi nimic altceva 

decât zăpadă topită la focul în 

stingere, în schimb, îi desprinse ca 

lumea braţul tăiat, ce atârna încă, 

povară din umăr, agăţat în aţele 

vestonului militar american, terfelit 

de bolşevici. Femeia folosind un 

cosor pentru jugănit porcii (la vre-

mea când mai erau porci pe lume) 

şi o furculiţă rămasă cu un singur 

dinte, şi acela prea mult pentru o 

masă goală. Ei, avea ea pregătit şi 

un cuţit bine ascuţit, chiar un stilet 

de burjui, însă acesta trebuia ţinut, 

precaut, prins în taină pe picior, 

pe dedesubt, să nu-l vadă el... 

Deprins să sufere durerea fără un 

geamăt, indianul chiar nu simţi-

se nimic: amorţit de frig, parcă 

i s-ar fi  dat cu milosul cloroform! 

. Victor Cilincă (Va urma)
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ORIZONTAL: u  1) Fals tratat...de vânătoare. 2) Spaţiu de desfășurare – Dau din 

cap la un proces de judecată. 3) Monedă romană bătută în bronz – Curte...la 

parter! 4) Concentrat de calciu în Carpaţi! – Un poliţai...pornind la agăţat! (înv.) – 

Măsură la picior. 5) Primul care se pronunţă la o recepţie în doi – Atinse de pojar. 

6) Depășit în caz de mai rău – Adevărata lovitură dată unei bănci. 7) O carte... 

de desene animate – Ușor de dus cu adevărat. 8) Trasul boilor la ţară – Se dă 

la pui – Uscată... în pustiu! 9) Loto central! – Iarba rea – A face autostopul. 10) 

Falsul în accepţie generală. 

VERTICAL:  u 1) Fals în acte publice – Vârful bradului. 2) Produsă de o falsă 

impresie. 3) Cafea în care nu se poate ghici – O intervenţie ce se lasă cu sânge 

rece. 4) Rea de gură.... ca o ţaţă (pop.) – Un individ în comă! – Prind pe margini! 

5) Fals în acte publice – Zero la sută...adaos(!) 6) Se arată din când în când – 

Simte prin atingere. 7) Cuie de tablă (sing.) – Prins de blană prin hăţiș. 8) Scoase 

din ladă și puse la rădăcină! – Albii scoși la greu – Secure! 9) Timpul înserării! – O 

femeie de bani gata. 10) Produse falsifi cate expuse în public – ”Ţara” noastră, 

ca loc de plecare.

rebus
Falsuri

Rondelul 
norilor în vânt

Zdrenţe risipite peste tot

Vântul le adună, le desparte

Zguduie natura de departe

Şi de sus curg lacrimile-înot...

Lacrimi limpezi şi neprelucrate

Plâns al vremurilor în capot

Zdrenţe risipite peste tot

Vântul le adună, le desparte...

Peste toate astea (un complot)

Se aşterne ceaţa (ca la carte)

Şi ascunde-n taină mai departe

Oameni simpli cu dureri în cot...

Zdrenţe risipite peste tot!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, AP, CC, CI, EC, IC, LA, LO, NU, ON, RO; u

AIO, AŢE, BIŢ, CRA, EOL, IOC, MIC, TRA; u

ANTI, ATEU, ETIC, HÂRB, ÎNOT, ONOR; u

CREME, LĂTRA, PICAJ, TAINĂ, TÂNĂR; u

TAM.TAM, ŢELINĂ; u

AROMÂNI, LACRĂMĂ; u

EMOILENT, TACITURN; u

ETICHETAT; u

EDUCATOARE, ELEMENTARE. uÎn
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5 1 6 3

9 7 6

4 8 9

9 1 4

3 7 2

4 1

4 8 5

2 3 9

6 3 4 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 9 2 10

3 2 11 4 10 6 1

12 2 3 6 9 6 7

12 2 3 4 5 6 7

7 2 1 6 5 13 2

3 6 9 6 1 2 7

1 6 5 13 7 8 1

12 2 10 6 9 6 7

8 14 2 1 7 6 7

14 8 9 8 10 13 7

6 5 6 1 6 7 2

3 1 2 12 4 9 6

2 1 8 7 13 3 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 S  S    S   N S  P 

S T  P  N  T  R  G R  S

  L  B  R  T  R  G R 

 G  R   S   S  P  T C

  G  R   S T    B  

 L    C  T   G R  S 

  T  T  Z    L  C  N

 T  L    R  T  S  P 

  R   C   R  D  C  T
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AC, CA, JE, SM, UN ; u

ANI, CET,ORĂ, RAP, RIU, RUM, ŢAR ; u

ECOU, IRIS, LINS, PACE, REAL, SURI, TECI, TIMP, TURĂ ; u

ARCAŞ, BISAT, MĂRAR, MĂRIT, SĂRAT, URMAŞ, RĂRIT ; u

BALENĂ, EROTIC ; u

PARIERE, PĂRĂSIT, RUINĂRI ; u

RETUŞARE ; u

SPECTACOL ; u

ÎNTĂRITORI, SPERJURURI. u

ACARET, BARMAN, CUNUNĂ, DESTUL, ETILEN, FLANCĂ, GALOPA,  u

INCLUS, INTRUS, LIMANE, MISTER, MOLIMĂ, NĂLTUŢ, OCUPAT, 

ONEROS, PLECAT, OSPĂTA, STÂLCI, STATUT, STILET, TERASĂ, 

UNICEF, VIŞINE, ZARURI.

SĂRĂCIE LUCIE

ORIZONTAL: u

D, L, L, TAPINAR, CAPITE, D, FAUST, 
S, CERC, PU, ST, LL, MERIT, PA, 
SORICEL, SFADI, ARE, GAURITA, 
GN, TS, CAPTAT, ROTI, TAUR, 
RATIE, SER.  

AFIŞ CINEMATOGRAFIC:

ORIZONTAL:    u

COOPERATIE, URSULET, ND, 
VERB, LAICI, E, ALEE, TOL, NUMIT, 
GALI, IR, CASERAT, BOI, INICA, 
NASTASE, IT, ANUAL, ZARE, 
PETRECERE.

SUDOKU

3  u 5 9 7 2 8 1 6 4
7 4 6 5 1 3 2 9 8
2 1 8 4 9 6 7 5 3
6 9 7 1 8 4 5 3 2
5 3 2 9 6 7 8 4 1
1 8 4 2 3 5 6 7 9
9 2 3 6 7 1 4 8 5
4 7 1 8 5 9 3 2 6
8 6 5 3 4 2 9 1 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 3 4 5 7 6 2 8 1
2 7 1 8 4 3 9 5 6
6 8 5 9 1 2 4 7 3
7 4 9 3 6 1 5 2 8
1 6 8 4 2 5 7 3 9
5 2 3 7 9 8 6 1 4
8 1 6 2 5 4 3 9 7
4 5 7 1 3 9 8 6 2
3 9 2 6 8 7 1 4 5

Lăsate în pace !

…

Lăsat la frizer

A se opri
Votanţi

…

Lumesc

Repere !

A ierta

Aceea

Salvarea lumii

Sumă de bani

Sunt în temă !

Isteaţă

Protejat

Firidă

Notă muzicală

Curte !

Ales

Are un ochi 
format

A dobândi

Legendă

Caspici !

Arc răsucit !

Floare de câmp

Bănci populare

Tăiată !

Pe cap de 
femeie

Fata din Banat !

Copac ca oţetul

Alb la pământ

Suprafeţe

Bis !

Cunună !

Formaţie de 
zbor

E tot un drac

Stan Marin

Luate în 
balon !

Intrarea la 
ospiciu !

A bolti

A ţipa

Caut !

Nereuşit

Carne !

Utere
Milog în 
centru !

Accelerat Te urmăreşte
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scriitori români

ORIZONTAL: u  1) Operă de artă făcută cu cap şi expusă în mod permanent – 
Tăiată din faţă şi pusă în raft! 2) Spioni de ocazie supuşi unei lucrări de control. 3) 
Formă de salut de la mic la mare – Angajator de credite la BANCA POPULARĂ. 
4) Case de odihnă cu odăi cu iz istoric (sing.) – Încă se încurcă în ale măcinişului! 
5) Persoană de contact cu care intri în legalitate (cu acte în regulă) – Termen 
de garanţie pentru o solicitare la maxim. 6) Înscrieri din sanscrită! – Mână de 
lucru cotată la nivel înalt. 7) Bandă...subterană înscrisă în trafi c – Scoate capul...
din boscheţi! 8) Depozit de material pentru o casă de stat – O carte scrisă la 
maturitate! 9) Model de clanţă pentru porţi la ţară - Şirul necontenit al datului din 
palme. 10) Altă faţă... la balcon! – Provocaţi de mici la table.
VERTICAL: u  1) Felie de tort expusă în valuri -  Murdărie. 2) Dus cu vorba taman 
în locurile unde se simte el mai bine – Animal sărit... din rândul şacalilor! 3) Amici 
de la cămin! – Întinsul de la o masă cu mare greutate. 4) Lumină descoperită 
în timpul (în urma) unor procesiuni – Abatere ... din păcate pe un drum greşit. 
5) Cale de atac pentru cei ce nu suferă de fel – Prinse pe lista de avans la 
cumpărături. 6) Coloana sonoră cu infl exiuni poetice fi nale – Cuvânt la modă 
cu reveniri de formă. 7) Afl ată într-un moment de proastă inspiraţie – De acolo, 
de prin Oltenia! 8) Tratată după ureche într-un caz anume – Viaţă pentru viaţă, 
plata pentru piaţă. 9) Trasă...de mână pentru a reveni cu picioarele pe pământ 
– Pleoapă la vedere pentru un ochi de sticlă. 10) Condus cu mare greutate spre 
ieşire – Nu-i vorba de ei, în niciun caz.
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MEDICINĂ

Riscul 
de pancreatită 
acută, 
mai mare 
de sărbători

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mai ales în perioadele de Cră-
ciun şi de Revelion, când multe 
persoane exagerează cu prepa-
ratele culinare specifi ce acestor 
perioade, alimente care sunt însă 
bogate în grăsimi, intervine riscul 
apariției unor indigestii. Unii fac și 
exces de alcool, motiv pentru care 
în această perioadă se înmulţesc 
şi cazurile de pancreatită acută, o 
urgenţă medicală.

Infl amarea ţesutului pancre-
atic duce la pancreatită. În mod 
normal, enzimele produse de pan-
creas sunt evacuate în intestin pen-
tru a participa la digestia hranei. 
Pancreatita acută este o infl amare 
gravă a acestei glande şi are două 
forme: una uşoară (edematoasă) şi 
una severă (necrotică). Pancreatita 
acută are două cauze majore: litia-

za biliară (pietre la nivelul vezicii 
biliare) şi consumul în exces de 
alcool. Mai ales în timpul sărbă-
torilor, când preparatele grase şi 
alcoolul fac casă bună, sunt mai 
dese cazurile de spitalizare cu 
pancreatită acută, potrivit clicksa-
natate.ro.

La cei cu pietre la bilă, consu-
mul de alimente grase stimulează 
golirea veziculei biliare. În acest 
caz, are loc o blocare a unui calcul 
biliar în canalul comun ce evacu-
ează bila şi secreţiile pancreatice în 
intestin. Pancreatita acută este fa-
vorizată şi de administrarea unor 
medicamente, precum cele pentru 
hipertensiune (inhibitorii enzimei 
de conversie a angiotensinei) şi de 
nivelul crescut de trigliceride sau 
de calciu în sânge. Alţi factori 
implicaţi sunt: oreionul, leziunile 
pancreatice (produse în urma unor 
intervenţii chirurgicale), cancerul 

de pancreas, sarcina şi transplan-
tul renal.

Durerile abdominale 
puternice, printre simptome

Aproape în toate cazurile, per-
soanele cu pancreatită acută au 
dureri abdominale severe în par-
tea de sus a abdomenului. La ju-
mătate dintre cei afectaţi, durerea 
iradiază spre spate. Când pancrea-
tita este declanşată de calculii bili-
ari, durerea apare brusc şi atinge 
punctul maxim al intensităţii în 
doar câteva minute. Când alcoolul 
este cauza, durerea se dezvoltă, de 
regulă, de-a lungul a câteva zile. 
Tusea, mişcările bruşte şi respira-
ţia profundă pot agrava durerea. 
Mai pot apărea greţuri, febră şi 
vărsături.

Mergi la medic! Pancreatita 
acută nu trebuie neglijată. Cei care 
prezintă simptomele specifi ce tre-

buie să ajungă cât mai repede la 
medic. Pentru diagnosticare, este 
nevoie de analize de sânge şi de 
investigaţii imagistice. Testele de 
sânge arată, printre altele, creş-
terea numărului de globule albe, 
a amilazei şi a VSH-ului. În ceea 
ce priveşte explorările imagistice, 
acestea includ tomografi a, eco-
grafi a, radiografi a, endoscopia şi 
RMN-ul.

Printre posibilele complicaţii 
ale pancreatitei acute se numără 
pseudochisturile, hemoragiile di-
gestive şi necrozele extinse. Pot 
surveni şi complicaţii de ordin 
infecţios. În 20 la sută din cazuri, 
pancreatita acută are o evoluţie se-
veră; este vorba de forma necroti-
co-hemoragică. Formele necrozan-
te pot duce la deces (30-50 la sută 
din cazuri). În schimb, forma ede-
matoasă a bolii are un prognostic 
bun.  .

O PROBLEMĂ CARE POATE FI PREVENITĂ , ALIMENTAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Respiraţia urât mirositoare, 
denumită în termeni medicali 
şi halenă sau halitoză, afectează 
între 30-50 la sută din populaţia 
globală. Apare în urma formă-
rii de compuşi de sulf prin de-
gradarea resturilor alimentare 
prezente în cavitatea bucală. 
Printre cauze care contribuie la 
apariţia acestei probleme se nu-
mără: consumul unor alimente 
cu miros puternic (usturoiul, 
ceapa), fumatul, infecţiile gin-
givale, igiena defectuoasă, care 
permite proliferarea bacterii-
lor, anumite afecţiuni (precum 
infecţia orală sau insufi cienţa 

renală), deshidratarea sau de-
fi citul de vitamine. Unele re-
medii şi-au dovedit efi cienţa în 
ceea ce priveşte împrospătarea 
respiraţiei. 

Ghimbir
Conţine substanţe benefi ce 

organismului, iar un compus din 
plantă reduce respiraţia urât mi-
rositoare. Substanţa cu gust iute 

prezentă în ghimbir stimulează o 
enzimă conţinută în salivă, care 
descompune substanţele urât 
mirositoare din cavitatea bucală. 
Poţi consuma dimineaţa ghimbi-
rul sub formă de ceai şi amestecat 
cu lămâie sau poţi ţine chiar şi o 
feliuţă de ghimbir în gură timp 
de unu-două minute, în locul 
bomboanelor mentolate.

Pătrunjel
Remediu popular pentru 

respiraţia urât mirositoare, 
pătrunjelul are un parfum 
proaspăt şi un conţinut ridicat 
de clorofilă, care neutralizea-
ză compuşii de sulf produşi în 
urma degradării resturilor de 
mâncare în gură.  .

halenă
Soluţii naturale pentru a avea respiraţia proaspătă

SFECLA ROŞIE 

TE SCAPĂ DE 

DUREREA ÎN GÂT 
REMEDIU. Una dintre 

cele mai sensibile zone ale corpului, 

gâtul, este, de asemenea, sensibil 

şi la diferenţele de temperatură 

sau chiar şi la fumul de ţigară. 

Simptomul de gât infl amat este cel 

mai adesea întâlnit în episoadele 

de răceală, de gripă şi, de cele 

mai multe ori, este ignorat. Un alt 

exemplu este cel oferit de fumători, 

care, atunci când fumează un 

număr mai mare de ţigări decât de 

obicei, nu renunţă la observarea 

simptomului de gât iritat şi infl amat 

la ţigări, ci dimpotrivă. Nu mai este 

niciun secret faptul că sfecla este 

un adevărat elixir de sănătate, 

mai ales dacă alegi să o mănânci 

dimineaţa, pe stomacul gol şi la 

temperatura camerei. Fiind un 

preparat natural, plin de vitamine, 

antioxidanţi şi minerale, sfecla te 

ajută să întăreşti sistemul imunitar 

şi normalizează circulaţia sangvină, 

sprijinind producerea mucoasei. 

Mai important este faptul că sfecla 

nu are contraindicaţii şi poate fi  

preparată în diferite combinaţii, 

astfel încât să nu te plictiseşti de 

ea. Rade o sfeclă, amestec-o cu 

o linguriţă de miere de albine şi cu 

una de oţet de mere şi mănânc-o 

pe stomacul gol, iar pe parcursul 

zilei bea suc proaspăt de sfeclă 

în care poţi să adaugi seminţe de 

chimen măcinate. Poţi să iei din oră 

în oră câte o linguriţă şi vei 

vedea cum durerea va dispărea.   

. Remus Basalic 

CEAIUL NEGRU 

SCADE RISCUL 

DE DIABET 

EFECT. Potrivit mai multor 

studii, ceaiul negru poate reduce 

riscul de diabet de tip II, deoarece 

catechinele şi fl avonoidele prezente 

în această băutură naturală pot 

face organismul mai sensibil la 

insulină. Totuşi, deoarece conţine 

cofeină, ceaiul negru nu este indicat 

dacă obişnuieşti să bei şi cafea. De 

asemenea, nu este indicat în cazul 

în care medicul ţi-a recomandat să 

te fereşti de produsele care conţin 

cofeină.   . Remus Basalic 
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Judeţul Brașov ocupă unul 

dintre primele locuri pe harta 

turismului românesc de calitate. 

De asemenea, zona Brașovului 

este intens vizitată în ultimii ani și 

de turiștii străini. Așa că astăzi îţi 

oferim o nouă perspectivă asupra 

a trei dintre mândriile judeţului 

Brașov – Bran, Râșnov, Moieciu. 

Vom vorbi despre Castelul Bran, 

Cetatea Râșnovului și despre 

comuna Moieciu.

Castelul Bran, 
loc de legendă

Când spui Bran, îl asociezi in-
stantaneu în mintea ta cu Vlad 
Țepeș, cel care trăgea rivalii în 
țeapă și îi condamna la o agonie 
lungă și dureroasă. Domnitorul 
fără sufl et care, prin asprimea 
sa, a reușit să facă ordine politică 
și morală.

Desigur, mintea ta asociază 
Castelul Bran și cu contele Dracu-
la, cealaltă față de legendă a lui 
Vlad Țepeș, vampirul care sugea 
sângele fecioarelor și care ucidea 
din plăcere. Evident, sugestia co-
mercială este susţinută de aspec-
tul castelului, care pare că domi-
nă toată zona de sus, de pe stânca 
pe care este construit. Privești în 
sus spre castel și te aștepți să îl vezi 
pe contele Dracula înveșmântat 
cu o pelerină roșie, privind de sus 
și alegând următoarea victimă.

Ei bine, noi îți promitem că 
ești în siguranță dacă mergi să 
vizitezi Castelul Bran. Conte-
le Dracula nu (mai) este printre 
noi. Mai mult chiar, vei rămâne 

surprins și plăcut impresionat de 
acest castel perfect conservat și 
pregătit să primească turiști cu 
profesionalism. Vei constata că va 
fi  una dintre cele mai civilizate 
experiențe turistice din România. 
Așadar, să nu ratezi Castelul Bran 
dacă ajungi prin zona Brașovului 
în vacanță!

Cetatea Râșnovului
Ca și Castelul Bran, Cetatea 

Râșnov pare că tronează de pe un 
vârf de munte. Supraveghează totul 
în jurul ei, așa cum cândva supra-
veghea zona pentru a preîntâmpina 
atacurile tătarilor. Pentru a ajunge 
la cetate, poți lăsa mașina într-o 
parcare de la baza muntelui. Apoi, 

poți merge pe jos într-o plimbare 
lejeră până la Cetate sau poți mer-
ge cu trenulețul contra cost pus la 
dispoziția turiștilor.

Înăuntru, te va întâmpina o at-
mosferă medievală, cu obiecte pe 
care le vei vedea poate pentru prima 
dată. Va fi  o ocazie foarte bună să 
înveți o grămadă de lucruri intere-

sante despre cum trăiau strămoșii 
noştri în secolele XIII-XIV, cum lup-
tau, cum se apărau, ce munceau și 
ce unelte foloseau.

Indiferent că vezi Cetatea 
Râșnovului pentru prima dată sau 
ai mai fost aici, impresia va rămâ-
ne aceeași: un loc perfect de vizitat 
în concediu alături de familie și 
prieteni!

Moieciu
Pornind pe traseul Castelul Bran 

– Cetatea Râșnovului, trebuie să 
ajungi și la Moieciu.

Comuna Moieciu este conside-
rată una dintre cele mai frumoase 
din țară. Este alcătuită din 6 sate 
de care cel mai probabil ai auzit că 
sunt apreciate de turiști: Moieciu de 
Sus, Moieciu de Jos, Cheia, Măgura, 
Peștera și Drumul Carului.

Satul turistic Moieciu de Jos se 
afl ă la doar 8 km de Castelul Bran. 
Îți oferă priveliști montane absolut 
minunate și îți dă șansa să parcurgi 
Culoarul Rucăr-Bran cu mașina 
sau, de ce nu, pe jos. Te poți caza 
la pensiunile din zonă și așa vei 
înțelege foarte bine spiritul local al 
oamenilor de aici: mereu primitori, 
cu zâmbetul pe buze și gata să te 
ajute sau măcar să te servească cu 
o țuică fi artă.

Moieciu de Sus se afl ă la 10 km de 
Castelul Bran. De aici, ai acces spre 
întregul Platou al Bucegilor. Peisa-
jele te lasă mut de uimire. Pentru 
turiștii care caută liniștea muntelui 
și depărtarea de zgomotul de fond 
al orașului, acesta este locul per-
fect. Nicăieri nu vei mai avea șansa 
de a fi  tu, cu tine și natura într-o 
experiență la fel de intensă ca la 
Moieciu de Sus.   .

TREI DESTINAŢII SPLENDIDE ÎN ACELAŞI JUDEŢ  , VACANŢĂ

BRAN, 
RÂŞNOV 
şi MOIECIU – 
mândria 
Braşovului
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BORCĂNELE 

DE CRĂCIUN
PRIMA TV. ora 23,00, 

dramă, 2019, coprod.

Cu: Markian Tarasiuk, Jeni u

Ross, Ron Lea

Titlu original: Christmas Jars u

Bazat pe romanul lui Jason Wright, 
filmul spune povestea reporteriţei 
Hope Jensen, care descoperă secretul 
din spatele „Borcanelor de Crăciun“ 
- borcane umplute cu bani şi date 
în mod anonim oamenilor nevoiaşi. 
Fenomenul a schimbat nenumărate 
vieţi. 

BAGAJ 

DE SĂRBĂTORI
TVR 2. ora 18,45, dramă, 

2008, SUA

Cu: Cheryl Ladd, Barry u

Bostwick

Titlu original: Baggage u Pete 
Murphy, pilot al unei linii aeriene, 
iese la pensie. El are o iubită, 
însoţitoare de bord, cu mulţi ani 
mai tânără şi cu care vrea să se 
căsătorescă. Însă acest lucru poate 
fi posibil doar după divorţul lui Pete 
de prima sa soţie, cu care are două 
fete. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect!

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:50 Mesajul de Crăciun al 

Majestăţii Sale Margareta 

Custodele Coroanei 

Romane

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Moş Crăciun de mprumut

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Iată, vin colindători!

23:10 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
00:40 Reţete de Crăciun (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Tut: destinul unui faraon (R)

Biografic, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:30 Visuri la cheie (R)

15:30 Miracolul de pe strada 34

SUA, Dramă, Familie
18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

00:15 Pan: Aventuri în ţara de 

Nicăieri

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

02:30 Bun venit la Villa Capri

SUA, Acţiune, Comedie
04:15 Ce spun românii (R)

05:00 Shelby, erou de Crăciun

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Crăciunul la palat (R)

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

22:00 Singur acasă 2 - Pierdut în 

New York

SUA, Acţiune, Aventuri, 

Comedie, Familie
00:30 Singur acasă 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

02:30 Aventurile lui K-9: O 

poveste de Craciun

SUA, Familie

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Colţ Alb

Franta, Luxemburg, SUA, 
Animaţie, Aventuri

23:00 Crăciun

SUA, Canada, Dramă
01:15  Shanghai (R)

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

08:10 Misterele de la Chronicle

09:35 Pe platourile de fi lmare

10:05 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri
12:05 Brăţara cu talismane

13:30 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
15:10 Stăpânul inelelor: Frăţia 

inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

18:05 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

20:00 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:50 Un weekend lung

SUA, Comedie, Romantic
00:20 Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 The Buddy Games 

Comedie

07:00 Case şi idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Magia Crăciunului

09:30 Un căţel la Hollywood

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Leru-i, Ler

14:00 Cel viu

14:30 Cel viu

15:00 Arena circului: Cirque du                                         

Soleil

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Famili
16:56 Concert de Crăciun la 

capela regală din Madrid

18:00 Ora de ştiri

18:45 Bagaj de sărbători

SUA, Dramă
20:30 Credo

22:00 Gala Umorului

00:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:54 Har şi Dar, lumină şi 

bucurie de Crăciun

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Borcănele de Crăciun

Dramă
01:00 Florin Calinescu Show (R)

03:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
08:50 Crăciunul lui Sophie

Dramă, Romantic
10:40 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
12:30 Inimi de sărbătoare

Romantic
14:20 Crăciun la Graceland

SUA, Muzical
16:10 Crăciun la Graceland: 

Acasă de Sărbători

Comedie, Romantic
18:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Târgul de Crăciun

Romantic
22:00 Vacanţa

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Dragoste fără preaviz

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

07:05 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
08:00 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror, 
SF

10:00 Năzdrăvanii din pădure 3

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:45 O coroană de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
13:30 Un cântec de Crăciun

SUA, Comedie, Muzical
15:20 Cazul lui Will

Mister
17:15  Peripeţii mortale

SUA, Dramă, Mister
19:00 The Padre

Canada, Dramă
21:00 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
23:00 Marea Neagră

Marea Britanie, SUA, Rusia, 
Aventuri

01:25 Compania eroilor

SUA, Acţiune, Război
03:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

10:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Alaska

13:00 Insula fără legi

14:00 Graniţa

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 1989

20:30 1989

21:00 Cum să construieşti un 

oraş

22:00 Cum să construieşti un 

oraş

23:00 Cum să construieşti un 

oraş

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de 

televiziune între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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TREI CODIŢE 

DE CRĂCIUN
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, comedie, 2011, SUA

Cu: Bruce Davison, u

Julie Gonzalo, Kelly Stables

Titlu original: 3 Holiday Tails u

Lisa se mută în Florida, unde se 
întâlneşte întâmplător cu David, 
fostul ei iubit, şi fără să vrea îi 
distruge cererea în căsătorie către 
o altă femeie.

GRACE DE 

MONACO
PRIMA TV. ora 20,00, 

biografi c, dramă, 2014, coprod.

Cu: Nicole Kidman, Milo u

Ventimiglia, Paz Vega, 

Tim Roth

Titlu original: Grace of u

Monaco Şase ani au trecut de 
la nunta care a transformat-o 
dintr-o regină a Hollywoodului în 
membră a uneia dintre cele mai 
iubite familii regale ale Europei. 
Dar încep să se adune norii când 
principatul devine ţinta atacurilor 
liderului Franţei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:20 Vedeta populară (R)

08:20 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:15 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:45 Universul credinţei

12:00  Moş Crăciun de imprumut (r)

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Romania veritabilă

14:55 Ai luat plasă!

15:50 Micul prinţ

Franta, Animaţie
17:45 Iată, vin colindători!

18:45 Iată, vin colindători!

20:00 Telejurnal

20:57 Zi de zi

21:00 Poveşti de Crăciun

22:10 Miracolul de Crăciun

Canada, Familie
23:45 Reţete de Crăciun

23:55 Vorbeşte corect!

00:10 Micul prinţ (R)

Franta, Animaţie
02:00 Miracolul de Crăciun (R)

Canada, Familie
03:30 Sport (R)

03:40 Chipurile României (R)

07:00 Goana după cadou

SUA, Comedie, Familie
08:45 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie
10:45 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

12:45 Crăciun cu scântei

SUA, Comedie, Familie
14:45 Minunea

SUA, Dramă, Familie
17:00 Câinii zăpezii

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:00 Pinguinii domnului 

Popper

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

23:45 The Zookeeper’s Wife

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Război

02:30 Câinii zăpezii (R)

SUA, Comedie
04:30 Minunea (R)

07:00 Observator

09:00 Singur de Crăciun

SUA, Acţiune, Comedie
11:00 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

13:00 Singur acasă 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
15:00 Regatul de gheaţă (R)

SUA, Animaţie, Aventuri
17:00 Omu’ de la Zoo

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator

20:00 Albă ca Zăpada şi cei 

şapte pitici

SUA, Animaţie
21:45 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

00:00 Concert extraordinar de 

Crăciun Ştefan Bănică 

2021

01:45 Aventurile lui K-9: O 

poveste de Craciun (R)

SUA, Familie
03:15 Singur de Crăciun (R)

SUA, Acţiune, Comedie 

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Crăciun (R)

SUA, Canada, Dramă
11:45 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:30 Crăciun cu Vasile şi 

Valentina

16:30 Colţ Alb (R)

Franta, Luxemburg, SUA, 
Animaţie, Aventuri

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Paddington

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Familie

22:00 Trei codiţe de Crăciun

SUA, Comedie
00:00 Un inger de Craciun (R)

SUA, Dramă
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:35 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie
11:25 Prăjitura de Crăciun 

fermecată

12:55 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
14:40 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

17:35 Femeia fantastică

Acţiune, Aventuri, Fantastic
20:00 Godzilla vs. Kong

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
21:50 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

23:30 Barb şi Star în Vista del Mar

SUA, Comedie
01:15  300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Război

03:10 The VVitch: A New-

England Folktale

Horror

07:30 Leru-i, Ler (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Documentar

09:30 Fara prejudecati

09:55 Moş Crăciun vine la Circ

11:00 Gala Umorului (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Gala Umorului (R)

13:00 Credo

13:30 Un trandafi r de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:45 Ailo - Aventuri în Laponia

Finlanda, Franta, Aventuri, 
Familie

20:20 Contra cronometru

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:15 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:35 Drag de Romania mea! 

01:35 Drag de Romania mea! 

02:25 Ora de ştiri (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Special: Somos Navidad 

– Colindă pentru sufl et

15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Din gospodarie in farfurie

12:00 Inger sub acoperire

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Miracol de Crăciun

Comedie, Familie, 
Romantic

16:00 Scrisori către Moş 

Crăciun

SUA, Familie
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Grace de Monaco

Franta, SUA, Belgia, Italia, 
Biografic, Dramă

22:30 Bucătarul

Franta, Comedie
01:00 Florin Calinescu Show (R)

03:00 Inger sub acoperire (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Show in Targul de Craciun

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 ştirile Kanal D (R)

07:00 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
08:50 Crăciun la Graceland: 

Acasă de Sărbători

Comedie, Romantic
10:40 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
12:30 Un Crăciun sub stele

Romantic
14:20 Târgul de Crăciun

Romantic
16:00 Farmecul Crăciunului

Romantic
18:00 Christmas Tree Lane

Romantic
20:00 Crăciunul lui Sophie

Dramă, Romantic
22:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:10 Test Drive

07:50 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri, 
SF

09:55 Acasă de Crăciun

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

12:25 Christmas Lost and 

Found

SUA, Familie
14:20 Peripeţii mortale

SUA, Dramă, Mister
16:05 Crimă în meniu

SUA, Dramă, Mister
17:55 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
21:00 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

23:00 Insidious: Ultima cheie

Horror, Mister, Thriller
01:15  Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
03:20 Test Drive

04:00 Teleshop

07:00 Om contra viral

08:00 Om contra viral

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Cum să construieşti un 

oraş

12:00 Megastadion

13:00 Megastadion

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Supermaşini reinventate

17:00 Supermaşini reinventate

18:00 Epave investigate

19:00 Avioane uriaşe

20:00 O planetă ostilă

21:00 Cum să construieşti un 

oraş

22:00 Cum să construieşti un 

oraş

23:00 Cum să construieşti un 

oraş

00:00 În linia întâi

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Pierdut printre străini

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Graniţa

05:00 Supermaşini

07:00 Om contra viral

08:00 Om contra viral

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Din gospodarie in farfurie

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Crăciun (R)

naţional
07:00 Goana după cadou

SUA Comedie Familie

pro tv
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CURTEZANA
TVR 2. ora 22,20, romantic, 

dragoste, 2009, coprod.

Cu: Michelle Pfeiffer, Rupert u

Friend

Titlu original: Chéri u Un film 
provocator, ce ne dezvăluie Parisul 
anilor 1920, unde Rupert Friend 
este Chéri, fiul unei foste curtezane, 
Madame Peloux, un tânăr răsfăţat, 
de 19 ani. Mama lui i-l încredinţează 
mai tinerei sale prietene şi rivale, 
Léa de Lonval, pentru a-l iniţia 
în arta amorului. Şi ea o fostă 
curtezană, Léa este o femeie matură 
şi experimentată, încă extrem 
de seducătoare. După şase ani de 
relaţie, Madame Peloux îi aranjează 
lui Chéri căsătoria cu Edmée, 
tânăra fiică a unei alte curtezane. 
Léa şi Chéri încearcă să accepte 
despărţirea iminentă, realizând abia 
acum, prea târziu, că legătura lor 
înseamnă mai mult decât plăcerea 
trupului.

PRIETENI ŞI ATÂT
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, romantic, dragoste, 2005, 

SUA

Cu: Amy Smart, Ryan  u

Reynolds

Titlu original: Just Friends  u

Chris Brander a fost întotdeauna 
prieten cu Jamie Palamino, dar 
acum este timpul să decidă care 
va fi pasul următor în relaţia lor. 
Dezamăgit de refuzul acesteia, 
Chris va pleca din oraş şi va deveni 
un cunoscut producător muzical. 
Peste ani, el se întoarce acasă 
printr-o conjunctură favorabilă, 
o reîntâlneşte pe Jamie şi încearcă 
din nou să-i fie mai mult decât un 
simplu prieten.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:10 Luminile Crăciunului

11:40 Reţete de Crăciun (R)

12:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:40 Crăciun în munţii Blue 

Ridge

Canada, Comedie, Romantic
17:10  Exclusiv în România

18:00 Poveşti de Crăciun (R)

19:00 Romania veritabilă (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Vedeta populară

00:10 Crăciun în munţii Blue 

Ridge (R)

Canada, Comedie, Romantic
01:45 Luminile Crăciunului (R)

SUA, Comedie, Romantic

08:15 Nanny McPhee: 

Marea înfruntare

SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:30 Grinch

China, SUA, Animaţie, 
Comedie, Familie

12:15 O coroană de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
14:15 Drumul spre casă

SUA, Aventuri, Familie
16:15 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, 
Muzical, Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Infernul din zgârie-nori

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

01:00 De Crăciun nu stăm acasă!

SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

05:00 Ce spun românii

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Regele Leu (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

15:15 Albă ca Zăpada şi cei 

şapte pitici (R)

SUA, Animaţie
17:00 Poftiţi pe la noi – Poftiţi prin 

ţară (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

01:15  mai mult iUmor

01:30 Fete rele 2

SUA, Comedie
03:30 Hugo (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 

07:30 Tradiţii de la bunica

09:15 Jim Button şi Lukas, 

mecanicul de locomotivă

Germania, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:30 Trei codiţe de Crăciun (R)

SUA, Comedie
13:30 Start Show

16:30 Paddington (R)

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Familie

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Hachiko: Povestea unui 

câine

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Familie

22:00 Un Crăciun Rock’n’Roll

SUA, Familie
00:00 Start Show (R)

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Iubirea invinge (R)

India, Dramă

07:35 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri
10:35 007 - Să nu mori azi

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Hărţi şi vâsc

14:15 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
17:30 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

21:50 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:05 300: Ascensiunea unui 

imperiu

SUA, Acţiune, Dramă, Război
01:50 De neoprit

Acţiune, Dramă, Thriller
03:35 O nouă identitate

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:02 Ailo - Aventuri în Laponia

Finlanda, Franta, Aventuri
12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Nuntă de Crăciun

Canada, Romantic
20:20 Masca de argint

Romania, Aventuri
22:20 Curtezana

Marea Britanie, Franta, 
Germania, Romantic

00:00 Concert de Crăciun la 

capela regală din Madrid

01:10  Misterele Bucureştilor (R)

Romania, Documentar
02:50 Ora de ştiri (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

07:00 Miracol de Crăciun (R)

Comedie, Familie, Romantic
09:00 Scrisori către Moş Crăciun 

(R)

SUA, Familie
11:00 Insider politic

12:00 Un sărut de Crăciun

SUA, Romantic
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Prieteni şi atât

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Darul cartii

00:30 Florin Calinescu Show (R)

02:30 Prieteni şi atât (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Insider politic (R)

05:00 Un sarut de Craciun (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România cu Sam 

şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Show in Targul de Craciun 

(R)

15:00 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Haos de Crăciun

SUA, Comedie
22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

07:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
08:50 Inimi de sărbătoare

Romantic
10:40 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
12:30 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
14:15 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
16:00 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
18:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
20:00 Târgul de Crăciun

Romantic
22:00 Crăciun la Graceland

SUA, Muzical
00:00 Crăciun la Graceland: 

Acasă de Sărbători

Comedie, Romantic
02:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
03:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
04:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:05 Final Fantasy VII: 

Razbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

10:15 Crăciunul în Conway

Dramă, Romantic
12:20 Hook

SUA, Aventuri
15:15 Crimă în meniu

SUA, Dramă, Mister
17:00 Misterul din fl orărie: Nunta 

mortală

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister

18:50 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă
21:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
23:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:40 Peripeţii mortale

SUA, Dramă, Mister
02:20 Crimă în meniu

SUA, Dramă, Mister
04:00 Teleshop

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Fabrica de acasă

09:30 Fabrica de acasă

10:00 O planetă stranie

11:00 Minuni inginereşti

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Minuni inginereşti

14:00 Demolatorii

14:30 Demolatorii

15:00 Megastructuri

16:00 Top 10 

17:00 Top 10 

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Graniţa

20:00 Emiratele văzute de sus

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Explorer

23:00 Atlasul locurilor blestemate

00:00 Vânătorii de viruşi

01:00 Coreea de Nord

02:00 Coreea de Nord

03:00 Coreea de Nord

04:00 Terra la radiografi e

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Miracol de Crăciun (R)

Comedie Familie Romantic

prima

07:30 Tradiţii de la bunica

09:15 Jim Button şi Lukas

naţional
08:15 Nanny McPhee:

Marea înfruntare

pro tv
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LUNI

O VIAŢĂ 

REGĂSITĂ
FILMBOX. ora 22,00, 

dramă, 2010, SUA

Cu: Ja Rule, Mischa Bartonu

Titlu original: Don’t Fade u

Away Managerul muzical Jackson 
White a avut o viaţă uşoară. 
Ajuns la Los Angeles, a fost sedus 
de bani şi a reuşit să-şi ruineze şi 
viaţa personală, şi cariera, apoi a 
primit vestea că tatăl său e bolnav 
şi trebuie să se întoarcă acasă. 

MAGNOLIA
TV1000. ora 22,00, dramă, 

1999, SUA

Cu: John C. Reilly, Tom  u

Cruise, Julianne Moore

Titlu original: Magnolia   u Totul 
se întâmplă în sudul toropitor 
al Californiei şi începe când Earl 
Partridge, producător de succes 
al unor concursuri de televiziune, 
îşi părăseşte nevasta, după ce 
af lă că aceasta suferă iremediabil 
de cancer, cuplându-se cu o tipă 
tânără şi frumoasă. Soarta este 
ironică şi cinică şi, peste puţin 
timp, Earl af lă că nu mai are mult 
de trăit, având, la rândul lui, 
cancer.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Handbal masculin: 

România – Turcia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Izolaţi în România

21:35 Iluzionistul

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, Thriller

23:30 Concert Wynton Marsalis 

şi Jazz at Lincoln Center 

Orchestra

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Iluzionistul (R)

04:10 Chipurile României (R)

04:55 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 21 de poduri

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:15 Van Helsing

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror

00:45 Ticăloşi fără glorie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Război

03:30 Pe bune?!

04:30 Arena bucătarilor (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Omu’ de la Zoo (R)

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – Poftiţi 

prin ţară

23:30 Observator

00:00 The Wonderful World of 

Disney

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

01:45 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

04:15 Acces direct (R)

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Craciunul Fermecat

SUA, Familie
09:45 Jim Button şi Lukas, 

mecanicul de locomotivă

Germania, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:45 Crăciun cu Vasile şi 

Valentina (R)

14:45 Chemarea străbunilor (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

16:30 Hachiko: Povestea unui 

câine (R)

Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Tristan & Isolda

SUA, Dramă, Romantic
23:45 Un Crăciun Rock’n’Roll

SUA, Familie
01:45 Crăciun cu Vasile şi 

Valentina (R)

07:30 Femeia Fantastică 1984

10:00 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

11:40 Un weekend lung

13:10 Maşini

15:10 Stargirl

15:50 Casino Royale

Germania, Cehia, Acţiune
18:10 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

20:00 Poveste de Crăciun

Marea Britanie, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:10 Bill şi Ted salvează 

universul

SUA, Comedie, SF, Muzică
23:45 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:20 Kindred

Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

07:00 Iarna amintirilor

08:00 Mic dejun cu un campion

09:10 Masca de argint (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil

15:50 Filler

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Un trandafi r de Crăciun

04:15 România…în bucate (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Anna Karenina

Rusia, Dramă
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Tu esti dragostea

Turcia
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Un Crăciun distractiv

08:50 În căutarea lui Moş 

Crăciun

10:40 Gala de Crăciun

12:30 Farmecul Crăciunului

14:20 Crăciun la teatrul Majestic

16:10 Clopoţei de Crăciun

SUA, Romantic
18:00 Christmas Tree Lane

Romantic
20:00 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 În mintea criminalului

Crimă, Dramă, Mister
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Năzdrăvanii  

din pădure 3

08:40 Acasă de Crăciun

11:00 O coroană de Crăciun

12:55 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

15:30 Misterul din fl orărie: 

Nunta mortală

17:20 Misterul din fl orărie: 

Trandafi rii ucigaşi

19:15 Infanteria Stelara 2: 

Eroul Federaţiei

SUA, Aventuri, SF
21:00 Infanteria Stelara 3: 

Invadatorii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

23:10 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

01:25 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:45 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Graniţa

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Atacul de la Pearl Harbor

23:00 1945-1953

00:00 Procesul ”Ceauşescu”

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Salvat!

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ŢINE DUŞMANII 

APROAPE
TVR 1. ora 23.35, 

acţiune, thriller, 2018, SUA

Cu: John Savage, u

Richard Tyson, Billy Wirth

Titlu original: Renaissance u

Man 

Încercând să ţină oraşul sub control, 
primarul Detroitului face un pact 
cu mafia rusă, dar neînţelegerile 
nu întârzie să apară. Aşa că 
politicianul decide să schimbe 
macazul şi să-şi asigure sprijinul 
unui cartel puternic al drogurilor, 
care să-i elimine pe ruşi. Numai că 
aceştia af lă de trădare, o răpesc pe 
fiica primarului şi se porneşte un 
adevărat război între gangsteri.

COMOARA 

NAŢIONALĂ
PRO TV. ora 20:30, 

acţiune, aventuri, 2004, SUA

Cu: Nicolas Cage, Sean Bean,  u

Diane Kruger

Titlu original: National  u

Treasure 

Benjamin Franklin Gates provine 
dintr-o familie de căutători de 
comori, care de ani de zile a fost 
pe urmele unui singur lucru: o 
comoară ascunsă de înşişi Părinţii 
Fondatori ai Americii, după 
războiul de Independenţă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Izolaţi în România (R)

10:30 #Creativ

11:00 Familiile regale din Balcani

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Izolaţi în România

21:35 Ben şi Charlie

Comedie, Western
23:35 Ţine duşmanii aproape

SUA, Acţiune, Crimă
01:25 Telejurnal (R)

02:15 Ben şi Charlie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Comoara naţională

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Fortăreaţa

SUA, Acţiune
01:45 Cursa mortală: Infernul

SUA, Acţiune
03:30 Pe bune?!

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –          

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 X Factor (R)

03:15 The Wonderful World of 

Disney (R)

08:15 Vouă

08:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Craciunul Fermecat (R)

SUA, Familie
16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Cum să cucereşti bărbaţii

SUA, Comedie
23:45 Tristan & Isolda (R)

SUA, Dramă, Romantic
01:00 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

07:30 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
09:10 Deasupra tuturor

SUA, Acţiune, Animaţie
10:45 Cel mai fericit anotimp

SUA, Canada, Comedie
12:25 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
14:10 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
14:45 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
17:10 007: Partea lui de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Timp

21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
22:05 Argo

SUA, Dramă, Thriller
00:05 City of Lies

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

01:55 Dublura

SUA, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Cirque du Soleil (R)

09:50 Filler (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil

15:50 Filler (R)

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Anna Karenina (R)

Rusia, Dramă
11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Anna Karenina

Rusia, Dramă
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 O trupă de amatori

Marea Britanie, Comedie
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 O trupă de amatori (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Fiul meu

Turcia
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:50 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
10:40 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
12:30 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
14:20 Rivali de Crăciun

Dramă, Romantic
16:10 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
18:00 Târgul de Crăciun, Romantic
20:00 Crăciun la conac

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:10 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
10:00 Christmas Lost and Found

SUA, Familie
11:50 Un cântec de Crăciun

SUA, Comedie, Muzical
13:40 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
15:30 Misterul din fl orărie: 

Trandafi rii ucigaşi

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister

17:20 Misterul din fl orărie: Nimeni 

nu sufl ă o vorbă

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister

19:00 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

21:00 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
23:20 Identitate

SUA, Mister, Thriller
01:10  Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Graniţa

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie pentru spaţiu

21:00 New York

22:00 Top 10 

23:00 Epave investigate

00:00 În linia întâi

01:00 The Blitz

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Autostrada iadului

04:00 Pierdut printre străini

05:00 La pescuit de ton

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Anna Karenina (R)

prima

08:15 Vouă

08:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

FAMILIA STONE
ANTENA 1. ora 00.00, 

comedie, dragoste, 2005, SUA

Cu: Claire Danes, u

Diane Keaton, 

Sarah Jessica Parker

Titlu original:  The Family u

Stone 

Severa şi ultraconservatoarea 
directoare Meredith se aventurează 
în afara Manhattan-ului pentru 
a întâlni familia prietenului său, 
Everett Stone. Dar familia Stone 
formează un grup foarte grijuliu 
care are nevoie de timp pentru 
a se obişnui cu răceala străinei. 
Un film captivant ce te va lăsa cu 
un sentiment foarte plăcut şi cu 
zâmbetul pe buze.

ULTIMA SECUNDĂ
NAŢIONAL TV. ora 22:00,  

acţiune, thriller, 2001, SUA

Cu: Dennis Hopper, u

Jaime Pressly, Steven Seagal, 

Tom Sizemore

Titlu original: Ticker  u

Ray Nettles, un detectiv din San 
Francisco şi partenerul său, Fuzzy, 
au misiunea de a-l prinde pe cel 
mai periculos terorist din oraş. 
Când frumoasa teroristă Claire 
Manning este arestată, Swan, 
liderul grupului, ameninţă că va 
arunca oraşul în aer, dacă fata 
nu este eliberată. Pentru a evita 
orice vărsare de sânge, Nettles cere 
ajutorul lui Frank Glass, expert în 
explozibili. Vor reuşi oamenii legii 
să împiedice atacurile teroriştilor?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Izolaţi în România (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă,
11:55 Zi de zi (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal masculin: 

România - Iran

19:40 Zi de zi

19:44 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Izolaţi în România

21:30 Adevăruri despre trecut

22:00 Frontul de acasă

22:35 Destinul Romei

23:35 Luptă până la moarte

SUA, Acţiune
01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Legea străzii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

22:15 Solomon Kane

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:15 Marele Stan

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Pe bune?!

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –               

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Familia Stone

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Fete rele 2

SUA, Comedie
04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 13: Ruleta Rusa

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Ultima secundă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:00 Cum să cucereşti bărbaţii 

(R), SUA, Comedie
02:45 Albumul Naţional

08:45 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:20 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:00 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri
13:45 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:40 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

18:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Kingsman:                         

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri

22:10 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
02:45 Calcă apăsat:             

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Cirque du Soleil (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil:

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:00 Câştigă România!

21:10  Cinci dolari pe zi

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Anna Karenina (R)

Rusia, Dramă
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

14:00 Focus

15:00 Anna Karenina

Rusia, Dramă
16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Bibliotecarul 3: Dracula              

şi Pocalul blestemat

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Bibliotecarul 3: Dracula                

şi Pocalul blestemat (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
08:50 Rivali de Crăciun

Dramă, Romantic
10:40 Clopoţei de Crăciun

SUA, Romantic
12:30 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
14:20 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
16:10 Un Crăciun distractiv

Romantic
18:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
20:00 Farmecul Crăciunului

Romantic
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:25 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

08:20 Crăciunul în Conway

Dramă, Romantic
10:20 Hook

SUA, Aventuri
13:05 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
15:40 Misterul din fl orărie: 

Nimeni nu sufl ă o vorbă

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister

17:25 O reţetă letală: misterul 

biscuiţilor cu ciocolată

Crimă, Mister, Romantic
19:00 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
21:00 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

23:10 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller
01:20 Misterul din fl orărie: 

Nunta mortală

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Graniţa

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Avioane uriaşe

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Supravieţuitorul

00:00 În linia întâi

01:00 5 submarine                                       

împotriva naziştilor

02:00 Salvatori                                 

pe drumuri îngheţate

03:00 Autostrada iadului

04:00 Pierdut printre străini

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Anna Karenina (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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EXPRESUL 

ZĂPEZII
PRO TV. ora 22,30,  Acţiune, 

Dramă, SF, 2013, SUA

Cu: Chris Evans, Jamie Bell, u

Tilda Swinton, John Hurt,     

Ed Harris

Titlu original: Snowpiercer  u

În viitorul apropiat, un experiment 
destinat să micşoreze efectele 
încălzirii globale aruncă Terra 
într-o nouă epocă de gheaţă şi 
ucide aproape toate fiinţele vii. 
Singurii supravieţuitori umani sunt 
călătorii din Snowpiercer, un tren 
gigantic pus în mişcare de un motor 
revoluţionar. La bord este proclamat 
un strict sistem de clase sociale, 
cu elita spre capătul din faţă al 
trenului, iar cei săraci în capătul 
opus. În anul 2031, cei defavorizaţi 
se pregătesc de revoluţie...

AGENŢIA 

SECRETĂ
FILM NOW. ora 20,00, 

dramă, thriller, 2006, SUA

Cu: Matt Damon, Robert De  u

Niro, Angelina Jolie

Titlu original: The Good  u

Shepherd Pentru Edward 
Wilson (Matt Damon), singurul 
martor al sinuciderii tatălui său, 
onoarea şi discreţia sunt valori de 
o importanţă covârşitoare. Acestea 
sunt calităţile care conving CIA, 
agenţie guvernamentală recent 
creată, să-l recruteze. Inf luenţat 
de paranoia provocată de Războiul 
Rece în agenţie, Wilson devine 
din ce în ce mai suspicios. Puterea 
lui creşte, dar are din ce în ce 
mai puţină încredere în cei ce-l 
înconjoară. Obsesia lui pentru 
muncă îl va costa mult, pentru 
că-l izolează din ce în ce mai mult 
de cei apropiaţi şi de propria lui 
persoană.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Izolaţi în România (R)

10:30 Adevăruri despre trecut (R)

11:00 Destinul Romei (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

16:40 Vedetă populară

19:40 2 x 65 

19:45 Zi de zi / Sport / Meteo 

20:00 Telejurnal

prezintă Radu Andrei Tudor
21:00 Izolaţi în România

21:35 Din nou împreună

22:35 Destinul Romei

23:35 Bani murdari

SUA, Dramă,Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Luptă până la moarte

SUA, Dramă,Thriller
03:25 Poveşti de Crăciun (R)

04:15 Chipurile României (R)

05:05 Tezaur folcloric (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Războinicul Vânător 

şi Crăiasa Zăpezii

SUA,Aventuri, Fantastic
22:30 Expresul zăpezii                    

SUA, Fantastic
01:00 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Nicio şansă

SUA, Acţiune, Comedie

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Hercule

SUA, Acţiune
22:30 Omul lup

SUA, Horror
00:30 Hercule (R)

SUA, Acţiune
02:30 Observator (R)

03:15 Familia Stone (R)

SUA, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

06:15 Albumul naţional (R)

08:15 Start show România (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie,                  
Dramă

15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo (R)

Italia, Comedie,            
Dramă

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Misiune în ţara sfântă

SUA, Dramă
23:15 13: Ruleta rusească (R)

SUA, Dramă, Acţiune, 
Suspans

01:15  Albumul naţional (R)

03:30 Baronii

06:00 Fabula zilei

Olanda, Animaţie
07:25 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie 
08:55 Bolt

SUA, Animaţie
10:30 Fata în casă

Ucraina, Dramă
12:10 Curierul

SUA, Acţiune
13:40 Gravity:                                 

Misiune în spaţiu

SUA, SF
15:10 Spectre

SUA, Acţiune, Aventură
17:35 Aquaman

SUA, Acţiune
20:00 12 orfani fantastici

SUA, Acţiune
22:00 Şanse egale

documentar
23:55 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune
02:15 Virajul

SUA, Dramă
03:55 Tigru şi dragon

SUA, Aventuri

07:00 Documentar  

07:30 România…în bucate   

08:00 Reteaua de idoli   

08:50 Teleshopping  

09:00 Cirque du Soleil   

10:00 Documentar360°-GEO   

11:00 Câştigă România! TVR 65 

11:55 2 x 65  

12:00 Telejurnal TVR2  

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor  

13:30 Natură şi aventură  

14:00 Documentar360°-GEO 

15:00 Cirque du Soleil: 

16:00 Doctor Quinn 

17:00 România…în bucate   

17:30 Documentar  

18:00 Ora de Stiri  

18:45 E vremea ta!  

19:00 Putere şi inocenţă   

20:00 Câştigă România! TVR 65 

21:10  Luna neagră 

23:00 Doctor Quinn 

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii 

PREMIERA 

01:00 Câştigă România! TVR 65 

02:00 Ora de Stiri (R)  

06:30 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
07:30 Scorpionul (R)

India, Romantic
09:00 In calea fericirii

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute (R)

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Anna Karenina (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Anna Karenina

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Misiune de salvare 3

SUA, Acţiune
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Misiune de salvare 3

SUA, Acţiune

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Un ajutor de sărbători

Romantic
08:50 Un Craciun distractiv

SUA, Familie, Romantic
10:40 În căutarea lui Moş Crăciun

Romantic
12:30 Rivali de Crăciun

SUA, Familie
14:20 Farmecul Crăciunului

Romantic
16:10 Clopoţel de Crăciun

Romantic
18:00 Şezi, stai, iubeşte!

Comedie, Romantic
20:00 Christmas tree lane

Comedie, Romantic
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

07:00 Pe viaţă

serial
07:50 Acasă de Crăciun

SUA, Comedie
10:15 Femeile în negru

Australia, Comedie
12:20 Memoriile unei geişe

Dramă
15:15 Desert: Crimă - Misterul 

budincii de prune

Canada, Thriller
16:55 Desert: Crimă - Misterul 

budincii de prune

Canada, Thriller
18:40 Hellboy - Eroul scăpat       

din infern

Coprod., Acţiune
21:00 Justiţiarul:                                 

Zona de război

Coprod., Acţiune
23:00 Lista

SUA, Acţiune
00:50 Misterul din fl orărie: 

Trandafi rii ucigaşi

SUA, Thriller
02:25 Chrismas lost & found

Canada, Dramă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

12:00 Alaska: noua generaţie

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Graniţa: paradisul cocainei

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

21:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Dezastre în aer: Furtuna din 

cockpit

00:00 În linia întâi: Omaha

01:00 Apocalipsa: Hitler atacă 

vestul

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Autostrada iadului

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Anna Karenina (R)

prima

06:15 Albumul naţional (R)

08:15 Start show România (R)

naţional
06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ACTRIŢA CHARLOTTE ARNOULD . ACUZAŢII

recompensă
Cate Blanchett,
premiul César pentru întreaga carieră

Actriţa australiană Cate Blan-
chett, premiată cu Oscar de două 
ori, va primi, pe 25 ianuarie 2022, 
un premiu César onorifi c, cu oca-
zia celei de-a 47-a ceremonii a pre-
miilor cinematografi ei franceze, 
au anunţat Canal+ şi Académie 
des Césars, într-un comunicat, 
conform news.ro. Actriţa şi pro-
ducătoarea va fi  recompensată cu 
premiu de onoare pentru întrea-
ga carieră şi personalitatea „abso-
lut remarcabile“, scriu ei.

În vârstă de 52 de ani, Cate 
Blanchett este „o artistă cu mul-
tiple faţete, care lucrează în cine-
ma, televiziune, teatru“, aminteş-
te Académie des Césars. Actriţa 
va primi această distincţie în mo-
mentul în care „a încheiat pro-
ducţia fi lmului „TARE“, realizat 

de Todd Field“, şi a interpretat o 
psihanalistă în noul fi lm al lui 
Guillermo Del Toro, „Nightmare 
Alley“, ce va fi  lansat la începutul 

lui 2022. Cate Blanchett a câşti-
gat două premii Oscar, primul 
în 2005, pentru rolul din „The 
Aviator“ de Martin Scorsese, iar 
al doilea în 2014, pentru per-
formanţa din „Blue Jasmine“ de
Woody Allen.

Atribuirea acestei recompen-
se ţine şi de angajamentul ei „în 
afara platourilor de fi lmare“ 
pentru „drepturile femeilor sau 
ecologie“, explică organizatorii. 
Actriţa s-a remarcat în lupta con-
tra violenţelor sexuale asupra fe-
meilor în cinema, în special după 
cazul Weinstein.

Cea de-a 47-a ceremonie a pre-
miilor César, difuzată de Canal+, 
va avea loc pe scena „Olympia“, la 
Paris, şi va fi  prezentată de Antoine 
de Caunes. . Remus Basalic

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Actriţa Charlotte Arnould, în 
vârstă de 25 de ani, l-a acuzat pe 
Gérard Depardieu de viol, sub 
anonimat, în urmă cu un an. 
Pentru prima dată, ea vorbeşte 
public în dosarul în care gigantul 
cinematografi ei franceze este in-
culpat de un an pentru „violuri“ 
şi „agresiuni sexuale“, scrie Le 
Figaro, potrivit news.ro.

„Să continui să tac, m-aş în-
gropa de vie“. Ea a dezvăluit pe 
Twitter că este cea care îl acuză 
pe actor. „Am nevoie să trăiesc în 
adevăr. Trăiesc ascunsă şi în tă-
cere. Nu mai suport. Am nevoie 
să mă exprim. Am fost violată 
de Gérard Depardieu, în august 
2018. A trecut un an de când a 

fost inculpat. El lucrează, în timp 
ce eu îmi petrec timpul supravie-
ţuind“, a explicat actriţa.

Conştientă că această luare 
de poziţie ar putea să fi e „un şoc 
imens în viaţa sa“, ea a explicat 
că nu câştigă nimic, ci „speranţa 
de a-mi recupera integritatea“. 
Contactaţi de AFP, nici Élodie
Tuaillon-Hibon, avocata recla-
mantei, nici Hervé Temime, 
apărătorul lui Gérard Depar-
dieu, nu au dorit să comenteze 
afi rmaţiile.

Actriţă, muziciană şi dansa-
toare, Charlotte Arnould a de-
pus o plângere contra actorului 
la fi nalul lunii august 2018, în
Bouches-du-Rhône. Faptele s-ar fi  
petrecut în apartamentul actoru-
lui în vârstă de 72 de ani, situat în 
departamentul VI din Paris. Re-

clamanta, care a denunţat la Jan-
darmerie că a fost violată în două 
rânduri la domiciliul parizian al 
actorului, a obţinut în vara lui 
2020 ca această anchetă, mai întâi 
clasată de Parchetul din Paris, să 
fi e încredinţată unui judecător de 
instrucţie. Pe 16 decembrie 2020, 
actorul a fost pus sub acuzare.

De la punerea sa sub acuzare, 
dezvăluită de AFP, Gérard Depar-
dieu a fost audiat pe fond de ju-
decătorul de instrucţie, potrivit 
unor surse familiare cu dosarul. 
El contestă faptele şi a fost lăsat în 
libertate, fără control judiciar.

Actorul a solicitat de la camera 
de anchetă a Curţii de Apel Paris 
nulitatea rechizitoriului său, însă 
cererea nu a fost încă examinată. 
Investigaţiile sunt încă în desfă-
şurare, scrie AFP. .

„Am
fost
violată 
de Gerard 
Depardieu“

„Să continui să tac, m-aş îngropa  u

de vie”, a scris, pe Twitter, 

Charlotte Arnould

„MATRIX 

RENAŞTEREA“, 

EXCLUSIV ÎN 

CINEMATOGRAFE

ROMÂNIA. „The Matrix 

Resurrections“, al patrulea 

lungmetraj din franciză, este 

lansat în România exclusiv în 

cinematografe, distribuit de 

Vertical Entertainment. Al patrulea 

fi lm „Matrix“ este regizat de Lana 

Wachowski, cu actorii Keanu 

Reeves şi Carrie-Anne Moss 

în rolurile principale. Pe lângă 

Reeves şi Moss, din distribuţie fac 

parte Jada Pinkett Smith, Lambert 

Wilson şi Daniel Bernhardt, care 

îşi reiau de asemenea rolurile 

interpretate în primele trei fi lme ale 

francizei, dar şi Priyanka Chopra 

Jonas, Christina Ricci şi Jonathan 

Groff. Lana Wachowski a regizat 

„The Matrix 4“ după un scenariu 

pe care l-a scris împreună cu 

David Mitchell şi Aleksander 

Hemon. Surorile Lana şi Lilly 

Wachowski au creat franciza 

„The Matrix“ şi au scris şi regizat 

primele trei lungmetraje, care au 

generat împreună încasări de 

peste 1,5 miliarde de dolari la nivel 

global. Cel mai nou fi lm rulează 

în cinematografele româneşti 

începând din 24 decembrie.  

. R.B. 
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Aşa vreau 

să rămână

CĂTĂLIN SCĂRLĂTESCU 
chef

05sexologie
Femeia care
a avut 10.000 
de parteneri sexuali

11turism
Bran, Râșnov 
și Moieciu – 
mândria Brașovului 

Chef Cătălin Scărlătescu se 

afl ă într-o relaţie cu gălăţeanca 

Doina Teodoru. Cei doi au 

fost surprinşi, de paparazzi, 

la un restaurant, înainte de a 

pleca într-o vacanţă exotică. 

Chiar dacă Chef Scărlătescu 

a fost rezervat cu privire la 

viaţa sa privată, a decis acum 

să vorbească deschis despre 

relaţia pe care o are cu Doina. 

„Este o relaţie foarte specială 

şi frumoasă… Şi aşa vreau să 

rămână“, a declarat juratul 

de la „Chefi  la cuţite“, pentru 

Cancan.

Doina Teodoru este din 
Galaţi, iar publicul telespectator 
o ştie de la emisiunea „iUmor“, 
sezonul al treilea, show pe care 
atunci l-a şi câştigat. Tânăra a 
absolvit Universitatea de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că „Ion 
Luca Caragiale“ din Bucureşti, 
iar în prezent joacă în piese ale 
mai multor teatre din întreaga 
ţară. Cel mai recent proiect 
artistic în care este implicată 

este piesa „Te iubesc, dar nu pe 
tine“, care se joacă la Teatrul 
„Elisabeta“ din Bucureşti.

Celebră după ce 
a câştigat „iUmor“

„I-am zis mamei într-o zi 
că vreau să mă fac actriţă şi cu 
asta am rămas. Apoi, prin clasa 
a şaptea sau a opta, am văzut 
la Teatrul Muzical din Galaţi o 
piesă pusă în scenă de cei de la 
UNATC, «Fluturii sunt liberi», 
şi mi-am zis că asta e ceea ce 
îmi doresc şi eu să fac în viaţă: 
teatru!“, declara Doina, acum 
patru ani, pentru viata-libera.ro.

Într-una dintre ediţiile 
„iUmor“, Doina a făcut un 
„roast“ memorabil care i-a 
încântat pe juraţi. Roast-ul a 
luat amploare şi în România, 
în ultimii ani. Această formă 
de divertisment presupune ca 
o anumită persoană, oaspete 
de onoare, să fi e luată la mişto, 
fără să se supere, astfel încât 
să amuze publicul mai larg al 
evenimentului.

După acel moment, actriţa 
a fost căutată pe Facebook de 
Aurelian Temişan, o „victimă“ a 
„roast“-ului ei, care s-a declarat 
nemulţumit de cele spuse de 
Doina. „Chiar după momentul 
de la audiţii, mi-a scris pe 
Facebook Aurelian Temişan, cu 
o atitudine relativ agresivă. Am 
încercat să fi u cât am putut de 
diplomată, dar nu m-am putut 

abţine să nu încep momentul 
din fi nală cu el. Suntem şi 
colegi la teatru, chiar dacă nu 
avem mari tangenţe. Ştiu, însă, 
că el lucrează mai mult cu un 
fost profesor de-al meu din 
facultate, aşa că nu vreau să mă 
gândesc cât l-o fi  bătut la cap pe 
săracul om“, dezvăluia iubita lui 
Scărlătescu, pentru sursa citată 
mai sus.  . Beatrice Dumitriu
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într-o relaţie într-o relaţie 
cu gălăţeancacu gălăţeanca
Doina Doina TeodoruTeodoru

Chef Chef Scărlătescu,Scărlătescu,
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